
1 

 

Gymnázium, Jeseník, 
Komenského 281 

 

 

Výroční zpráva za školní rok 
2023/2024 

 

 

 
Mgr. Šárka Hynková 

ředitelka školy 



2 

 

 
Obsah 

 
 

1. Základní údaje o škole ………………………….…………….….…………….….   3 
2. Přehled oborů vzdělání, učební plány ..………….…………….……….…….  4 
3. Personálního zabezpečení činnosti školy .…………………………………..  9 
4. Údaje o přijímacím řízení ………………………………….…………..………….   16 
5. Vyhodnocení naplňování cílů ŠVP …………………….……………………....                 17  
6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků …………………………………….…..…    64 
7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů ………………………….….    72 
8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků …………………..   85 
9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ……………………....    86 
10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI …………………...   89 
11.  Základní údaje o hospodaření školy …………………………………………...   90

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

1. Základní údaje o škole 
 
Název školy dle zřizovací listiny: Gymnázium, Jeseník, Komenského 281 
Sídlo školy:    Jeseník 
Právní forma:    příspěvková organizace 
IČ:     60045141 
IZO:     102 692 173 
Identifikátor zařízení:  600018351 
Zřizovatel:                                                  Olomoucký kraj IČ 60609460,  

Jeremenkova 40 a, 779 00 Olomouc 
Ředitelka školy:   Mgr. Šárka Hynková  
Kontakty: 
Telefon škola    584 411 429 
E-mail :    skola@gymjes.cz  
Internetové stránky:   www.gymjes.cz 
Datum zařazení do sítě:  21. 12. 2001 
Celková kapacita školy:  720 žáků 
Školská rada:    zástupci zřizovatele Bc. Tereza Vodáková, 

• Michal Žitňanský 
     zástupci nezletilých žáků Pavlína Dombeková 

• Mgr. Filip Worm 
     pedag. pracovníci školy Mgr. Dagmar Konečná   

• Mgr. Stanislav Jurník 
Charakteristika školy: 

Gymnázium je střední všeobecně vzdělávací školou, která poskytuje úplné středoškolské 
vzdělání zakončené maturitní zkouškou. Svým širokým všeobecně koncipovaným 
základem připravuje absolventy především ke studiu na vysokých školách, a to v celém 
jejich spektru. Současně poskytuje vzdělání využitelné v těch profesích, jejichž výkon 
předpokládá široké všeobecné vzdělání, ale nevyžaduje zvláštní odbornou přípravu. 
Úspěšný absolvent může pokračovat i ve studiu na vyšších odborných školách. 

Gymnázium Jeseník realizuje studium osmileté a studium čtyřleté. Žáci jsou na osmileté 
studium přijímáni na základě přijímacího řízení po úspěšném absolvování páté třídy 
základní školy. Žáci na čtyřleté studium jsou přijímáni na základě přijímacího řízení a po 
úspěšném absolvování devátého ročníku základní školy. 

Od školního roku 2015/2016 je otevírán také čtyřletý studijní obor gymnázium se 
sportovní přípravou. Žáci jsou ke studiu přijímáni po úspěšném absolvování devátého 
ročníku základní školy na základě přijímacího řízení, jehož nedílnou součástí je talentová 
zkouška.  

Škola má kolem 400 žáků, což ji řadí ke středně velkým školám Olomouckého kraje. Tvoří 
ji dvě hlavní budovy, oddělené místní komunikací, budovy jsou zateplené 
a opatřené plastovými okny. Škola využívá dvě vlastní tělocvičny a nedávno 
rekonstruované venkovní sportovní hřiště. V nově upravených prostorách probíhá výuka 
robotiky. Stravování je zajištěno dovozem obědů z SPŠ Jeseník, které jsou následně 
vydávány v jídelně gymnázia.  



4 

 

2. Přehled oborů vzdělání ve školním roce 2023/2024 
 
1. 79–41–K/41 Gymnázium  
 
studium denní: délka studia 4 roky 0 měsíců 
kapacita cílová: 240 
vstupní požadavek: absolventi ZŠ 
      
2. 79–41–K/81 Gymnázium 
 
studium denní: délka studia 8 r. 0 m. 
vstupní požadavek: 5. r. ZŠ před koncem PDŠ 
kapacita cílová: 380 
 
3. 79–42–K/41 Gymnázium se sportovní přípravou 
 
studium denní: délka studia 4 r. 0 m. 
vstupní požadavek: sportovně talentovaní absolventi ZŠ 
kapacita cílová: 120 
 
Profil absolventa gymnázia 
 
Absolvent Gymnázia Jeseník je připraven ke studiu v široké škále zvolených oborů 
terciární sféry a je motivován k celoživotnímu vzdělávání. Ke svému vzdělávání využívá 
nabytých vědomostí, dovedností a postojů a je schopen posoudit své duševní a fyzické 
možnosti. Je si vědom nutnosti neustálého rozvoje získaných kompetencí. Uvědomuje si 
nezbytnost překonávání obtíží a usiluje o zvládnutí požadavků pro realizaci úkolů. 
Absolvent našeho gymnázia je schopen sebereflexe a adekvátně reaguje na hodnocení 
svých výsledků ze strany jiných lidí, je ochoten přijmout radu i kritiku. Myšlenky vyjadřuje 
srozumitelně a souvisle, účastní se aktivně diskusí a formuluje a obhajuje své názory 
a postoje. Zpracuje souvislé texty na běžná i odborná témata, volí vhodně jejich obsah 
i formu a dodržuje jazyková, stylistická a typografická pravidla. Absolvent gymnázia 
se zapojuje do aktivit různých pracovních týmů, přebírá odpovědnost a přispívá vlastními 
návrhy k úspěšnému dosažení cílů. Dokáže účinně spolupracovat s ostatními členy týmu 
a vytváří vstřícné pracovní vztahy. Absolvent gymnázia je vnímavý k sociálně potřebným 
spoluobčanům a dokáže jim efektivně poskytnout pomoc. Je vstřícný, tolerantní 
a empatický. Respektuje různorodost hodnot člověka. Svým chováním a jednáním 
neohrožuje sebe, přírodu, životní prostředí a hodnoty vytvořené člověkem. Má dobré 
digitální kompetence, ovládá potřebnou sadu digitálních zařízení, aplikací a služeb, 
využívá je při školní práci i při zapojení do veřejného života. Digitální technologie a způsob 
jejich použití nastavuje a mění podle toho, jak se vyvíjejí dostupné možnosti a jak se mění 
jeho vlastní potřeby. Vytváří, vylepšuje a propojuje digitální obsah v různých formátech, 
vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků. Navrhuje prostřednictvím digitálních 
technologií taková řešení, která mu pomohou vylepšit postupy či technologie, dokáže 
poradit s technickými problémy. Ovládá základy komunikace s informační technikou 
a dokáže jejím prostřednictvím vyhledávat požadované informace, analyzovat je 
a využívat. 



5 

 

Učební plány studijních oborů Gymnázia Jeseník ve školním roce 2023/2024 
 
Školní vzdělávací program Moudrá sova pro 1., 2., 3. a 4. ročník 8letého studia – platnost 
od 01. 09. 2006. 
 
Školní vzdělávací program pro gymnázia – 5.- 8. ročník osmiletého studia. Školní 
vzdělávací program pro gymnázia – čtyřleté studium.  
 
Školní vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou – čtyřleté studium. 
 
Disponibilní hodiny byly zařazeny po projednání ve vedení školy a na pedagogické radě 
školy. Bylo přihlédnuto k potřebám žáků v rámci možností jejich dalšího vzdělávání, ale 
rovněž k možnostem školy s ohledem na složení pedagogického sboru a aprobovanost 
jednotlivých pedagogů.  
 

Učební plány pro osmileté studium 79-41-K/81 ve školním roce 2023/2024 
 

předmět 
ročník 

počet hodin celkem  
hodin 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

český jazyk 4 4 4 4 4 4 4 5 33 
cizí jazyk I. 5 4 4 4 4 4 4 5 34 
cizí jazyk II. - 2 2 2 3 3 3 3 18 
latina - - - - - - - - - 
zákl. spol. věd 1 1 2 2 1 2 2 2 13 
dějepis 2 2 2 2 2 2 2 - 14 
zeměpis 2 2 1 1 2 2 - - 10 
matematika 5 4 4 5 4 4 4 5 35 
deskr. geometrie - - - - - - - - - 
fyzika 2 2 1 2 3 2 2 1 15 
chemie - - 2 2 2,5 2,5 2 1 12 
biologie 2 2 2 2 2,5 2,5 2 1 16 
informatika 1 1 2 1 1 1 - 2 9 
estet. vých. vv 2 2 1 1 1 1 - - 8 
estet. vých. hv 1 1 1 1 1 1 - - 6 
tělesná vých. 2 2 2 2 2 2 2 2 16 
vol. př. I. - 1 1 1 - - 2 2 7 
vol. př. II. - - - - - - 2 2 4 
vol. př. III. - - - - - - 2 2 4 
Celk. předeps. 29 30 31 32 33 33 33 33 254 



6 

 

Učební plány pro čtyřleté studium 79-41-K/41 ve školním roce 2023/2024 
 

předmět 
ročník 

počet hodin 
 
 

celkem  
hodin 

1. C 2. C 3. C 4. C 

Český jazyk a lit. 4 4 4 5 17 
Cizí jazyk I. 4 4 4 5 17 
Cizí jazyk II. 3 3 3 3 12 
Latina - - - - - 
Základy spol. věd 1 2 2 2 7 
Dějepis 2 2 2 - 6 
Zeměpis 2 2 - - 4 
Matematika 4 4 4 5 17 
Deskriptivní geometrie - - - - - 
Fyzika 3 2 2 1 8 
Chemie 2,5 2,5 2 1 8 
Biologie 2,5 2,5 2 1 8 
Informatika 1 1 - 2 4 
Estetická výchova výtv. 1 1 - - 2 
Estetická výchova hud.          1 1 - - 2 
Tělesná výchova 2 2 2 2 8 
Volitelný předmět I. - - 2 2 4 
Volitelný předmět II. - - 2 2 4 
Volitelný předmět III. - - 2 2 4 
Celkem předeps. hodin 33 33 33 33 132 

  



7 

 

Učební plány pro čtyřleté studium se zařazením robotiky pro školní rok 2023/2024 
 
 

 

předmět 
ročník 

počet hodin 
 

celkem 
 hodin 

1. C 2. C 3. C 4. C 

Český jazyk a lit. 4 4 4 5 17 
Cizí jazyk I. 4 4 4 5 17 
Cizí jazyk II. 3 3 3 3 12 
Latina - - - - - 
Základy spol. věd 1 2 2 2 7 
Dějepis 2 2 2 - 6 
Zeměpis 2 2 - - 4 
Matematika 4 4 4 5 17 
Deskriptivní geometrie - - - - - 
Fyzika 3 2 2 1 8 
Chemie 2 2 2 1 7 
Biologie 2 2 2 1 7 
Informatika 2 2 - 2 6 
Estetická výchova výtv. 1 1 - - 2 
Estetická výchova hud.          1 1 - - 2 
Tělesná výchova 2 2 2 2 8 
Volitelný předmět I. - - 2 2 4 
Volitelný předmět II. - - 2 2 4 
Volitelný předmět III. - - 2 2 4 
Celkem předeps. hodin 33 33 33 33 132 



8 

 

Učební plány pro čtyřleté studium 79-42-K/41 ve školním roce 2023/2024 
 

předmět 
ročník 

počet hodin 
 

celkem 
hodin 

1. B 2. B  3. B  4. B  

Český jazyk a lit. 4 4 4 5 17 
Cizí jazyk I. 4 4 4 5 17 
Cizí jazyk II. 3 3 3 3 12 
Latina - - - - - 
Základy spol. věd 1 2 2 2 7 
Dějepis 2 2 2 - 6 
Zeměpis 2 2 - - 4 
Matematika 4 4 4 5 17 
Deskriptivní geometrie - - - - - 
Fyzika 3 2 2 1 8 
Chemie 2 2 2 1 7 
Biologie 2 2 2 1 7 
Informatika 1 1 - 2 4 
Estetická výchova výtv. 1 1 - - 2 
Estetická výchova hud.          1 1 - - 2 
Sportovní příprava         
(s integr. těl. výchovou) 

16 16 16 16 64 

Volitelný předmět I. (Teorie 
sport. přípravy) 

- - 2 2 4 

Volitelný předmět II. - - 2 2 4 
Volitelný předmět III. - - 2 2 4 
Celkem předeps. hodin 46 46 46 46 184 

 
 

Statistické údaje o počtu tříd a žáků 
 
Ve školním roce 2023/2024 zahájilo výuku na Gymnáziu Jeseník 398 žáků.  V průběhu 
školního roku došlo k několika odchodům a příchodům žáků, které byly způsobené 
stěhováním, přestupem na jinou školu či ukončením přerušení studia.  
 
Celkem: 398 žáků, z toho 238 dívek a 160 chlapců v 16 třídách  
Na školní rok 2023/2024 žádali o přerušení studia 2 žáci z důvodu studia v zahraničí 
(Gymnázium Amberg, Německo). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 
 

 
Vedení školy ve školním roce 2023/2024: 
 
ředitelka školy:   Mgr. Šárka Hynková  
 
statutární zástupce ředitele: Mgr. Stanislav Jurník 
 
zástupce ředitele školy:  Mgr. Jiří Pavelka 
 
výchovná poradkyně:  Mgr. Dagmar Konečná 
 
školní metodik prevence SPJ: Mgr. Lukáš Krupička 
 
agenda školních úrazů:  Mgr. Jiří Pavelka 
 
pověřenec GDPR:   Mgr. Roman Chasák 
 
správce ŠIS:    RNDr. Pavel Ostrý 
 
 
Počty všech zaměstnanců na Gymnáziu v Jeseníku: 
 
počty zaměstnanců  školní rok 2023/2024 
 
pedagogové, trenéři 

  
48 

zaměstnanci správy – počet    8 
 

Pozn.: Započítáni jsou všichni pedagogové, trenéři i zaměstnanci správy školy bez 
ohledu na výši úvazku vyučující na škole v průběhu školního roku 2023-2024. 



10 

 

Pedagogičtí zaměstnanci školy, jejich kvalifikace, aprobace a délka praxe: 

 jméno, titul kvalifikace aprobace délka 
praxe 

na gymnáziu  
od roku 

 
1. 
2. 
3. 

Ambrož Radek, Mgr. 
Bačovská Leona, Mgr. 
Bartoňová Šárka, Mgr. 

FF Ostrava 
Přf UP Olomouc 
PF Čes.Budějovice 

D–Zsv  
Ch–F  
R–Hv 

     1 rok 
   37 let   
   37 let 

Od 2024  
Od 2001 
Od 1988  

4.  Bartoň Jiří, Mgr. PF UP Olomouc R–Vv    37 let Od 1995 
5.  Blašková Renata, Mgr. PF Ostrava Čj–D    32 let Od 1995 
6.  Bráblík Martin, Bc. FTK a Přf UPOL Tv–Z       0 let Od 2023 
7. Brokeš Rostislav Gym. Bruntál Trenér      8 let Od 2015 
8. Danihelková Alena FSS Praha, Tv-

spec.ped 
Trenér    19 let   Od 2015 

9. Ditmarová Lucie TŠ FTVS Praha Trenér      1 rok Od 2022 
10.  Dostálová Magda, Mgr. PřF UP Olomouc M–F–Ivt    31 let Od 1993 
11. Formánková Jitka, Mgr. PF Ostrava Tv–Z    28 let Od 1995 
12.      Hamalčíková Jana, Mgr. PF Opava Aj    24 let Od 1999 
13.  Hlavsová Hana, Mgr Pf Un. Hr. Králové      Ch–Bi                  3 roky Od 2021 
14. Honsová Veronika, Mgr. Pf Un. Hr. Králové F–Tv      6 let Od 2018 
15.  Hynková Šárka, Mgr. FF UP Olomouc Aj    28 let Od 2002 
16.   Hybšová Vladimíra, Mgr. Přf UP Olomouc Bi – Ch    14 let Od 2023 
17. Chasák Roman, Mgr. PF Ústí n. Labem M–Fy     17 let Od 2006 
18. Chovančíková Helena, 

Mgr. 
FF MÚ Brno Čj–D–Nj     38 let Od 2004 

19. Janská Michaela, Mgr. PF Ostrava Čj–Vv     33 let Od 1999 
20. Jurníková Hana, Mgr. FTK UP Olomouc Aj–Tv     32 let Od 1994 
21.  Jurník Stanislav, Mgr. PdF UP Olomouc Tv–Bi     36 let Od 1991 
22. Kalinová Ivana, Ing. VUT Brno, UPOL  Aj     33 let Od 1993 
23. Karásková Silvie, Mgr. PF Hr. Králové Bi–R–Z     18 let Od 2005 
24. Kautz Michal TŠ FTVS Praha Trenér       8 let Od 2021 
25. Kirchnerová Marie, Mgr Pdf MU Brno Ov-Tv-A     24 let Od 2019 
26. Knoppová Eva, PaedDr. PF Ostrava Čj–D     34 let Od 1993 
27. Konečná Dagmar, Mgr. FF Olomouc Nj     22 let Od 2006 
28. Koukol Jan, Mgr. Pdf UP Olomouc Č–Ov       6 let Od 2019 
29. Kowalcze Adriana, Mgr. Slezská un. Opava Č–D      13 let Od 2024 
30. Krobotová Lenka, Mgr. Pf UP Olomouc N–Ov        8 let Od 2023 
31. Kroupa Roman, Mgr. Přf Ostrava M–F                        30 let Od 2020 
32. Krupička Lukáš, Mgr. UP Olomouc,  N–Zsv     3 roky Od 2022 
33. Malý Libor, RNDr. MTFF UK Praha M–F     39 let Od 1985 
34. Migal David, Bc. TŠ FTVS Praha Trenér     13 let Od 2023 
35. Miková Michaela, Mgr. Přf MU Brno               M–Bi                       22 let Od 2004 
36. Ostrý Pavel, RNDr. PřF UP Olomouc M–F–Prg     35 let Od 1989 
37. Pavelka Jiří, Mgr. PřF UP Olomouc Tv–Bi     20 let Od 2004 
38. Pavelková Veronika, Mgr. Pf Ostrava Ov-Hv-M     13 let Od 2022 
39. Seidlerová Martina, Mgr.                      FF UP Olomouc A–Zsv      6 let       Od 2018 
40. Sedláček Rostislav TŠ FTVS Praha Trenér     22 let  Od 2018 



11 

 

 46.  Vodák Emil, Mgr.          FTVS UK Praha             Tv                     28 let        Od 1993 
 47.  Žalčík Květoslav          TŠ FTVS Praha              Trenér               37 let          Od 2015 
 48.  Žitňanská Milada, RNDr.      Přf UP Olomouc          M–Ch                 30 let          Od 1992 
   
Administrativní pracovnice Gymnázia Jeseník:  
 
poř. příjmení a jméno 
 1. Danielová Zuzana                                       ekonomka                                                                      
 2. Wadelová Petra                                           rozpočtářka                                           

 
Další zaměstnanci správy školy: 
 

poř. příjmení a jméno funkce 
   1. Březinová Věra Uklízečka, výdej stravy  
   2. Dobiáš František Školník 
   3. Patryová Dagmar Uklízečka, výdej stravy 
   4. Štěpán Kamil Údržbář (zástupce školníka) 
   5. Otáhalová Ivana Uklízečka, výdej stravy  
   6. Stránská Anna Uklízečka, výdej stravy  

41. Suchá Mia, Mgr. Ostravská Univ. Aj-Zsv     4 roky Od 2022 
42.      Svoboda Tomáš, Mgr. PF Ostrava Čj–D     31 let Od 1994 
43. Šejda Sue, JUDr. Cornell University      Lektor Aj       8 let Od 2017 
44. 
44. 

Taraba Ondřej 
Tunysová Helena 

TŠ FTK Olomouc 
PF UP Olomouc 

Trenér 
Aj 

      1 rok 
    26 let 

Od 2022 
Od 2004 



12 

 

Organizační zajištění ve školním roce 2023/2024 
 

Třídní učitelé ve školním roce 2023/2024 
 
 třída třídní učitel počet  hoši dívky zástupci třídních 

učitelů 
1 Prima A Kirchnerová Marie 30  8 22 Koukol Jan 
2 Sekunda A Formánková Jitka 30 10 20 Knoppová Eva 
3 Tercie A Henychová Hana 30 11 19 Dostálová Magda 
4 Kvarta A Miková Michaela 30 13 17 Blašková Renáta 
5                                                                                                                   Kvinta A Svoboda Tomáš 22  8 14 Henychová Hana 
6 1B Suchá Mia 20  8 12 Svoboda Tomáš 
7 1C Janská Michaela 27  9 18 Kalinová Ivana 
8 Sexta A Pavelka Jiří 26 11 15 Malý Libor 
9 2B Blašková Renáta 19 10  9 Miková Michaela 

10 2C Dostálová Magda 30 14 16 Bačovská Leona 
11 Septima A Knoppová Eva 23 13 10 Formánková Jitka 
12 3B Bačovská Leona 17   6 11 Ostrý Pavel 
13 3C Honsová Veronika 23  10 13 Žitňanská Milada 
14 Oktáva A Žitňanská Milada 30  18 12 Honsová Veronika 
15 4B  Kroupa Roman 14   4 10 Hamalčíková Jana 
16 4C  Chovančíková Helena 27   7 20 Kirchnerová Marie 

Celkem 398 
 

160 238  

 
Učitelé bez třídnictví: Bartoň Jiří, Bartoňová Šárka, Bráblík Martin, Hamalčíková Jana, 
Chasák Roman, Jurníková Hana, Kalinová Ivana, Karásková Silvie, Konečná Dagmar, 
Koukol Jan, Kowalcze Adriana, Krobotová Lenka, Krupička Lukáš, Malý Libor, Ostrý 
Pavel, Pavelková Veronika, Seidlerová Martina, Šejda Sue, Tunysová Helena, Vodák Emil 
 

Statistické údaje o počtu tříd a žáků 
 
Ve školním roce 2023/2024 zahájilo výuku na Gymnáziu Jeseník 398 žáků.  V průběhu 
školního roku došlo k několika odchodům a příchodům žáků, které byly způsobené 
stěhováním, přestupem na jinou školu či ukončením přerušení studia.  
 
Celkem: 398 žáků, z toho 238 dívek a 160 chlapců v 16 třídách  
Osmileté studium: 120 žáků  
Čtyřleté studium: 224 žáků 
Čtyřleté studium GSP: 54 žáků  
 
Ve školním roce 2023/2024 měli 2 žáci přerušené studium z důvodu studia v zahraničí 
(Gymnázium Amberg, Německo).  
  



13 

 

Předmětové komise, jejich vedoucí a členové ve školním roce 2023/2024 
 

Práci v předmětových komisích řídí jmenovaný vedoucí předmětové komise. Jeho úkolem 
je zajišťovat a koordinovat stav výuky v jednotlivých předmětech, ročnících i třídách, 
schvalovat či navrhovat okruhy předepsaných čtvrtletních prací v předmětech, kde jsou 
čtvrtletní práce předepsané, navrhovat a doplňovat materiální vybavení. Vedoucí 
předmětové komise je členem poradního orgánu ředitele školy, kde o práci v předmětové 
komisi informuje. 
 
Personální složení předmětových komisí: 
 
Předmětová komise Český jazyk a literatura 
vedoucí: PaedDr. Knoppová Eva 
členové: 
Mgr. Blašková Renáta, Mgr. Chovančíková Helena, Mgr. Janská Michaela, Mgr. Koukol Jan 
(1. pololetí), Mgr. Kowalcze Adriana (od 2. pololetí), Mgr. Svoboda Tomáš 
 
Předmětová komise Matematika, fyzika a informatika 
vedoucí: Mgr. Dostálová Magda   
členové: 
Mgr. Bačovská Leona, Mgr. Honsová Veronika Mgr. Chasák Roman, RNDr. Malý Libor, 
Mgr. Miková Michaela, Mgr. Kroupa Roman, Mgr. Krupička Lukáš, RNDr. Ostrý Pavel,        
Mgr. Pavelková Veronika, RNDr. Žitňanská Milada     
                        
Předmětová komise Cizí jazyky: 
vedoucí: Ing. Kalinová Ivana 
členové Aj: 
Mgr. Hamalčíková Jana, Mgr. Hynková Šárka, Mgr. Jurníková Hana,  
Mgr. Seidlerová Martina, Mgr. Suchá Mia, JUDr. Šejda Sue, Mgr. Tunysová Helena      
členové Nj: 
Mgr. Chovančíková Helena, Mgr. Konečná Dagmar, Mgr. Krobotová Lenka, 
Mgr. Krupička Lukáš 
členové Rj: 
Mgr. Karásková Silvie   
 
Předmětová komise Člověk a společnost (občanská výchova, základy 
společenských věd, dějepis, estetická výchova hudební a výtvarná): 
vedoucí: Mgr. Blašková Renáta   
členové: 
Mgr. Ambrož Radek (2. pololetí), Mgr. Bartoň Jiří, Mgr. Bartoňová Šárka,  
Mgr. Chovančíková Helena, Mgr. Janská Michaela, Mgr. Kirchnerová Marie,  
PaedDr. Knoppová Eva, Mgr. Koukol Jan (do konce dubna 2024), Mgr. Krupička Lukáš, 
Mgr. Seidlerová Martina, Mgr. Suchá Mia, Mgr. Svoboda Tomáš 

 
Předmětová komise Člověk a příroda (biologie, chemie, zeměpis): 
vedoucí: RNDr. Žitňanská Milada  
členové: 



14 

 

Mgr. Bráblík Martin, Mgr. Bačovská Leona, Mgr. Formánková Jitka, Mgr. Hlavsová Hana 
(1. pololetí), Mgr. Hybšová Vladimíra (od 2. pololetí), Mgr. Jurník Stanislav, 
Mgr. Karásková Silvie, Mgr. Miková Michaela, Mgr. Pavelka Jiří 

     
Předmětová komise Tělesná výchova 
vedoucí: Mgr. Formánková Jitka 
členové: 
Mgr. Bráblík Martin, Mgr. Honsová Veronika, Mgr. Jurníková Hana, Mgr. Kirchnerová 
Marie, Mgr. Kroupa Roman, Mgr. Pavelka Jiří, Mgr. Vodák Emil   
   
Předmětová komise Sportovní příprava 
vedoucí: Mgr. Pavelka Jiří 
členové: 
Bc. Bráblík Martin, Brokeš Rostislav, Mgr. Danihelková Alena, Ditmarová Lucie,   
Kautz Michal, Sedláček Rostislav, Mgr. Migal David, Žalčík Květoslav   
 
Absolventi VŠ, kteří nastoupili do pracovního poměru na gymnázium: V roce 
2023/2024 nastoupil do pracovního poměru na Gymnáziu v Jeseníku Bc. Martin Bráblík, 
při zaměstnání pokračoval v magisterském studiu na UP Olomouc (Tv–Z).  
 

Volitelné předměty (semináře) ve školním roce 2023/2024 
 

Semináře ve 3. ročníku čtyřletého a 7. ročníku osmiletého gymnázia a jejich vyučující: 
 

Společenskovědní seminář 1  S 311 Kirchnerová Marie 
Německá konverzace   S 312 Konečná Dagmar 
Seminář z biologie 1    S 313 Jurník Stanislav 
Seminář z fyziky     S 314 Malý Libor 
Seminář ze zeměpisu 1   S 315 Formánková Jitka   
Společenskovědní seminář 2  S 321 Kirchnerová Marie 
Seminář z matematiky 1   S 322 Dostálová Magda 
Seminář z biologie 2    S 323 Karásková Silvie 
Seminář z dějepisu    S 324 Svoboda Tomáš 
Teorie sportovní přípravy   S 325 Pavelka Jiří 
Společenskovědní seminář 3  S 331 Kirchnerová Marie 
Seminář z matematiky 2   S 332 Dostálová Magda 
Deskriptivní geometrie   S 333 Miková Michaela 
Seminář z chemie 1    S 334 Bačovská Leona 
Seminář ze zeměpisu 2   S 335 Formánková Jitka   

 
Semináře ve 4. ročníku čtyřletého a 8. ročníku osmiletého gymnázia a jejich vyučující: 

 
Seminář z biologie 1    S 411 Jurník Stanislav 
Společenskovědní seminář 1  S 412 Koukol Jan 
Seminář z chemie 1    S 413 Žitňanská Milada 
Německá konverzace   S 414 Konečná Dagmar 
Seminář z matematiky   S 415 Dostálová Magda 



15 

 

Seminář z biologie 2    S 421 Karásková Silvie 
Společenskovědní seminář 2  S 422 Koukol Jan 
Seminář z chemie 2    S 423 Žitňanská Milada 
Seminář z dějepisu    S 424 Svoboda Tomáš 
Seminář z informatiky    S 425 Ostrý Pavel 
Teorie sportovní přípravy   S 426 Pavelka Jiří 
Seminář z biologie 3    S 431 Karásková Silvie 
Společenskovědní seminář 3  S 432 Kirchnerová Maria 
Seminář ze zeměpisu   S 433 Formánková Jitka 
Seminář z fyziky    S 434  Malý Libor 
Deskriptivní geometrie   S 435 Miková Michaela 
 

Volitelné předměty ve třídách sekunda, tercie a kvarta ve školním roce 2023/2024 
 
           SA: Sportovní hry   Bráblík Martin 
                  Anglická konverzace  Tunysová Helena 
           TA: Sportovní hry   Bráblík Martin 
                   Anglická konverzace  Hynková Šárka 
             KA: Sportovní hry   Bráblík Martin 
                   Anglická konverzace  Hynková Šárka 
 
                        
Povinně volitelné předměty (semináře) jsou součástí ŠVP i pro žáky osmiletých gymnázií 
ve sekundě, tercii a kvartě. Ve školním roce 2023/2024 si zvolili žáci v jednotlivých 
ročnících výše uvedené předměty. Povinně volitelné semináře ve třetím (sedmém) 
a čtvrtém (osmém) ročníku si žáci vybírají na základě možností, které škola svým 
personálním obsazením poskytuje a o které žáci projeví zájem. Ve třetím (sedmém) 
ročníku si žáci volí tři volitelně povinné předměty, ve kterých pokračují i ve čtvrtém 
(osmém) ročníku. Žáci oboru Gymnázium se sportovní přípravou mají jako jeden 
ze seminářů povinně Teorii sportovní přípravy. V předmětech na nižším stupni gymnázia 
je jednohodinová týdenní dotace, dvouhodinová dotace je v předmětech ve třetím 
a čtvrtém ročníku na vyšším gymnáziu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

4. Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2024/2025 
 

Počet přihlášených – 
osmileté studium 49 27 chlapců 22 dívek 

 
3 žáci z přijímacího řízení před JPZ odstoupili, 2 další nesplnili kritéria PŘ. Do druhého 
kola podalo přihlášku 7 uchazečů o osmileté studium. 
 

Počet přihlášených – 
čtyřleté studium 
(studijní obor 
Gymnázium) 

87 49 chlapců 38 dívek 

 
Všichni uchazeči splnili kritéria PŘ. 
 
Počet přihlášených – 
čtyřleté studium 
(studijní obor 
Gymnázium se 
sportovní přípravou 

38 23 chlapců 15 dívek 

 
Talentové zkoušky jako součást přijímacího řízení do oboru Gymnázium se sportovní 
přípravou proběhly ve dvou termínech, a to 3. ledna 2024 a 14. února 2024. 
 
1. termín: 3. 1. 2024 – konalo 35 uchazečů, všichni v testu obecné kondiční 
připravenosti uspěli, další 4 žáci byli ze zdravotních důvodů (nemoci, úrazy) omluveni 
 
2. termín: 14. 2. 2024 – konali 4 uchazeči, všichni v testu obecné kondiční připravenosti 
uspěli 
 
Na osmileté studium oboru gymnázium skutečně nastoupilo: 30 žáků (16 dívek,14 
chlapců) 
Tento stav byl platný k 6. 9. 2024. 
 
Na čtyřleté studium oboru gymnázium skutečně nastoupilo: 30 žáků (15 dívek, 15 
chlapců) 
Tento stav byl platný k 6. 9. 2024.             
 
Na čtyřleté studium oboru gymnázium se sportovní přípravou skutečně nastoupilo: 
17 žáků (5 dívek, 12 chlapců) 
Tento stav byl platný k 6. 9. 2024. 
 



17 

 

5. Vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 
 

Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu (ŠVP) je klíčovým 
nástrojem pro zajištění kvality vzdělávacího procesu. Cíle a záměry ŠVP ve škole 
odpovídali skutečné výuce a potřebám žáků. Tento proces zahrnoval jak výuku 
jednotlivých předmětů, tak výchovné a vzdělávací strategie. Detaily tohoto procesu jsou 
k dispozici v níže uvedených zprávách jednotlivých předmětových komisí. 
 

Zpráva o činnosti předmětové komise cizích jazyků ve školním roce 
2023/2024 

 
Zpracovala předsedkyně předmětové komise Ing. Ivana Kalinová (A)                                                         
 
Členové předmětové komise: 
Sekce anglického jazyka 
Mgr. Jana Hamalčíková (A) 
Mgr. Šárka Hynková (A) 
Mgr. Hana Jurníková (A–Tv) 
Mgr. Martina Seidlerová (A–Zsv) 
Mgr. Mia Suchá (A–Zsv) 
JUDr. Sue Šejda (lektorka, A) 
Mgr. Helena Tunysová (A) 
 
Sekce německého jazyka 
Mgr. Helena Chovančíková (Č–D–N) 
Mgr. Dagmar Konečná (N) 
Mgr. Lenka Krobotová (N–Ov) 
Mgr. Lukáš Krupička (N–Zsv) 
 
Sekce ruského jazyka 
Mgr. Silvie Karásková (Bi–Z–R) 
 
1. Výuka podle Školního vzdělávacího programu 

 
Výuka podle ŠVP probíhala ve všech ročnících nižšího i vyššího gymnázia. ŠVP 
je zveřejněn na webových stránkách školy a jednotliví vyučující mají podle něj zpracované 
své vlastní tematické a časové plány. 
Součástí výuky cizím jazykům podle ŠVP byly i ročníkové projekty. 
Výuka anglického jazyka se v tercii podílela na ročníkovém projektu nazvaném „Poznávej 
anglicky mluvící země“. 
V německém jazyce probíhaly ročníkové projekty: 
Sekunda zpracovávala obrázkový slovník. Tercie sestavovala informativní text 
na nástěnku. Kvarta pracovala na projektu Das bin ich (jde o písemný projekt vztahující 
se k osobnosti a rodinným poměrům žáka). V kvintách a 1. ročníku vypracovali žáci 
celoroční projekt Prezentace osobnosti. 
Žáci v sextách a žáci 2. ročníku pracovali na dramatizaci jednoduchého příběhu. 



18 

 

Celoročně se naši žáci zapojovali do projektů v rámci programu Erasmus+ a proběhla 
výměnná návštěva našich a španělských žáků (Španělsko – Málaga). 
 
2. Přípravy na maturitu a její průběh 
 
Do dubna 2024 probíhaly v cizích jazycích intenzivní přípravy na státní a profilové 
maturitní zkoušky. Žáci byli připravováni na ústní zkoušku, písemnou práci, poslechový 
a didaktický test.             
Všichni maturanti v anglickém jazyce složili ústní maturitní zkoušku úspěšně, pouze 
jedna studentka si v opravném termínu zopakovala didaktický test. V německém 
a ruském jazyce vykonali všichni maturitu úspěšně. 
Ke státní a profilové maturitní zkoušce v uplynulém školním roce připravovali žáky 
následující vyučující: anglický jazyk – Ivana Kalinová, Helena Tunysová, Jana 
Hamalčíková, Martina Seidlerová, německý jazyk – Dagmar Konečná, ruský jazyk – Silvie 
Karásková 
 
3. Uskutečněné akce ve školním roce: 
 
Prázdninové kurzy vyučujících    
3.7.- 14.7. – Helena Tunysová, Escuela de Idiomas Nerja, Spain – kurz všeobecné 
španělštiny 
3.7.- 14.7. – Jana Hamalčíková, Alpha School of English, St.Pauls Bay, Malta – Creative 
Use of Technology in The Classroom 
17.7.- 28.7. – Martina Seidlerová, Malaca Instituto – Club Hispanico, S.L.U. School 
Education, Adult Education and Vocational Education and Training, Malaga, Spain 
17.7.- 28.7. – Mia Suchá, Alpha School of English, St.Pauls Bay, Malta – Creative 
Methodology 
29. 8. – v rámci šablon školení s názvem Dlouhodobá příprava na maturitu, zúčastnili 
se Helena Chovančíková, Lenka Krobotová, Lukáš Krupička a Dagmar Konečná. 
31.8. – zahajovací schůzka předmětové komise cizích jazyků 
objednávka a distribuce učebnic (Ivana Kalinová, Lukáš Krupička), změna záhlaví 
a aktualizace maturitních okruhů dle ŠVP (Lukáš Krupička), plán exkurzí, obsazení 
učeben, projekty, projektová setkání a výjezdy v rámci Erasmu+, požadavky na nové 
pomůcky, letní kurzy vyučujících v rámci programu Erasmus+, vypracován plán práce 
na nový školní rok, rozdělení učeben, správcovství sbírek a kabinetů, objednání 
a distribuce učebnic a pracovních sešitů 
                                                  
Září 2023  
12.9. – ocenění Talent Olomouckého kraje 2023 – 2. místo v humanitním oboru pro Valerii 
Ilíkovou (za 4. místo v ústředním kole konverzační soutěže v anglickém jazyce v kategorii 
II.B) – žákyně Mii Suché 
12.9. – přednáška UNILINK ke studiu v zahraničí pro 4.ročníky + zájemce ze septimy A 
(Ivana Kalinová) 
18.9. – přednáška FLEX pro zájemce z 1. a 2. ročníků na téma Výběr studia v 8.00 (Helena 
Tunysová) 
23.9. – 30.9. – pobyt zahraničních studentů a učitelů v rámci projektu Erasmus+ 
v Jeseníku (Šárka Hynková, Ivana Kalinová, Mia Suchá) 



19 

 

 23.9. – 30.9. – výjezd do Belgie v rámci projektu Erasmus+ (Silvie Karásková, Hana  
 Hlavsová +5 žáků) 

Říjen 2023 
2.10. divadelní představení Pygmalion (třídy 3C, 2C) v Ostravě – Ivana Kalinová 
10.10. divadelní představení Pygmalion (třídy EA, 2B) v Brně – Ivana Kalinová 
30-31.10. Soutěž o nejhezčí dýni (Jana Hamalčíková, Ivana Kalinová) 
31.10. Halloween (studentská rada, Martina Seidlerová) 
20.10. Metodický seminář na fonetiku pro učitele německého jazyka –TANDEM, Praha 
(Lenka Krobotová) 
16.10. Vernisáž o studiu v Ambergu – galerie Na schodech (Dagmar Konečná) 
Filmové pondělky ve 3. ročníku.: ruská maturitní literatura ve filmu (Silvie Karásková) 
 
Listopad 2023 
TANDEM – víkendová vzdělávací akce v Praze (Lenka Krobotová) 
6.11. KLETT konference Praha – DVPP (Dagmar Konečná) 
6.11. Překladatelská soutěž v ruském jazyce (Silvie Karásková) 
6.11, webinář Kurz efektivního učení (Helena Tunysová) 
7.11. konference v Praze: Učitel 21.století (Mia Suchá) 
13.11. Divadlo Peter Black v angličtině pro SA, TA, KA (Helena Tunysová), příprava 
na představení formou pracovních listů (Jana Hamalčíková, Ivana Kalinová, Hana 
Jurníková, Mia Suchá) 
19.-25.11. metodický seminář ve Freiburgu – projektová výuka německého jazyka (Lukáš 
Krupička) 
21.11. Schůzka předmětové komise (debata o nových podkladech k maturitám 
a úpravám s přicházejícím novým RVP i ŠVP) 
22.11. webinář Nástroje evaluace (Dagmar Konečná) 
23.11. webinář.Klett-Blatter – využití ve výuce (Dagmar Konečná) 
Příprava školních kol konverzačních soutěží v anglickém a německém jazyce 
25.11.- 3.12. výjezd Erasmus+ na ostrov Reunion, (Mia Suchá, Helena Tunysová) 
 
Prosinec 2023 
25.11.- 3.12. Erasmus+ Reunion, (M. Suchá, H. Tunysová) 
Příprava školních a třídních kol konverzačních soutěží 
Předání informací o ročním studijním pobytu v německém Ambergu. 
12.12. online setkání agentury EUREGIO EGRENSIS s českými a německými školami 
Výběr fotografií a tisk na novou nástěnku v jazykové učebně pro anglický jazyk 
o projektech Erasmus+ Mia Suchá, Ivana Kalinová 
Úprava maturitních témat na webu školy a příprava nového ŠVP 
 
Leden 2024 
8.1. školní kolo olympiády v německé jazyce (Lukáš Krupička) 
10.1. školní kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce pro 1.-3.ročník vyššího 
gymnázia (Ivana Kalinová, Mia Suchá) 
11.1. – 22.3. Erasmus+ (Španělsko – výměnný pobyt žáků ve škole v Málaze, doprovodná 
cesta Martina Seidlerová) 
23.1. školní kolo konverzační soutěže v německém jazyce (Dagmar Konečná) 



20 

 

Instalace nové nástěnky v jazykové učebně (Ivana Kalinová, Mia Suchá) 
Probíhají průběžné vzájemné hospitace 
 
Únor 2024 
8.2. Okresní kolo konverzační soutěže v německém jazyce (Dagmar Konečná), umístění 
v kategorii pro gymnázia – 1. místo: Ema Cenková (EA), 2.místo: Mykola Haidenko (QA), 
3.místo: Michaela Baránková (2C) 
12.2. školní a okresní kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce pro nižší gymnázium 
(Hana Jurníková, Jana Hamalčíková), umístění v kategorii pro primy a sekundy – 1.místo: 
Eliška Kubíčková (SA), 2.místo: Anh Thu Le (SA), 3. místo: Viktorie Chasáková (PA), 
umístění v kategorii pro tercie a kvarty – 1.místo: Apolena Plevačová (KA), 2.místo: 
Dominika Němcová (TA), 3.místo: Sofie Štelclová (KA) 
14.2. Okresní kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce pro 1.-3. ročník vyššího 
gymnázia (Ivana Kalinová, Mia Suchá), umístění v kategorii GIII – 1.místo: Valérie Ilíková 
(QA), 2.místo: Alexandr Steiger (EA), 3.místo: Zita Lázníčková (QA) 
16.2. Okresní kolo olympiády z němčiny VG II – 1.místo: Violeta Honišová, 2. místo: Tereza 
Harazínová z KA 
19.3.- 24.3. Pobytový projekt skupiny studentů na Madeiře v rámci programu Erasmus + 
(Helena Tunysová, Jitka Formánková) 
Výběr studentů na roční pobyt v německém Ambergu – Ema Cenková a Jáchym Kvapil 
(2C) 
26.2. - 9.4. semináře NPI Olomouc – Moderní didaktické postupy ve výuce anglického 
jazyka, 32 hodin, 4x Jana Hamalčíková  
 
Březen 2024 
Příprava projektu Poznej anglicky mluvící země pro tercii (obsah + grafika: Ivana Kalinová, 
Mia Suchá) 
10.3.-16.3.2024 setkání skupiny z Madeiry a Reunionu v České republice (Helena 
Tunysová, Mia Suchá, Jitka Formánková)  
Příprava protokolů a zadání profilové písemné maturitní zkoušky (Ivana Kalinová, Hana 
Jurníková, Silvie Karásková, Dagmar Konečná) 
Anglický jazyk – 68 žáků, německý jazyk – 10 žáků, ruský jazyk – 8 žáků 
18.3. Krajské kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce pro kategorii VG II (Apolena 
Plevačová 7. místo, Dominika Němcová 9. místo)   
19.3. Krajské kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce pro kategorii G III (Valerie 
Ilíková 7. místo, Alexandr Steiger 9. místo, Zita Lázníčková 14. místo), krajské kolo 
konverzační soutěže v německém jazyce pro kategorii SŠ (Violetta Honišová 10. místo, 
Tereza Harazinová 11. místo)  
23.3. Den učitelů němčiny, Praha – Lenka Krobotová 
Zkompletování jednotlivých podkladů pro nové ŠVP (Ivana Kalinová) 
30.3. příjezd skupiny španělských studentů na pobyt v naší škole v rámci programu 
Erasmus+ (do 8.6.)  
 
Duben 2024 
Zadávání slohových prací profilové maturitní zkoušky: Ivana Kalinová, Hana Jurníková, 
Jana Hamalčíková, Helena Tunysová, Martina Seidlerová, Dagmar Konečná, Silvie 
Karásková 



21 

 

Oprava slohových prací profilové písemné maturitní zkoušky – Ivana Kalinová (15), Jana 
Hamalčíková (26), Helena Tunysová (13), Martina Seidlerová (13), Dagmar Konečná (10), 
Silvie Karásková (8) + pravidelné doučování maturantů z ruského jazyka) 
25.4. – webinář s Fulbrightovou nadací (Ivana Kalinová, Šárka Hynková) 
Marie Mikulová z kvinty A získala Flex stipendium do USA, příští školní rok by měla 
studovat v USA, Zita Lázníčková z kvinty v Kanadě 
Amberg – potvrzení žádostí 2 žáků k ročnímu studijnímu pobytu 2024/2025 jsou přijati. 
Neuburg – míst je asi 6, zájemců je více, proběhne výběr 
 
Květen 2024 
5.5. – 11.5. kurz pro učitele AJ (Hana Jurníková, Mia Suchá): Benchmarking the Finnish 
and Estonian Education, místo: Helsinky, Tallinn. Pořádající organizace: EduFuture. 
Program: přednášky a workshopy Finnish Education System, Estonian Education System, 
Motivation, Positive Pedagogy, Pedagogical Leadership, Coaching and Special Needs + 
návštěva dvou finských a dvou estonských škol 
14.5. – 31.5. probíhá pedagogická praxe studentky VŠ Kateřiny Šulcové u Ivany Kalinové 
a Mii Suché  
16.5. – 19.5. v rámci výměnného programu návštěva studentů z gymnázia v Neuburgu an 
der Donau v Jeseníku. Naše návštěva v Německu je naplánovaná na začátek září 2024. 
20.5. – 23.5. Ústní maturitní zkoušky 
21.5 – druhý webinář s Fulbrightovou nadací (Ivana Kalinová) 
Komunikace s Bailey Jane Price (lektorka anglického jazyka pro školní rok 2024/2025), 
hledání ubytování, seznamování se školními záležitostmi…. 
Kompletování podkladů pro závěrečnou brožuru pro rodiče (Ivana Kalinová) 
Doučování maturantů v ruském jazyce (Silvie Karásková) 
 
Červen 2024 
12.6. – projekt tercie Poznej anglicky mluvící země – vědomostní kvíz (Ivana Kalinová, Jana 
Hamalčíková) 
Příprava cesty do partnerského města Neuburgu (Německo) od 5. 9. do 8. 9. 2024 – 
Mykola Haidenko (QA), Veronika Sedlářová (XA), Eliška Záhorcová (2B), Ondřej Zbožínek, 
Jakub Šušlík (2C), Ema Kouřilová (3B) a Blanka Kyrkitsou (3C). Dagmar Konečná 
informovala zákonné zástupce Jáchyma Kvapila a Emy Cenkové o možnosti požádat 
Olomoucký kraj o stipendium pro studium v zahraničí a zajistila jim potřebné potvrzení 
o přijetí do Ambergu 
Kompletování podkladů do ročenky za školní rok 2023-2024, závěrečná zpráva 
předmětové komise cizích jazyků (Ivana Kalinová) 
Komunikace s rodilou mluvčí Bailey Jane Price a organizování detailů jejího pobytu, 
domluva s Hotelovou školou Vincence Priessnitze (Ivana Kalinová) 
24.6. – závěrečná schůzka předmětové komise 
 
V průběhu školního roku seznamovali jednotliví vyučující všech jazyků veřejnost s akcemi 
pořádanými jednotlivými jazykovými sekcemi předmětové komise. 
 
 
 
 



22 

 

Zpráva o činnosti předmětové komise matematiky, fyziky, informatiky 
a deskriptivní geometrie ve školním roce 2023/2024 

 
Zpracovala předsedkyně předmětové komise Mgr. Magda Dostálová (M–F–Inf) 
Členové:   
Mgr. Leona Bačovská (F–Ch) 
Mgr. Veronika Honsová (F–Tv) 
Mgr. Roman Chasák (M–F–Inf) 
Mgr. Roman Kroupa (M–F–Tv) 
Mgr. Lukáš Krupička (Zsv–N) 

RNDr. Libor Malý (M–F) 
Mgr. Michaela Miková (M–Bi) 
RNDr. Pavel Ostrý (M–F–Inf) 
Mgr. Veronika Pavelková (M–Hv) 
RNDr. Milada Žitňanská (M–Ch) 

 
1. Schůze předmětové komise 

V průběhu školního roku se uskutečnilo pět schůzek celé předmětové komise a mnoho 
schůzek zaměřených na setkání učitelů jedné aprobace (především informatiky) kvůli 
řešení aktuálních problémů.  

Termíny a obsah schůzek předmětové komise:  

o 30. 8. 2023: úvodní schůze PK, příprava školního roku, sbírky, soutěže, učebny, 
organizace 

o 15. 11. 2023: schůze PK, řešení úprav ŠVP 

o 17. 1. 2024: schůze PK, úpravy ŠVP, nový rozvrh, exkurze, Den otevřených dveří  
o 17. 4. 2024: schůze PK, příprava maturit, schválení maturitních témat 
o 27. 6. 2024: závěrečná schůze PK, hodnocení školního roku 

Výuka matematiky, fyziky, informatiky a deskriptivní geometrie (včetně seminářů) se řídí 
ŠVP Gymnázia Jeseník.  

2. Maturitní zkoušky 
 
Státní písemná maturitní zkouška z matematiky (didaktický test) proběhla 2. 5. 2024.  
Ke státní maturitě z matematiky se přihlásilo 22 studentů a všichni uspěli.  
Výsledky didaktických testů z matematiky podle tříd:  
OA: 12 studentů průměrně 74 % 
4B: 4 studenti průměrně 65,5 % 
4C: 6 studentů průměrně 67,3 % 
K nepovinné zkoušce z matematiky rozšiřující se přihlásilo 8 studentů, z toho 3 neuspěli, 
průměrný výsledek 38 %.  

V termínu 20. 5. až 24. 5. 2024 proběhly profilové maturitní zkoušky s těmito výsledky:  

Informatika: vážený průměr 2,53 



23 

 

OA: 6 studentů (2,0) 
4C: 4 studenti (3,33) 

Deskriptivní geometrie: vážený průměr 2,40 

OA: 4 studenti (2,50)  
4C: 1 student (2,0) 

3. Akce uskutečněné v rámci předmětové komise 
 
Činnost předmětové komise vycházela z plánu práce, který byl schválen na první schůzce 
konané 30. 8. 2023. Byly stanoveny hlavní úkoly pro činnost předmětové komise 
ve školním roce 2023/2024 a organizační zajištění těchto úkolů, byly vypracovány časové 
plány a schváleny vnitřní předpisy pro klasifikaci, pro psaní kontrolních prací a zpracování 
laboratorních prací z fyziky. Byla stanovena odpovědnost za sbírky, učebny a kabinety. 
Byla rozdělena organizace soutěží pro žáky.  

 
Průběžně plněné úkoly:  

o správa infrastruktury školní sítě a fungování ICT (Ostrý) 
o ICT podpora učitelů (Ostrý, Chasák) 
o digitalizace školy (Ostrý) 
o dvoutýdenní jazykový kurz angličtiny Malta (Honsová, Malý)  
o doučování žáků ohrožených neúspěchem (Žitňanská, Dostálová, Ostrý, Kroupa, 

Miková) 
o nákup a distribuce PS Didaktis do matematiky pro třídy VG (Dostálová + vyučující 

matematiky) 
o účast na schůzích Medializačního týmu (Dostálová, Chasák, Honsová, Malý) 
o stěhování týmu R.U.R. do nových prostor nad tělocvičnou (Chasák, Dostálová) 
o příprava ŠVP pro výuku nové informatiky (Ostrý, Chasák, Dostálová) 
o budování relaxační zóny Robolabu: výběr, objednávky, realizace (Dostálová, 

Chasák) 
o budování nové učebny robotiky (Chasák, Ostrý) 
o výběr nových robotických stavebnic (Chasák, Ostrý, Dostálová) 
o návštěva a konzultace v ZŠ Česká Ves o VEX stavebnicích (Chasák, Ostrý, 

Dostálová) 
o výběrová řízení, objednávky a inventarizace vybavení pro novou informatiku 

(Chasák) 
o realizace dvou šablon Inovativní vzdělávání ve třídách KA a 2C (Miková, Dostálová, 

Krupička, Chovančíková)  
o vypracování závěrečné zprávy o projektu Laboratoře (Dostálová) 
o vyklízení a úklid kabinetu biologie a matematiky na nižším gymnáziu (Miková) 
o návrh a objednávka nábytku a zařízení do učebny biologie na nižším gymnáziu 

(Miková)  
 



24 

 

Akce předmětové komise pro žáky:  

o 22. 9. 2023: workshop Odpal si svou raketu s Dr. L. Richterkem z PřF UP Olomouc, 
akce pro 10 dětí ze ZŠ Javorník, 18 dětí ze ZŠ Jeseník, 26 dětí z kvarty (příprava akce 
Dostálová, pomoc Honsová) 

o 26. 9. 2023: workshopy Physics and Robots, Erasmus+ Maďarsko, tři skupiny 
po 60 minutách, 36 studentů (Honsová, Chasák, Dostálová) 

o 2. 10. 2023: exkurze Dolní Vítkovice, divadlo v anglickém jazyce, třídy 2C a 3C 
(Dostálová, Honsová) 

o 11. 10. 2023: školní kolo Přírodovědného klokana (příprava i opravy Miková) 
o 7. 11. 2023: dvouhodinová přednáška s kvízy na téma Finanční gramotnost, OA 

(organizace Žitňanská), lektoři studenti ekonomie M. Hradil a M. Hoplíček 
o 13. 11. 2023: Jeden den gymplákem (Žitňanská, Honsová) 
o 16. 11. 2023: oslava 15. výročí týmu R.U.R. a slavnostní otevření nových prostor 

Robolabu za účasti starostky města Jeseníku p. Z. Blišťanové, členů týmu, rodičů 
a učitelů (Dostálová, Chasák, Jurník) 

o 29. 11. 2023: Astronomická olympiáda, školní kolo, tercie (organizace Honsová) 
o 11. 12. 2023: školní kolo AO VG (organizace a opravy Honsová, pomoc Dostálová)   
o 14. 12. 2023: workshop Hrajeme si s roboty I., 10 dětí ZŠ Adolfovice, 10 dětí ZŠ 

Javorník (Ostrý, Dostálová), pomoc V. Gryga a A. Stojčev 
o 18. 12. 2023: dvě přednášky „Seismologie a cesta životem“, lektor Dr. Jan 

Michálek, University of Bergen, Norsko, (organizace Honsová), OA, SFy 3. ročník 
o 21. 12. 2023: workshop Hrajeme si s roboty II., 20 dětí ZŠ Jeseník, (Ostrý, 

Dostálová), pomoc V. Gryga a A. Stojčev 
o 5. 1. 2024: workshop Hrajeme si s roboty III., 24 dětí ZŠ Česká Ves, (Ostrý, Chasák)  
o 25. 1. až 29. 1. 2024: soutěž VEX Robotics Londýn, tým R.U.R. (6 členů: Stojčev, 

Gryga, Worm, Pišl, Drochýtek, Steiger), doprovod Chasák, Worm, příprava týmu 
Chasák, organizace Dostálová, Tunysová 

o Výsledky:  3-4. místo v alianční části, 2. místo v individuální části 
• Judges Award za excelentní výkon v soutěži 
• postup na VEX Robotics World Championship, Dallas, 

duben 2024 
o 9. 2. 2024: online konzultace k Fyzikální olmypiádě kategorie C (6 studentů z 2.C), 

organizace Dostálová a Ostrý 
o 9. – 10. 2. 2024: Regionální kolo First Lego league, PřF UP Olomouc, tým R.U.R. 

(Dostálová), 10 členů týmu + doprovod 4 starších členů R.U.R.: Gryga, Worm, 
Stojčev, Drochýtek 

o Výsledky: 1. místo Core Values (pohár Za nejlepší týmovou práci), 3. místo 
Design robota,  

o 4. místo Innovation project, celkové 4. místo v kategorii Champion FLL 



25 

 

o 15. – 16. 2. 2024: soutěž Fyziklání, MFF UK Praha (organizace a doprovod 
Honsová), účast: Hauke 1C, Zlámal 1C, Procházková 2C, Skypala 2C, Cenková EA, 
Filípek EA, Gryga EA, Horký EA, Stojčev EA 

o 20. 2. 2024: oslava týmu R.U.R. soutěží VEX a FLL (organizace Dostálová, Chasák, 
Hynková, Jurník, Kroupa + 14 členů týmu) 

o 21. 2. 2024: schůze s rodiči R.U.R. kvůli cestě do Dallasu v dubnu 2024 (Dostálová, 
Chasák) 

o 28. 2. 2024: exkurze ve firmách Boltjes International a Strunk Connect CZ (Chasák 
+ 6 členů týmu R.U.R.) 

o 20. 3. 2024: okresní kolo Fyzikální olympiády kategorií E a F (Honsová) 
o 20. 3. 2024: Robotický den pro 16 dánských studentů z Langeskov, sdílení 

zkušeností z FLL, soutěže (organizace Dostálová, program Chasák, Honsová, 
Migal, tým R.U.R.)  

o 21. 3. 2024: program pro dánské studenty (organizace Dostálová, doprovod A. 
Dostálová)  

o 22. 3. 2024: přednáška o materiálové vědě, VŠB Ostrava, doc. Váňová, fyzika, třídy 
1B, 2C OA, 4C (organizace Honsová) 

o 22. 3. 2024: Matematický klokan (organizace Miková) 
o 27. 3. 2024: přijímací zkoušky nanečisto pro 9. třídy (Miková, Žitňanská)  
o 28. 3. 2024: návštěva majitelů firem Boltjes International a Strunk Connect CZ 

(Chasák, Dostálová), tým R.U.R. 
o 2. 4. 2024: přijímací zkoušky nanečisto pro 5. třídy (Dostálová, Miková, Kroupa, 

Žitňanská), příprava materiálů Dostálová 
o 3. 4. 2024: okresní kolo Matematické olympiády (Miková), účast S. Bukharova 

(SA), M. Lukeš (PA) 
o 4. 4. 2024: rozbor přijímacích zkoušek nanečisto pro 9. třídy (Miková, Žitňanská)  
o 24. 4. 2024: okresní kolo Archimediády (organizace Honsová) 
o 23. 4.  – 1. 5. 2024: VEX Robotics World Championship Dallas, USA (Chasák, 

Dostálová), R.U.R. (Lukáš Drochýtek QA, Pavel Pišl 2C, Adrien Stojčev, Alex 
Steiger, Jonáš Worm, Vojtěch Gryga EA): R.U.R. byl první český tým v historii 
soutěže - obsadil 193. místo z 820 týmů ve Skill Challenge 

o 18. 6. 2024: 14. ročník robotického festivalu RoBoJ (hlavní organizátor Chasák, 
pomoc Ostrý, Dostálová, Honsová, Krupička, Pavelka, Karásková, Konečná, 
Hamalčíková) 

o Účast 200 robotů, 253 účastníků z 5 krajů ČR a z Polska, studenti PdF UP Olomouc 
a VŠB Ostrava, desítky studentů gymnázia 

o 29. 6. 2024: návštěva Ing. M. Hrdličky, Ph.D., MBA, vedoucího vývoje podvozku 
a agregátu Škoda Auto a.s., prohlídka robotických aktivit, diskuse s týmem R.U.R. 
(Dostálová, Chasák, Hynková, Krobotová) 



26 

 

Akce předmětové komise pro učitele:  
o 19. 9. 2023: pokusy z fyziky pro učitele na téma elektromagnetická indukce, 

organizace Malý (účast Honsová, Bačovská, Kroupa) 
o 11. 10. 2023: pokusy s elektromagnetickou indukcí (příprava Malý, účast 

Bačovská, Dostálová) 
o 12. 10. 2023: seminář Radioaktivita, Praha (Malý) 
o 31. 10. 2023: prezentace spolupráce s PřF UP Olomouc na setkání fakultních škol 

(Hynková, Dostálová) 
• 6. 11. 2023: online školení Informační systémy pro 2. stupeň ZŠ, 2 hodiny 

(Dostálová) 
• 8. 11. 2023: schůze Týmu medializace školy (Honsová, Malý) 
• 9. 11. 2023: online školení Základy algoritmizace a programování pro 

2. stupeň ZŠ a nižší stupeň gymnázií, 2 hodiny (Dostálová)  
• 22. 11. 2023: školení práce s novými dotykovými displeji (Knoppová, 

Hlavsová, Formánková, Jurníková, Ostrý, Dostálová, Miková, Krobotová, 
Bačovská, Chovančíková, Hamalčíková, Kalinová, Karásková, Tunysová, 
Seidlerová)  

• 29. 11. 2023: prezenční seminář „Jak v matematice rozvíjet dovednosti pro 
život“, krajské centrum NPI, Olomouc, 8 hodin (Šablony) (Dostálová)  

• 30. 11. 2023: online školení Práce s daty, základy informatiky pro 2. stupeň 
ZŠ a nižší stupeň gymnázií, 2 hodiny (Dostálová)  

o 20. 2. 2024: setkání učitelů fyziky na téma radioaktivita (organizace Malý, účast 
Honsová, Kroupa) 

o 3. 4. 2024: slavnostní předání ocenění Učitel roku 2024 Olomouckého kraje 
Romanu Chasákovi, PdF UP Olomouc (Chasák, Dostálová) 

o 10. 4. 2024: školení práce s dotykovými displeji (Ostrý, Dostálová), účast 9 učitelů 
o 21. 5. 2024: sponzorský dar ŠKODA AUTO a.s., podpořen projekt „Podpora výuky 

robotiky a účasti na robotických soutěžích“ částkou 250 000 Kč (Dostálová)   
o 21. 5. 2024: příprava schůze ohledně VRC VEX ČR v Praze, začátek července 

(Dostálová) 
o 30. 5. 2024: setkání se sponzory a zástupci škol, propagace robotiky (Dostálová, 

Chasák) 
o 26. 6. 2024: schůzka s novým učitelem M. Klusáčkem, ŠVP, učebnice, přístupy, 

příprava nového školního roku (Dostálová) 
 
Létající Elixír pro učitele fyziky 

o 6. 11. 2023: Létající Elixír pro učitele fyziky, lektor Mgr. J. Kvapil, organizace 
Dostálová, 15:30 – 18:30, účast Bačovská, Honsová, Kroupa, Chasák, Dostálová 
+ 4 učitelé ZŠ  

o 18. 12. 2023: Létající Elixír pro učitele fyziky, lektor Mgr. J. Kvapil, organizace 
Dostálová, účast Bačovská, Honsová, Kroupa, Dostálová + 4 učitelé ZŠ  



27 

 

o 5. 2. 2024: Létající Elixír pro učitele fyziky, lektor Mgr. J. Kvapil, organizace 
Dostálová, účast Honsová, Kroupa, Dostálová + 4 učitelé fyziky ze ZŠ 

o 6. 5. 2024: Létající Elixír pro učitele fyziky, lektor Mgr. J. Kvapil, 15:30 – 18:30, 
organizace Dostálová, účast: Chasák, Dostálová, Kroupa, Honsová + 4 učitelé ZŠ  

 

5.  Soutěže a projekty 

Studenti se v tomto školním roce úspěšně zapojili do mnoha soutěží a projektů. 

Studentské trenérské centrum Microsoft 
Prestižní dvouletý rozvojový program společnosti Microsoft pro nadané 
středoškoláky úspěšně absolvoval student Adam Žák (OA).  

M&M mezioborový korespondenční seminář pro středoškoláky MFF UK 

Semináře se účastnil Adam Žák (OA), zúčastnil se i Jarního soustředění M&M.  

VEX ROBOTICS COMPETITION LONDÝN 

Poprvé se náš tým R.U.R. zapojil do robotické soutěže VEX Robotics Competition 
(VRC) a hned si připsal nové úspěchy. Aby mohli soutěžit, museli členové R.U.R. 
vyrazit do Londýna, v ČR se soutěž zatím nehraje. 
VEX Robotics Competition je celosvětová robotická soutěž pro středoškoláky. 
Je technicky náročná, týmy soutěží s velkými kovovými roboty a boje probíhají 
na hracím poli o velikosti 3,6 × 3,6 m. Před samotnou soutěží se naši studenti 
zúčastnili tréninku na londýnské škole Queen Elizabeth’s Grammar School, aby 
nasbírali chybějící zkušenosti. O tom, že se jim to podařilo, svědčí výsledky: 
v konkurenci dvaceti zkušených týmů obsadili nováčci z R.U.R. nedělené 3. až 4. 
místo ve skupinové části a 2. místo v části individuální. Za své skvělé výkony obdrželi 
naši studenti od porotců pohár Judges Award. Robotický tým R.U.R. byl v Londýně 
jediným zahraničním týmem a jedná se také o jediný tým v ČR, který se VRC účastní. 
V Londýně soutěžili studenti jesenického gymnázia Vojtěch Gryga, Adrien Stojčev, 
Alexandr Steiger, Jonáš Worm, Lukáš Drochýtek a Pavel Pišl. Hlavním koučem týmu 
je Roman Chasák ve spolupráci s Magdou Dostálovou.  
 
Mistrovství světa VEX ROBOTICS COMPETITION 2024 Dallas, USA 

Dva roky po sobě na mistrovství světa? Pro náš robotický tým R.U.R. nic nemožného. 
Loni v dubnu jsme se v Houstonu zúčastnili světového šampionátu FIRST LEGO 
League, letos v dubnu jsme letěli do Dallasu na Mistrovství světa VEX Robotics. 
Tým R.U.R. Gymnázia Jeseník se do soutěže VRC zapojil letos poprvé a nikoho ani 
nenapadlo, že by už první účast mohla vést až na celosvětový šampionát. 
R.U.R. je první a jediný VRC tým v ČR, nemá tedy s kým trénovat. Představte si, že 
se učíte hrát fotbal pouze tak, že koukáte na videa a kopete do míče na hřišti bez 



28 

 

soupeře. Ani toto přirovnání úplně nesedí, protože na robotickém VRC hřišti nehrají 
pouze dva týmy, ale dokonce čtyři: s jedním týmem spolupracujete a proti dalším 
dvěma bojujete. Což jistě uznáte, že se bez soupeřů a s jedním robotem trénuje 
špatně. První opravdovou hrou byl pro R.U.R. až ostrý start v lednu na soutěži 
v Londýně a podařil se skvěle: tým získal cenu poroty a byl nominován organizátory 
na mistrovství světa do USA. Největším milníkem letošní sezóny 23/24 se tak stala 
účast na dubnovém světovém finále v texaském Dallasu. Zde měli naši studenti 
příležitost nejen porovnat síly a nasbírat zkušenosti s nejlepšími týmy světa, ale také 
hrdě reprezentovat naši republiku jako jediný český tým. 

Mistrovství světa VEX Robotics v Dallasu je obrovská akce, jde o největší robotickou 
soutěž na světě. Jako první český tým v historii soutěže šli kluci z R.U.R. při 
slavnostním zahájení na pódium s českou vlajkou před očima mnoha tisíc lidí. Byl to 
úžasný zážitek na celý život a velká hrdost. Ani v soutěžních kláních se tým R.U.R. 
neztratil. Soutěžilo se ve dvou disciplínách – alianční hře a individuální Skills 
Challenge, ve které jsme skončili na 193. místě. Pro alianční část bylo všech 820 týmů 
rozděleno do deseti kvalifikačních skupin, kde každý odehrál deset zápasů. Podle 
nich bylo určeno nejlepších šestnáct týmů, které si mohly vybrat svého aliančního 
partnera. Poté následovala skupinová vyřazovací část, kde pouze jedna aliance se 
mohla probojovat až do finálové části a bojovat proti dalším devíti vítězům skupin. 
Finálové zápasy se odehrávaly v obrovské hale před zraky více než devíti tisíc diváků 
a atmosféra byla na úrovni fotbalového „kotle“. Během tří hodin bylo kromě 
celkového vítěze vyhlášeno několik vedlejších cen a také byla představena hra příští 
sezóny s názvem High Stakes. Naše soutěžní cesta bohužel skončila v kvalifikačním 
kole. I tak jsme ale na náš světový debut velmi hrdí a domů si vezeme spoustu 
zkušeností. Nemůžeme se dočkat, až začneme pracovat na robotovi pro příští 
sezónu. 

Všechny naše aktivity a cesty by se nemohly uskutečnit bez velké podpory naší školy, 
rodičů a sponzorů, ke kterým letos patří Boltjes Group, STRUNK CONNECT CZ, AV 
Media, Melichar CZ a Sekela CZ. Děkujeme! 

V Dallasu soutěžili členové R.U.R. ve složení Vojtěch Gryga, Adrien Stojčev, Alexandr 
Steiger, Jonáš Worm, Lukáš Drochýtek a Pavel Pišl. Kouči týmu jsou Roman Chasák 
a Magda Dostálová. 
 
FIRST LEGO League 2024 

Premiéra našeho týmu nováčků z týmu R.U.R. na robotické soutěži FIRST LEGO 
League se 10. 2. 2024 na Přírodovědecké fakultě UP v Olomouci vydařila. Tým získal 
v regionálním kole FLL pohár Core Values (za Nejlepší týmovou práci), v Designu 
robota obsadil 3. místo, ve Výzkumném úkolu místo čtvrté. Celkově v součtu všech 
disciplín obsadil 4. místo.  



29 

 

Tým deseti děvčat a chlapců z primy, sekundy a tercie se poprvé v životě od září 
připravoval na náročnou soutěž, které se Gymnázium Jeseník účastní již od roku 
2006. 

Příprava kromě stavby a programování robota zahrnovala také řešení výzkumného 
úkolu. Tématem letošního ročníku FLL je Masterpiece, umělecké dílo, šlo tedy 
o spojení vědy a techniky s uměním.  
Náš tým si jako své výzkumné téma zvolil vývoj zařízení, které umožní skládat hudbu 
dětem se zrakovým postižením.  

Výsledky nového týmu jsou velmi slibné. Všichni členové týmu na soutěži nasbírali 
cenné zkušenosti, které se jim budou hodit do dalších let.  
Tým soutěžil ve složení Terezie Kaplová, Viktorie Žáková, Matyáš Lukeš, Matyáš Klotz, 
Vojtěch Klotz, Andrej Sedláček, Patrik Peca, Tobias Pastucha, Jan Kovář, Davis 
Matějíček. Jako kouči týmu pracují Magda Dostálová a Roman Chasák.  
Díky za pomoc s přípravou nováčků na soutěž patří také starším členům R.U.R., kteří 
se mladším velmi obětavě věnovali.  

14. ročník robotického festivalu RoBoJ  
V úterý 18. 6. 2024 se na našem gymnáziu uskutečnil 14. ročník velké robotické 
soutěže RoBoJ. Podařilo se překonat loňskou rekordní účast, letos se přihlásilo 
253 účastníků z pěti krajů a z Polska. Účastníci byli z 29 různých škol a institucí 
včetně PdF UP Olomouc a VŠB Ostrava. Studenti katedry Technické a informační 
výchovy z PdF UP u nás dokonce plnili zkoušku.  
Více než 200 robotů plnilo různé disciplíny: zápasili v LEGO sumo, projížděli okruh 
spletitých linií, v rychlostním závodu se snažili o co nejrychlejší jízdu. 
Na nejzkušenější programátory čekala Jesenická výzva, ve které roboti musí splnit 
sadu předem neznámých úkolů v co nejlepším časovém limitu. Letošní ročník 
soutěže byl opět účastníky hodnocen velmi pozitivně za bezchybně zvládnutou 
organizaci, o jejíž kvalitě svědčí neustále rostoucí počet účastníků.  

7. Výsledky soutěží  

Matematický klokan školní kolo 
účast 43 studentů VG, 112 žáků NG 
Kategorie BENJAMÍN:  
Matyáš Lukeš PA – 1. místo, David Matějíček SA – 2. m., Andrej Sedláček SA – 3. m. 
Kategorie KADET:  
Ondřej Ševčík KA – 1. místo, Vojtěch Kylar KA – 2. místo, Tomáš Pavlík KA – 3. místo 
Kategorie JUNIOR:  
Lucie Oprchalová QA – 1. místo, Samuel Stejskal XA – 2. místo, Jáchym Žák QA – 3.-
4. místo, Mykola Haidenko – 3.-4. místo 
Kategorie STUDENT:  
Vojtěch Gryga EA – 1. místo, Martin Valíček OA – 2. místo, Adam Žák OA – 3. místo 



30 

 

Matematický klokan okresní kolo 
Kategorie BENJAMÍN:  
Matyáš Lukeš PA – 2. místo, David Matějíček SA – 3. místo, 
Kategorie KADET:  
Ondřej Ševčík KA – 1. místo, Vojtěch Kylar KA – 2. místo 
Kategorie JUNIOR:  
Lucie Oprchalová QA – 1. místo, Samuel Stejskal XA – 2. místo, Jáchym Žák QA – 3.-
4. místo, Mykola Haidenko – 3.-4. místo 
Kategorie STUDENT:  
Vojtěch Gryga EA – 1. místo, Martin Valíček OA – 2. místo, Adam Žák OA – 3. místo 

Přírodovědný klokan školní kolo  
Kategorie KADET:  
Justýna Anežka Florková TA – 1. místo, Taťána Russwurmová TA – 2. místo, Tereza 
Kozáková KA – 3. místo, Eliška Podešvová KA – 4. místo, Violeta Honišová KA – 5. 
místo  
účast: Elen Pruchnická TA, Sára Pňáčková KA, Dominika Němcová TA 
Kategorie JUNIOR:  
Jáchym Žák QA – 1. místo, Zuzana Ingrová 2C – 2. místo, Lukáš Drochýtek QA – 3. 
místo 

Pythagoriáda, úspěšní řešitelé: 
Matyáš Lukeš, Jan Palčo z PA, Benjamin Neubauer, Tomáš Macek, Radek John, Adam 
Salva z TA, Adam Gavlas KA 

Matematická olympiáda okresní kolo  
Matyáš Lukeš PA – 2. místo v kategorii Z6 
Stanislava Bukharova – 3. místo v kategorii Z7 

Archimediáda (Fyzikální olympiáda kategorie G), okresní kolo  
Terezie Kaplová, Viktorie Žáková, Stanislava Bukharova z SA – 1. místo, Patrik Peca, 
Vít Štindl z SA – 3. místo, David Mareček, Adam Jurčák, David Matějíček z SA – 4. místo 

Fyzikální olympiáda kategorie F, okresní kolo 
Benjamin Neubauer TA – 1. místo, Adam Salva TA – 2. místo, Václav Mráz – 3. místo, 
Viktor Pavelka – 4. místo, Mia Migalová – 5. místo  

Fyzikální olympiáda kategorie E, okresní kolo 
Ondřej Ševčík – 4. místo 

Astronomická olympiáda, školní kolo   
Kategorie GH, prima: Gabriela Hanesová – 1. místo, Matyáš Lukeš – 2.-3. místo, Beata 
Ježová – 2.-3. místo, úspěšní řešitelé: Max Peter Kilmurray, Matyáš Klotz, Jan Palčo, 
Sára Cinková, Adéla Pruchnická, Václav Nýdrle, Lucie Pospíšilová, Thea Konečná, 
Kateřina Stránská, Tereza Vašíčková, Dominik Petr, Petra Trnková, Nikola 
Polešenská, Jiří Pleva  
sekunda: Viktorie Žáková – 1. místo, Jana Leifertová – 2. místo, Elen Paszková – 3. 
místo, úspěšní řešitelé: Tobias Pastucha, Andrej Sedláček, Helena Paszková, 
Simona Labajová, Leontýna Ambrozy, Eliška Kubíčková, Lucie Gatnerová, David 



31 

 

Matějíček, Jakub Falat, Vojtěch Klotz, Terezie Kaplová, Anh Thu Le, Veronika 
Kutáčková, Uhrová Aneta, Patrik Peca, Stanislava Bukharova, David Mareček, Karel 
Žídek, Viktorie Christmannová, Tea Suchomelová, Magdalena Plevačová, Adam 
Jurčák, Barbora Kučerová, Veronika Vašíčková, Marie Malinková  
Kategorie EF, tercie: Šimon Bár – 1. místo, Tomáš Macek – 2. místo, Justýna Anežka 
Florková – 3. místo, úspěšní řešitelé: Alexandra Látalová, Ema Frančiaková, Karolína 
Jandová, Veronika Ježová, Barbora Kozáková, Benjamin Neubauer, Elen Pruchnická, 
Adam Salva, Radek John  
Kvarta: Matěj Neubauer – 1. místo, Sára Pňáčková – 2. místo, Eliška Vašíčková – 3. 
místo, úspěšní řešitelé: Jakub Antoš, Jakub Kirchner, Jana Svobodová, Oliver Kočica, 
Adéla Kropáčová, Jan Pleva, Jakub Raif, Sofie Štelclová, Vojtěch Kylar  
Kategorie CD: Sofie Malinková QA – 1. místo 
Kategorie AB: Samuel Ševčík OA – 1. místo 

Astronomická olympiáda, krajské kolo GH  
Viktorie Žáková SA – 21. místo 

Fyziklání, MFF UK Praha 
2 soutěžní týmy: Erik Hauke 1C, Václav Zlámal 1C, Kateřina Procházková 2C, Erik 
Skypala 2C, Ema Cenková EA, Lukáš Filípek EA, Vojtěch Gryga EA, Martin Horký EA, 
Adrien Stojčev EA  

Regionální kolo FIRST LEGO League, PřF UP Olomouc, tým R.U.R. junior ve složení 
Matyáš Lukeš PA, Matyáš Klotz PA, Vojtěch Klotz SA, Viktorie Žáková SA, Terezie 
Kaplová SA, Andrej Sedláček SA, Jan Kovář TA, Tobias Pastucha SA, Patrik Peca SA, 
David Matějíček SA 
Výsledky: 1. místo Core Values (pohár Za nejlepší týmovou práci), 3. místo Design 
robota, 4. místo Innovation project. Celkově 4. místo v kategorii Champion FLL. 

Soutěže VEX Robotics v Londýně se zúčastnil tým R.U.R. ve složení Adrien Stojčev, 
Vojtěch Gryga, Jonáš Worm, Alexandr Steiger z EA, Pavel Pišl 2C, Lukáš Drochýtek 
QA. 
Tým R.U.R. získal 2. místo v dovednostní části a 3.- 4. místo v alianční části. Tým 
obdržel cenu Judges Award za excelentní výkon v soutěži a vybojoval postup 
na dubnové Mistrovství světa VEX Robotics World Championship v Dallasu v USA.  

Mistrovství světa VEX Robotics World Championship v Dallasu v USA ve dnech 
22. 4. až 1. 5. 2024 se zúčastnil tým R.U.R. ve složení Adrien Stojčev, Vojtěch Gryga, 
Jonáš Worm, Alexandr Steiger z EA, Pavel Pišl 2C, Lukáš Drochýtek QA s kouči Mgr. 
Romanem Chasákem a Mgr. Magdou Dostálovou. V dovednostní části soutěže 
obsadil tým 193. místo, soutěže se účastnilo celkem 820 nejlepších týmů z celého 
světa. Tým R.U.R. soutěžil jako první český tým v historii soutěže a nesl českou vlajku 
na slavnostním zahájení soutěže.  

RoBoJ – Gymnázium Jeseník výsledky  
1. místo v kategorii LEGO Onemotor Line Follower, R.U.R. team, Jiří Pučok  
2. místo v kategorii Freestyle, R.U.R. team junior, Vojtěch Gryga a Adrien Stojčev  
3. místo v kategorii Jesenická výzva, Adrien Stojčev a Jonáš Worm 



32 

 

8.     Vyhodnocení práce předmětové komise 
Předmětová komise je stabilně velmi aktivní, což je vidět na dlouhém výčtu akcí, 
soutěží a výsledků. Členové PK se účastnili řady projektů, soutěží a jiných akcí. Jsme 
velmi hrdí na práci a výsledky robotického týmu R.U.R., který na podzim 2023 oslavil 
15 let své existence. V letošním roce jsme rozšířili aktivity týmu o práci s robotickým 
systémem VEX5 a probojovali se v soutěži VRC až na mistrovství světa do texaského 
Dallasu.  Robotika získala ve škole nové prostory, kde vzniklo několik nových učeben. 
Gymnázium Jeseník již podruhé získalo sponzorský dar od firmy Škoda Auto a.s. 
Podpořen byl projekt „Podpora výuky robotiky a účasti na robotických soutěžích“ 
částkou 250 000 Kč.  
Firma 3E Praha Engineering a.s. zajistila škole licenci SolidWorks CAD včetně 
zaškolení. Sponzorsky školu podpořily firmy Boltjes International s.r.o., Strunk 
Connect CZ s.r.o., Melichar CZ s.r.o., Sekela CZ s.r.o., CS-CONT s.r.o. a SMAUT 
Technology s.r.o. 
Naši studenti se v průběhu letních prázdnin zúčastní stáže v robotické firmě Strunk 
Connect CZ s.r.o. 
Mgr. Roman Chasák získal ocenění Učitel roku 2024 Olomouckého kraje za svou 
dlouholetou úspěšnou práci v oblasti informatiky a robotiky.  
Na konci června jsme uspořádali již 14. ročník robotického festivalu RoBoJ za účasti 
200 robotů a z 29 škol a institucí včetně studentů PdF UPOL a Technické univerzity 
v Ostravě a účastníků z Polska.  
V příštím školním roce budou pro třetí ročníky VG otevřeny dva semináře 
z matematiky, po jednom semináři z deskriptivní geometrie, informatiky a fyziky.  
K dlouhodobým úkolům patří snaha o motivaci většího počtu studentů VG 
do olympiád, dalších soutěží a SOČ.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 

 

Zpráva o činnosti předmětové komise Člověk a příroda ve školním roce 
2023/2024 

 
Zpracovala předsedkyně předmětové komise RNDr. Milada Žitňanská (M – Ch) 
 
Členové:  
Mgr. Leona Bačovská (Ch–F) 
Bc. Martin Bráblík (Z–Tv) 
Mgr. Jitka Formánková (Z–Tv) 
Mgr. Hana Hlavsová (Bi–Ch) 
Mgr. Vladimíra Hybšová (Bi–Ch)   
Mgr. Stanislav Jurník (Bi–Tv) 
Mgr. Silvie Karásková (Z–Bi–R) 
Mgr. Michaela Miková (Bi–M–Dg) 
Mgr. Jiří Pavelka (Bi–Tv) 
                                                            
1. Schůzky předmětové komise: 
Během školního roku se uskutečnily 4 schůzky předmětové komise. Kromě toho 
pracovala předmětová komise operativně podle potřeby průběžně po celý rok při řešení 
aktuálních nebo naléhavých problémů a úkolů.  
 
2. Stav výuky, plnění tematických a časových plánů práce: 
Výuka biologie, chemie a zeměpisu vycházela z obsahu ŠVP. Stav výuky byl kontrolován 
pololetně. Případné nesrovnalosti s časovým plánem práce se podařilo u všech 
vyučujících odstranit. Plány byly splněny na konci školního roku v téměř plném rozsahu 
ve všech třídách. 
Ve všech třídách byl splněn i počet plánovaných laboratorních prací. Ústní maturitní 
zkoušky proběhly v termínu od 20. 5. do 23. 5. 2024 pro třídy oktáva A, 4B i 4C.  
 
Přehled zkoušek ukazuje tabulka: 
 
Biologie  

Třída Počet žáků Neprospěli Průměr Zkoušející 
OA         8 -          1,88  Jurník, Karásková 
4B 3      - 2,5         Karásková, Jurník 
4C  11      - 2,9 K     Karásková, Jurník 

Chemie 
Třída Počet žáků Neprospěli Průměr Zkoušející 
OA 5 - 1,8 Žitňanská, Bačovská  
4B 0 - --- --- 
4C  1 - 2,0 Bačovská, Žitňanská  

Zeměpis 
Třída Počet žáků Neprospěli Průměr Zkoušející 
OA 4 - 1,5 Formánková, Karásková 
4B  0 - --- --- 
4C  7 - 1,67 Formánková, Karásková 



34 

 

3. Soutěže ve školním roce: 
V tomto školním roce se žáci zapojili do přírodovědeckých soutěží pořádaných pro 
studenty základních a středních škol, kterými byly Biologická olympiáda, Zeměpisná 
olympiáda, Chemická olympiáda, Přírodovědný klokan a Eurorebus. 
Sekunda A – průběžně se účastnila online soutěž Eurorebus a práce na projektu Žijeme 
v Evropě 

Chemie:  
Průběžné řešení příkladů Chemické olympiády – domácí část (kategorie C, vybraní žáci 
sexty A) – Milada Žitňanská              
Praktická část školního kola Chemické olympiády kat. C (manganometrie) – účast 6 
studentů (1. + 2 ročník vyššího gymnázia) 
Kontrolní test školního kola Chemické olympiády kategorie C (Milada Žitňanská): 
1. místo – Jakub Pňáček (sexta A)   
2. místo – Michaela Baránková (2C) 
3. místo – Josef Trunda (2B)                                        

Zeměpis: 
V průběhu měsíce ledna proběhla všechna školní kola Zeměpisné olympiády nižšího 
gymnázia (Jitka Formánková, Martin Bráblík) 
Okresní kolo Zeměpisné olympiády kategorie C: 
1. místo – Vojtěch Kylar (kvarta A) 
Okresní kolo Zeměpisné olympiády vyššího gymnázia: 
1. místo – Martin Valíček (oktáva A)  
2. místo – Ondřej Šimek (sexta A) 
3. místo – Samuel Stejskal (sexta A)  
všichni 4 postup do krajského kola – umístění kolem 10. místa  

Biologie:  
Školní kolo Geologické olympiády: 
1. místo – Ondřej Zbožínek (2C) 
Okresní kolo Geologické olympiády (Silvie Karásková): 
1. místo – Ondřej Zbožínek (2C) – postup do krajského kola                              
Krajské kolo Geologické olympiády (Hana Hlavsová)  
Školní kolo Biologické olympiády kategorií C, D (Hana Hlavsová)                                                                                           
Školní kolo Biologické olympiády kategorie A (Jiří Pavelka): 
1. místo – Michal Braun (oktáva A) – postup do krajského kola                                                                                                   
 
4. Akce uskutečněné v rámci předmětové komise: 
Činnost předmětové komise se řídila plánem práce, který byl schválen na první schůzce, 
konané 31. 8. 2023. Byly přijaty hlavní úkoly předmětové komise ve školním roce 
aázajištění těchto úkolů. Byly vypracovány tématické a časové plány a aktualizovány 
vnitřní předpisy pro psaní kontrolních prací a základní pravidla pro průběžné hodnocení 
žáků. Byla stanovena zodpovědnost za sbírky, učebny, kabinety a laboratoře 
a organizování vzdělávacích soutěží pro žáky gymnázií, plán exkurzí. 
 
Vzájemné hospitace – všichni členové předmětové komise se v 1. i 2. pololetí účastnili 
vzájemných hospitací, výstupy zapsány v tabulkách Hospitací. 



35 

 

Akce v chemické laboratoři v rámci projektu Erasmus, Hrátky s chemií pro žáky 
základních škol, Jeden den gymplákem – chemické pokusy s modrotiskem, akce v rámci 
Dne otevřených dveří – zajímavé chemické pokusy, přednášky Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně na téma Příběh chemie. 
Sázení stromků v rámci akce Den stromů, různé vzdělávací přednášky pro studenty, 
vánoční pitva kapra, Hrátky s biologií v rámci akce Hrajeme si s roboty, program pro ZŠ 
v biologické laboratoři, spolupráce s Hotelovou školou Vincence Priessnitze Jeseník 
na ekoprojektu, návštěvy Střediska volného času Duha Jeseník v rámci výuky, spolupráce 
s Vlastivědným muzeem Jeseník na akci T-expedice, přednášky s pracovníky CHKO 
Jeseníky, sázení stromků v Dětřichově na pozemku města Jeseník v rámci projektu Era 
Youth s názvem Společně pro stromy, botanické exkurze do skleníků Olomouc, výukový 
program Bobří stavby v Ekocentru Sluňákov, exkurze na Ekofarmu Branná. 

Projekt kvarty A Naše stopa (návštěva třídičky odpadů, čističky odpadních vod, exkurze 
na PVE Dlouhé Stráně), různé vzdělávací přednášky ve škole, návštěva zeměpisných 
dokumentárních pořadů v kině Pohoda. 

Projekt Žijeme v Evropě, Poznej svůj region, v rámci dne otevřených dveří zeměpisné kvízy, 
přednáška Špicberky, akce v rámci projektu Erasmus, soutěž Europa Secura v Olomouci 

5. Zhodnocení práce předmětové komise 
Také tento školní rok lze hodnotit jako pracovně náročný. Vyučujícím se přesto podařilo 
splnit hlavní cíle výuky. Spolupráce mezi členy komise je na dobré úrovni.  Vedoucí 
předmětové komise hodnotí práci všech členů komise pozitivně s poděkováním 
za celoroční vynaložené úsilí a obětavost. Výborně probíhala spolupráce s novou 
kolegyní Mgr. Vladimírou Hybšovou.  
Vyučující průběžně umísťovali na webové stránky i na sociální sítě články a fotografické 
materiály z různých akcí, besed, pokusů, zajímavých soutěží. Mnoho absolventů naší 
školy dění na škole stále sleduje a hodnotí jej velmi pozitivně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 

 

Zpráva o činnosti předmětové komise Člověk a společnost ve 
školním roce 2023/2024 

 
Zpracovala předsedkyně předmětové komise Mgr. Renáta Blašková (Č – D) 
 
Členové předmětové komise:  

 
Mgr. Radek Ambrož – částečný úvazek od 2. pololetí (Ov–Zsv) 
Mgr. Jiří Bartoň (Vv–R) 
Mgr. Šárka Bartoňová (Hv–R) 
Mgr. Michaela Janská (Č–Vv) 
Mgr. Marie Kirchnerová (Zsv–A) 
PaedDr. Eva Knoppová (Č–D) 
Mgr. Jan Koukol – do 30. 04. 2024 (Č–Zsv) 
Mgr. Lukáš Krupička (N–Zsv) 
Mgr. Martina Seidlerová (A–Zsv) 
Mgr. Mia Suchá (A–Zsv) 
Mgr. Tomáš Svoboda (Č–D) 

 
1. Schůzky předmětové komise  
Po první zahajovací schůzce se v průběhu školního roku konala řada dalších 
pracovních setkání (fyzicky i online), na kterých se řešily otázky spojené 
s úpravou ŠVP, úkoly zadané vedením školy a aktuální konkrétní záležitosti, které 
se týkaly jednotlivých předmětů. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
2. Akce předmětové komise 

Výtvarná a hudební výchova 
• výstava studentských prací ve školní Galerii Na schodech a v jesenickém 

klubu Plíživá Kontra  
• výzdoba školy a tříd, obnova nástěnek 
• ukázky prací studentů na webových stránkách školy a na sociálních sítích 
• nová školní vitrína a betlém 
• v rámci exkurze 1C návštěva Galerie moderního umění v Olomouci 
• návštěva komentované výstavy v Katovně 
• vánoční koledování 

Dějepis  
• školní, okresní a krajské kolo Dějepisné olympiády na téma Každodenní 

život a kulturní kořeny českých zemí (Morava, Čechy Slezsko). Od Cyrila 
a Metoděje po Jana Husa. 

• exkurze do Hradce Králové, Jaroměře a Pardubic (kvinta A) 
• exkurze do Gliwic a Osvětimi (septima A, 3B, část 3C) 
• exkurze do Slavkova u Brna, návštěva Mohyly míru (2B, septima A) 
• exkurze do Štramberka, návštěva jeskyně Šipky a rodného domu Sigmunda 

Freuda (1B, kvinta A) 
• Svatováclavské slavnosti  



37 

 

• Příběhy bezpráví (dějepisný seminář a společenskovědní seminář 3. 
a 4.roč.) 

• Kalendária 
• pásmo tematických videí, dokumentárních pořadů a aktivit ke Dni české 

státnosti 28. října a k 17. listopadu 
• projekt primy Poznej svůj region 
• návštěvy muzea, archívu 

Základy společenských věd / občanská výchova 
• soutěž obecných vědomostí S ufonem po Jesenicku (prima A) 
• realizace Výstavy na stromech (téma globalizace, třídy nižšího gymnázia) 
• sociologické průzkumy v terénu 
• projekt Advokáti do škol (kvinta A) 
• pásmo tematických videí, dokumentárních pořadů a aktivit ke Dni české 

státnosti 28. října a k 17. listopadu 
• krajské kolo Prezentiády (výběr studentů z 2C, 7. místo) 
• krajské kolo Europa Secura (výběr studentů ze sexty A, 3. místo) 
• vánoční jarmark s dobročinným záměrem 
• kalendárium o Janu Palachovi založené na dokumentu Olgy Sommerové 

(kvarta A) 
• návštěva soudu, archívu 

3. Časové a tematické plány    
Výuka v jednotlivých předmětech probíhala podle platných osnov č. 20594/99-
22 na VG a č. 20595/99-22 na NG, dále v příslušných ročnících nižšího gymnázia 
podle ŠVP (viz internetové stránky školy). 
 
4. Stav výuky na konci školního roku 
Dějepisné učivo na nižším gymnáziu (Knoppová, Blašková, Svoboda) i na vyšším 
gymnáziu (Blašková, Knoppová, Svoboda) bylo probráno vyučujícími dle plánu. 
Učivo základů společenských věd na vyšším gymnáziu (Suchá, Kirchnerová, 
Krupička) rovněž. Výuka občanské nauky na nižším gymnáziu (Seidlerová, 
Kirchnerová) se dostala do mírného skluzu v primě A, kde chybí probrat téma Stát 
a občan – bude dokončeno v následujícím školním roce. 
 
5. Soutěže a olympiády  
Také v tomto školním roce jsme podporovali nadané studenty v přípravě 
na soutěže.  
 
V listopadu 2023 se konalo školní kolo Dějepisné olympiády s tematickým zaměřením 
Každodenní život a kulturní kořeny českých zemí (Čechy, Morava, Slezsko). Od Cyrila  
a Metoděje po Jana Husa. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. 
  
První kategorie:  1. místo Oliver Kočica, KA 
                            2. místo Justýna Anežka Florková, TA 

        3. místo Sára Pňáčková, KA 
 



38 

 

Druhá kategorie:  1. místo Martin Valíček, OA 
         2. místo Sára Tschuliková, XA 

                              3. místo Ondřej Zbožínek, 2C 
 
Do okresního kola, které se konalo v lednu 2024, postoupili Oliver Kočica, Justýna Anežka 
Florková, Sára Pňáčková, Martin Valíček, Sára Tschuliková a dosáhli těchto výsledků: 
 
Oliver Kočica, Justýna Anežka Florková – účast, Sára Pňáčková – 3. místo, Sára 
Tschuliková – 2. místo, Martin Valíček – 1. místo 
 
M. Valíček pak po vítězství v okresním kole postoupil do kola krajského (duben 2024), kde byl 
 úspěšným řešitelem. 
 
6. Zhodnocení výsledků maturitních zkoušek  
V letošním roce z dějepisu úspěšně maturovalo 5 studentů. 
Ze základů společenských věd maturovalo 32 studentů, 2 studenti neuspěli. 
Postoj studentů k přípravě na maturitní zkoušku se různí podle jejich dalšího 
zaměření. Někteří z nich potřebují tyto předměty jako profilové k přijímacím 
zkouškám na VŠ, proto je jejich příprava velmi pečlivá, jiní si je volí jako další 
maturitní předmět a přípravu ke zkoušce někdy podceňují. Většina známek 
odpovídala dlouhodobému hodnocení studentů. 
 
7. Zhodnocení činnosti předmětové komise 
Práce předmětové komise se řídila plánem vedení školy, potřebami řešit aktuální   
problémy ve výuce jednotlivých předmětů. Podíl jednotlivců byl vždy shrnut 
v měsíčním hodnocení.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 

 

Zpráva o činnosti předmětové komise sportovní přípravy ve 
školním roce 2023/2024 

Zpracoval předseda předmětové Mgr. Jiří Pavelka (Tv – Bi) 

1. Členové předmětové komise: 
 zástupce předsedy PK: Rostislav Brokeš 

členové: Leona Bačovská, Renata Blašková, Roman Kroupa, Mia Suchá (třídní 
učitelé) 

Květoslav Žalčík, Sedláček Rostislav, Michal Kautz, Rostislav Brokeš, 
Alena Danihelková, Lucie Ditmarová, Ondřej Taraba, David Migal (trenéři 
sportovní přípravy) 

2. Tréninkové skupiny a hodinové dotace: 
Cyklistika I  Rostislav Brokeš 16 hodin/týdně 
Cyklistika II Lucie Ditmarová 8 hodin/týdně + Ondřej Taraba 12 

hodin/týdně 
Běžecké lyžování I Michal Kautz 3 hodin/týdně, Rostislav Sedláček 13 hodin/ 

týdně 
Běžecké lyžování III Květoslav Žalčík 16 hodin/týdně 
Alpské lyžování Alena Danihelková 8 hodin/týdně; Martin Bráblík 8 

hodin/týdně 
Sportovní lezení David Migal 16 hodin/týdně 

 
3. Stálé funkce: 

předseda: Jiří Pavelka  
zástupce: Brokeš Rostislav 
sklad sportovních potřeb: Brokeš (cyklistické vybavení) 

Žalčík (běžecké vybavení) 
Danihelková (alpské lyžování vybavení) 

Garant ŠVP: Jiří Pavelka 
Příprava talentových zkoušek: Jiří Pavelka, Květoslav Žalčík, Rostislav Brokeš, Hana 
Jurníková 
Nábor do sportovní třídy: dle možností všichni členové PK 
Propagace školy v tisku a na webu: dle možností všichni členové PK 

4. Činnost a výsledky v jednotlivých měsících: 

Září:  
• Povinné testy zdravotní způsobilosti u sportovního lékaře v Olomouci: 

Termíny: 05. 09. – 4B, 06. 09. – 3B, 07. 09 – 2B, 13. 09 a 19. 09 – 1B  
Běžecké lyžování: suchá příprava 



40 

 

• 09. 09. – Memoriál Josefa Odložila na Rejvízu – přespolní běh 
• 17. 09. – Přespolní běh v Rýmařově (Kouřilová, Vršanová, Sázel, Černoch, 

Svoboda, Hloušková) 
• 23. 09. Výjezd na Vysokou – závody na kolečkových lyžích (Janeček, Kantor, 

Svoboda, Černoch, Kabourek, Kouřilová, Procházková, Vršanová) 
Alpské lyžování: suchá příprava, rozvoj rychlosti a síly dolních končetin 
Cyklistika: kondiční příprava 
Sportovní lezení: 

• 09. 09. Petzl 2. liga v boulderingu (finálový závod) – Vaňková, Chovancová, 
Nedvěd Vaňková 1. místo, Chovancová 8. místo, Nedvěd 10. místo 16. 09. 2023 
Soustředění v Jeseníku – bouldering (příprava na MČR v boulderingu) – 
Vaňková, Nedvěd, Spillerova, Chovancová, Hohn, Vaňková, celodenní 
soustředění proběhlo na sportovním hřišti gymnázia – na programu byl 
simulovaný závod, koordinační cvičení a cvičení na mobilitu 

• 22. – 23. 09. MČR v boulderingu Slaný – dvoudenní závod začínající – 
A. Vaňková, Chovancová, Nedvěd, A. Vaňková 9. místo, Chovancová 12. místo, 
Nedvěd 18. místo 

• 30. 09. Petzl 2. liga v lezení na obtížnost Chovancová, Nedvěd 
Říjen:  

• 05. 10. ukázkový trénink pro žáky 9. tříd ZŠ – trenéři 
Běžecké lyžování: 

• 29. 09. – 1. 10. MČR Liberec kolečkové lyže (do 10. místa Sázel, Juřík, Janeček, 
Kantor) 

• 06.10. – 10. 10. Soustředění Bedřichovka (Orlické Záhoří) 
• 14. 10. duatlon Dolní Lomná 
• 22. 10. Organizace výběhu na Zlatý Chlum 

Alpské lyžování: 
• 08. – 12.10. Hala Litva SL 
• 21. – 28.10. Ledovec Hintertux 

Cyklistika 
• 05. 10. Ondřej Taraba školení 
• 10. 10. Ondřej Taraba školení 
• 22. 10. Cyklokros Krnov 

Sportovní lezení 
• 09. 10. David Migal školení 
• 10. 10. Celodenní trénink Brno (celá skupina) 
• 18. 10. Celodenní trénink Wroclaw (celá skupina) 
• 24.-29.10. Skalní soustředění Chorvatsko 
• 31. 10. Boulderingové soustředění Adršpach 

Listopad: 
• Burza škol: 

o Jeseník – 02. 11. (Žiha, Klohnová) 
o Šumperk – 07. 11. (Pavelka, Žiha, Staňová) 



41 

 

• Informační den pro uchazeče o studium oboru gymnázium se sportovní přípravou – 15. 
listopadu na Gymjes (Jurník, Konečná, Pavelka a trenéři) 

Běžecké lyžování: 
• 01. – 07. 11. soustředění Oberhof (Kautz) 
• 04. 11. Českoveský kros 
• 05. 11. Krajský přebor v přespolním běhu Nová Ves 
• 22. 11. – 03. 12. soustředění Livigno (Žalčík, Sedláček, Kautz) 

Alpské lyžování: 
• 11. – 18. 11. soustředění Kraunentahl a Hintertux (Danihelková) 

Cyklistika 
• 03. – 05. 11. soustředění cyklistů Černá voda (Ditmarová) 
• 16. – 19. 11. soustředění cyklistů Petříkov (Ditmarová) 
• 25. 11. – cyklokros Oderský pohár v Krnově (Taraba) – Lapčík 4. místo, 

Nesvatbová 1. místo 
Sportovní lezení 

• 31. 10. boulderingové soustředění Adršpach (Migal) 
• 21. 11. soustředění v Brně (Migal) 
• 25. 11. druhá liga v lezení na obtížnost v Jeseníku (Migal) 

Prosinec:   
Běžecké lyžování: 

• 08. – 14. 12. soustředění Praděd (Žalčík, Sedláček) 
• 12. – 20. 12. Planica (Kautz) 
• 18. – 22. 12. soustředění Praděd (Žalčík, Sedláček) 
• 21. – 22. 12. závody v Rakousku (Kautz) 

Alpské lyžování: 
• 30. 11. – 06. 12. soustředění Orlické Záhoří (Danihelková, Župková) 
• 14. – 19. 12. soustředění Karlov a Kouty nad Desnou (Danihelková, Župková, 

Hořická) 
• 16. – 17. 12. závody ve slalomu v Karlově (Župková 2x 12 místo, Hořická 1x 8 

místo, obě tak dosáhly na důležité mezinárodní FISové body) 
Cyklistika 

• 07. – 08. 12. trenérské školení (Ditmarová) 
Sportovní lezení 

• 01. 12. reprezentační soustředění (Vaňková Adéla) 
• 05. 12. trenérské školení (Migal) 
• 09. – 10. 12. reprezentační soustředění (Migal, Vaňková) 
• 17. 12. soustředění v Jeseníku (Migal + celá tréninková skupina) 

Leden:   
• 03. 01. talentové zkoušky (Pavelka, Jurník, Jurníková, trenéři) 

Běžecké lyžování: 
• 03. – 07. 01. závody FESA v Oberwiesenthalu (Kautz, Sedláček, Sázel, Juřík) 
• 13. 01. KZ Zlínského kraje a Moravský pohár (Žalčík, Sedláček) 
• 26. – 28. 01. Český pohár Vimperk (Kautz, Sedláček, Žalčík) 

Alpské lyžování: 



42 

 

• Zimní příprava v rámci tréninků na okolních sjezdovkách 
Cyklistika 

• Příprava v přechodném tréninkovém období 
Sportovní lezení 

• 13. – 14. 01. Reprezentační soustředění boulderingu (Vaňková, Migal) 
• 16. 01. Celodenní trénink boulderingu Ostrava (Vaňková, Nedvěd, Spillerová, 

Chovancová, Hohn, Vaňková) 
• 23. 01. Celodenní trénink boulderingu Brno (Vaňková, Nedvěd, Spillerová, 

Chovancová, Hohn, Vaňková) 
• 28. 01. Celodenní trénink boulderingu Wroclaw (Vaňková, Nedvěd, Spillerová, 

Chovancová, Hohn, Vaňková) 
Únor:   

Běžecké lyžování: 
• 16. – 18. 02. Český pohár dorostu Horní Mísečky (Kautz, Žalčík, Sedláček) 
• 24. – 25. 02. Závody dorostu a dospělých na Štrbském Plese (Sedláček) 
• 01. – 03. 03. Český pohár v běhu na lyžích Horní Mísečky (Kautz, Žalčík, 

Sedláček) 
Alpské lyžování: 

• Zimní příprava v rámci tréninků na okolních sjezdovkách 
• 15. – 17. 02.  trénink Hrubá Voda 
• 21. – 22. 02. trénink Karlov a Praděd 
• 24. – 25. 02. FIS závody Horní Mísečky 
• 29. 02. – 01. 03. trénink Praděd 

Cyklistika 
• Příprava v přechodném tréninkovém období 
• 28. 02. – 06. 03. Soustředění na Mallorce (Brokeš, Lapčík) 

Sportovní lezení 
• 04. 02. reprezentační soustředění (Migal) 
• 07. 02. celodenní trénink Olomouc (celá skupina) 
• 10. 02. 2. liga v boulderingu Plzeň (Nedvěd, Chovancová) 
• 17. 02. Český pohár v boulderingu – nominační závod do reprezentace 

(A. Vaňková 10. místo) 
• 17. 02. Javorník CUP (Vaňková B. 4. místo, Spillerová 2. místo) 
• 27. 02. celodenní trénink Ostrava (celá skupina) 

Březen:  
Běžecké lyžování: 

• 16. 03. Krajský pohár na Pradědu (Žalčík, Sedláček) 
• 21. – 24. 03. Mistrovství ČR a Český pohár Horní Mísečky (Žalčík, Sedláček, 

Kautz) 
Alpské lyžování: 

• Zimní příprava v rámci tréninků na okolních sjezdovkách 
• soustředění Špindlerův Mlýn – 29. 02. – 10. 03. (Danihelková) 

Cyklistika 
• 06. – 10. 03. Soustředění Hlohovec (Taraba, Brokeš) 



43 

 

• 14. – 17. 03. Soustředění Hlohovec (Taraba) 
• 21. – 24. 03. Soustředění Hlohovec (Taraba, Brokeš, Ditmarová) 

Sportovní lezení 
• 02. 03. Český pohár v boulderingu – nominační závod do reprezentace 

(Vaňková A.) 
• 12. 03. celodenní trénink Brno – celá skupina 
• 23. 03. 2. liga v boulderingu Sezimovo Ústí (Nedvěd, Chovancová, Vaňková A.) 

Duben:   
Běžecké lyžování: 

• 14. – 21. 04. soustředění Norsko (Žalčík) 
Alpské lyžování: 

• 02. – 03. 04. trénink Praděd 
• 07. – 11. 04 Mistrovství ČR Štrbské Pleso 
• 27. 04. – 04. 05. soustředění ledovec Stubai Rakousko (Danihelková, Župková) 

Cyklistika 
• Příprava v rámci tréninků na závodní období 
• 16. 04. trénink na dráze Prostějov 
• 20. 04. Český pohár v dráhové cyklistice Třebešíně (Taraba, Z. Krátká 1. místo) 
• 24. 04. členská schůze Olomouckého svazu cyklistiky (Brokeš, Taraba, 

Ditmarová) 
Sportovní lezení 

• 07. 04. 2. liga v boulderingu (Slaný) 
• 09. 04. trénink Brno 
• 13. 04.2. liga v boulderingu (Brno) 
• 14. 04. celodenní trénink Brno (obtížnost) 
• 16. 04. celodenní trénink Znojmo (obtížnost) 
• 20. 04. 1. kolo Českého poháru v lezení na obtížnost – Brno (Vaňková stříbro) 
• 28. 04. 2. liga v boulderingu (Praha) 
• 30. 04. celodenní trénink Brno (obtížnost) 

Květen:  
• 29. 05. školení trenérů a učitelů pořádané Basketbalovou unií (Ditmarová, 

Honsová) 
Běžecké lyžování: 

• 25. – 29. 05. soustředění Slezská Harta (Žalčík, Sedláček, Kautz) 
Alpské lyžování: 

• Jarní příprava v rámci tréninků. 
Cyklistika 

• Jarní příprava v předzávodním tréninkovém období 
• 27. – 31. 05. příprava na organizaci Závodu míru (Brokeš, Taraba) 

Sportovní lezení 
• 14. 05. celodenní trénink Brno (obtížnost) 
• 18. 05. 2. kolo Českého poháru v lezení na obtížnost – Praha (nominační závod) 
• 26. 05. 2. liga v boulderingu (Jeseník – Gymnázium) 
• 28. 05. celodenní trénink Zlín (obtížnost) 

Červen:  



44 

 

• Pomoc sportovců při přípravě soutěže Roboj 
Běžecké lyžování: 

• Jarní kondiční příprava s využitím všech tréninkových prostředků 
• 28. 06. – 07. 07 soustředění Horní Branná 

Alpské lyžování: 
• Jarní kondiční příprava s využitím všech tréninkových prostředků  

Cyklistika 
• Jarní kondiční příprava s využitím všech tréninkových prostředků  

Sportovní lezení 
• 01. 06. 3. kolo Českého poháru v lezení na obtížnost – Praha nominační závod 

– Mistrovství České republiky (A. Vaňková - 8. místo, celkově 4. místo v ČP) 
• 01. 06. 2. liga v lezení na obtížnost (Olomouc Nedvěd 1. místo, Chovancová 

2. místo) 
• 16. 06. 2. liga v boulderingu (Hangár Ostrava) 
• 24. 06. celodenní trénink ve skalním terénu – Jeseníky 

 



45 

 

Zpráva o činnosti předmětové komise Tělesná výchova ve 
školním roce 2023/2024 

 
Zpracovala předsedkyně předmětové komise Mgr. Jitka Formánková (Tv – Z) 
 
1. Členové předmětové komise: 
                Bc. Martin Bráblík (Tv–Z) 

Mgr. Veronika Honsová (Tv–F) 
Mgr. Hana Jurníková (Tv–A) 
Mgr. Marie Kirchnerová (Tv–A–Zsv) 
Mgr. Roman Kroupa (Tv–M–F) 
Mgr. Emil Vodák (Tv)   

                        
2. Schůzky předmětové komise: v průběhu školního roku se uskutečnilo 6 schůzek 
předmětové komise (30. 08., 27. 09., 07. 12., 25. 01., 30. 05., 17. 06.), kromě toho 
pracovala předmětová komise operativně podle potřeby průběžně celý rok při řešení 
aktuálních nebo naléhavých problémů, z jednání schůzek byly pořizovány zápisy 
odevzdávané vedení školy. 
 
3. Stav výuky, plnění časových a tematických plánů práce:  
výuka ve všech ročnících probíhala podle Školního vzdělávacího programu, plánované 
hlavní výchovné a vzdělávací cíle se podařilo splnit, pouze některé akce se nepodařilo 
uskutečnit, z důvodu nezájmu ze stran žáků nebo i jiných škol, ale i z důvodu nedostatku 
finančních prostředků ze strany AŠSK. I letos proběhly 2 sportovně-turistické kurzy 3. 
ročníků a 2 lyžařské kurzy pro tercii a pro první ročníky (QA, 1B). Na příští školní rok bude 
přesunutý kurz pro 1C. z důvodu nedostatku sněhu v průběhu letošní zimy. Při škole 
nadále funguje Centrum sportu, které svou činností zastřešuje veškeré mimoškolní 
sportovní a tělovýchovné aktivity žáků školy, v současné době ovšem bez dotace z ústředí 
AŠSK ČR. V letošním školním roce byly vybrány členské příspěvky jen v omezené míře. 
Zároveň byly provedeny závěrečné kontroly úprav ŠVP a pořízena nová posilovna – nákup 
vybavení a sestavení jednotlivých nářadí.                                                   
 
4. Soutěže AŠSK ČR (Asociace školních sportovních klubů České republiky) 

 
Odbíjená:  
       
Okresní kolo ZŠ: 
Jan Palčo, Barbora Kroupová, Gabriela Hanesová, Nikola Polešenská, Lenka Zlámalová, 
Amálie Jehličková z PA, Simona Labajová, Marie Malinková, Eliška Kubíčková, Viktorie 
Christmannová, Helena Paszková, Elen Paszková, Magdalena Plevačová, Adam Jurčák, 
David Mareček z SA,  Radek John, Viktor Pavelka, Tomáš Macek, Veronika Reichlová, 
Veronika Ježová z TA, Adam Gavlas, Tomáš Pavlík, Jan Pleva, Sofie Štelclová, Tereza 
Harazínová, Adéla Kropáčová, Jana Svobodová z KA, Daniela Horáčková, Sofie 
Malinková, Lucie Oprchalová z QA 
kategorie 6.–7. třída: dívky – 1. místo 
okresní kolo SŠ: 
Martin Nemeškal, David Novák z OA, Ondřej Ďubek, Pavel Schlögel z 3B, Benjamin 



46 

 

Ševčík, Jan Cimburek z XA, Jan Kudelka 2C, Kristýna Joklíková, Adéla Ručková z 4C, Nela 
Budinová 3C, Markéta Halasová, Klára Kroupová z EA, Natálie Hrancová, Sofie 
Malinková, Lucie Oprchalová, Klára Slavíková z QA 
dívky – 1. místo, chlapci – 1. místo 
 
Košíková:             
okresní kolo SŠ – chlapci: 
Bohuslav Černý 3B, Tomáš Skácel, Matěj Valiček, Adam Bernreiter, Matyáš Papež, Kamil 
Turza, Lukáš Hlobil z 3C, Ondřej Vyhlídal, Karel Zelinka z 2B, Jiří Havlíček 1B, Alexandr 
Steiger, Daniel Neuwirth, Ondřej Tomášek, Tomáš Baroš, Jonáš Worm, Vojtěch 
Christmann z EA, Marek Richter 4C 
týmy: Gymnázium A – 1. místo, Gymnázium B – 3. místo 
krajské kolo SŠ – chlapci: 
Bohuslav Černý 3B, Matěj Valiček, Adam Bernreiter z 3C, Marek Richter 4C, Karel 
Zelinka, Ondřej Vyhlídal z 2B, Tomáš Cenek XA – 4. místo 
     
Florbal:  
okrskové kolo: 
chlapci 8.–9.třída: Adam Laža, Jan Pleva, Jakub Raif, Juraj Viskupič z KA, Radek John, 
Viktor Pavelka, Tobiáš Svoboda, Šimon Bár, Václav Mráz, Jan Kovář z TA, David Mareček 
SA – 1. místo 
dívky 8.– 9. třída: Eliška Kubíčková, Viktorie Christmannová, Helena Paszková, Elen 
Paszková z SA, Alexandra Látalová TA, Sofie Štelclová, Bonu Šachidi, Tereza Harazínová, 
Jana Svobodová, Eliška Podešvová, Violeta Honišová z KA – 3. místo 
okresní kolo: 
chlapci 8.–9. třída: Adam Laža, Jan Pleva, Jakub Raif, Juraj Viskupič z KA, Tobiáš    
Svoboda, Šimon Bár, Václav Mráz, Jan Kovář, Radek John z TA – 2. místo 
SŠ chlapci: Ondřej Tomášek EA, Juraj Viskupič, Adam Laža, Jakub Raif z KA, Tadeáš 
Ilnický 1B, Radek John TA, Martin Říha 3C – 1. místo 
SŠ dívky: Sára Kofroňová, Kateřina Procházková, Eva Spáčilová z 2C, Anna Baťová, 
Kateřina Kolbová, Hana Červená, Eliška Marková z XA, Viktorie Gajdošová, Barbora 
Macurová, Bára Osladilová z 2B, Bonu Šachidi, Tereza Harazínová z KA – 2. místo 
krajské kolo: Adam Laža, Jakub Raif, Juraj Viskupič, Jan Pleva z KA, Radek John TA, 
Tomáš Cenek, Jan Cimburek, Ondřej Beťák z XA, Tadeáš Ilnický 1B, Ondřej Tomášek EA, 
Martin Říha 3C – 6. místo 
 
Přespolní běh:     
okresní kolo: 
Viktorie Christmannová, Simona Labajová, Elen Paszková, Helena Paszková, Viktorie 
Žáková, Eliška Kubíčková, Andrej Sedláček, Adam Jurčák, David Matějíček, David 
Mareček z SA, Alexandra Látalová, Justýna Florková, Viktor Pavelka z TA, Adéla 
Kropáčová, Jakub Raif, Oliver Kočica z KA, Nela Mudrová, Tomáš Novák z 3B, Julie 
Kouřilová, Žofie Procházková, Markéta Župková, Adéla Vaňková, Tadeáš Ilnický z 1B, 
Daniela Królová, František Sázel, Marek Juřík, Jakub Žiha z 4B, Pavel Svoboda, Damian 
Kantor z 2B 
kategorie 5.–7. třída: dívky – 2. místo, chlapci – 3. místo 
kategorie 8.–9. třída: dívky – 6. místo, chlapci – 6. místo 



47 

 

kategorie SŠ: dívky – 1. místo, chlapci – 1. místo 
jednotlivci: Helena Paszková SA – 2. místo, Jakub Raif KA – 3. místo, Damian Kantor 2B 
–  2. místo, Tadeáš Ilnický 1B – 3. místo, Julie Kouřilová 1B – 1. místo, Daniela Królová 4B 
–  2. místo, Žofie Procházková 1B – 3. místo 

Krajské kolo: 
Jakub Raif KA, Radek John, Viktor Pavelka z TA, Adam Jurčák, David Mareček, Andrej 
Sedláček z SA, Tadeáš Ilnický, Oskar Černoch z 1B, Štěpán Kabourek, Tomáš Novák 
z 3B, Pavel Svoboda 2B, Marek Juřík 4B, Daniela Berková, Žofie Procházková, Julie 
Kouřilová, Markéta Župková z 1B, Daniela Królová, Marcela Hloušková z 4B 
kategorie 8.–9. třída: dívky – 5. místo 
kategorie SŠ: dívky – 1. místo, postup do RF ve Žďáru nad Sázavou, chlapci – 2. místo 
      
Fotbal:                
Futsal 1. kolo: Jiří Kubánek OA, Pavel Schlögel, Matěj Valiček, Lukáš Hlobil z 3C, David 
Sroka, Karel Zelinka z 2B, Marek Richter 4C – postup do 2. kola 
2. kolo: Jiří Kubánek OA, Martin Říha, Adam Bernreiter, Tomáš Benč, Lukáš Hlobil z 3C, 
Jan Španger, Bohuslav Černý z 3B, Karel Zelinka, David Sroka z 2B 
  
Okresní kolo v minikopané ZŠ (8. – 9. třída)  
Adam Jurčák, Andrej Sedláček, David Matějíček z SA, Alexandra Látalová, Radek John, 
Tobiáš Svoboda z TA, Jan Pleva, Juraj Viskupič, Adam Laža, Jakub Raif z KA 
 
Atletika:   
okresní kolo pro ZŠ: Viktorie Chasáková, Beata Ježová, Barbora Kroupová, Nikola 
Polešenská, Aneta Štenclová, Tereza Vašíčková, Madla Sopuchová, Berta Satinská, Jiří 
Pleva z PA, Helena Paszková, Elen Paszková, Simona Labajová, Eliška Kubíčková, Aneta 
Uhrová, Magdalena Plevačová, Viktorie Žáková, David Mareček, David Matějíček, Adam 
Jurčák, Andrej Sedláček,  Jakub Falat z SA, Dominika Němcová, Nikol Haltmarová, Mia 
Vladařová, Alexandra Látalová, Taťána Russwurmová, Kateřina Kupčíková, Radek John, 
Tobiáš Svoboda, Václav Mráz, Viktor Pavelka z TA, Adéla Kropáčová, Jana Svobodová, 
Anna Žaludová, Jan Pleva, Jakub Raif z KA 
kategorie 6.–7. třída: dívky – 2. místo, chlapci – 3. místo 
okresní kolo pro SŠ: Hana Červená, Kateřina Kolbová, Jakub Pňáček z XA, Marie 
Hefková, Zuzana Ingrová, Sára Kofroňová, Klára Vychodilová, Pavel Pišl, Bohumil 
Krytinář z 2C, Markéta Župková, Daniela Berková, Tereza Berger z 1B, Klára Slavíková, 
Matyáš Pruchnický, Tomáš František Císař z QA, Anna Harbichová 3B, Matěj Valiček, 
Tomáš Benč, Martin Říha z 3C, Roman Janeček, Damian Kantor, Pavel Svoboda z 2B 
dívky – 1. místo, chlapci – 1. místo 
okresní kolo ve skoku vysokém pro ZŠ i SŠ – Vánoční laťka Gymnázia Jeseník: 
kategorie 5.–7. třída dívky: Simona Labajová SA – 1. místo, Aneta Uhrová SA – 3. místo 
kategorie SŠ: dívky: Anna Harbichová 3B – 1. místo, chlapci: Karel Zelinka 2B – 1. místo, 
Šimon Jati 4C – 2. místo, Martin Říha 3C – 3. místo 
                       
 5. Akce pořádané jinými organizacemi, než AŠSK ČR: 

Jesenická 15, 25 a 60–01. 06. Jeseník, 51. ročník – 855 účastníků                   
 



48 

 

Školení učitelů TV – 29. 05., školení trenérů basketbalu                                                                                                       
          
Šachy 
okresní kolo: 
Helena Paszková, Elen Paszková, Veronika Kutáčková z SA, Mia Vladařová TA, Jan 
Cimburek, Sára Tschuliková z XA, Mykola Haidenko QA, Veronika Ondráčková, Tomáš 
Novák z 3B, Martin Valíček OA, Daniel Bureš, Adam Pírek z 1C, rozhodčí – Dominika 
Tschuliková 4C 
týmy: SŠ – 1. a 2. místo, NG – 6. místo 
krajské kolo: Jan Cimburek XA, Mykola Haidenko QA, Veronika Ondráčková 3B, Martin 
Valíček OA – 3. místo 
republikové finále: Jan Cimburek, Sára Tschuliková z XA, Veronika Ondráčková 3B, 
Martin Valíček OA, 30. místo 
krajský přebor Grygov: Jan Cimburek, Sára Tschuliková z XA, Veronika Ondráčková 3B, 
Daniel Bureš 1C 
 
Volejbalový turnaj v Krnově 
Barbora Kroupová PA, Viktorie Christmannová, Eliška Kubíčková, Simona Labajová, 
Marie Malinková, Helena Paszková z SA, Veronika Reichlová TA – 1. místo 
     
Českoveská koloběžka 
Viktor Pavelka, Elen Pruchnická, Sofie Marcinová z TA, Jakub Kirchner KA, Tadeáš 
Ilnický, Oskar Černoch, Markéta Župková, Žofie Procházková z 1B 
kategorie ZŠ: Viktor Pavelka – 2. místo 
kategorie SŠ: Tadeáš Ilnický – 1. místo, Oskar Černoch – 2. místo, Markéta Župková – 
1. místo, Žofie Procházková – 2. místo, štafeta – 1. místo 
 
Táhneme za jeden provaz (branný závod) 
Veronika Reichlová, Veronika Ježová, Justýna Florková, Taťána Russwurmová, Dominika 
Němcová, Viktor Pavelka z TA, Elen Paszková, Tobias Pastucha, David Mareček z SA, 
družstvo SA – 1. místo 
              
6. Akce uskutečněné v rámci předmětové komise:    
 
Školní ligy: 
vyšší gymnázium – basketbal, 17. 04.  
Utkání mezi Profiteam a 2L Smahy, 2L Smahy zvítězili. Družstvo hrálo ve složení – 
Bohuslav Černý, Karel Zelinka, Ondřej Vyhlídal, Jan Španger a Jiří Havlíček 
 
nižší gymnázium – florbal, finále Florbalíci versus Sinners, 27. 06., vítězové – Sinners 
Sinners hráli ve složení: Adam Laža, Jakub Raif, Jurak Viskupič, Jakub Kirchner, Ondřej 
Ševčík, Matěj Neubauer, Jan Pleva 
 
Silový čtyřboj  
školní kolo soutěže v silovém čtyřboji (leden – březen 2024) Gymnázium Jeseník 
krajské kolo: 21. 02.                                      
Daniel Neuwirth, Tomáš Baroš (oba EA) a Benjamin Ševčík (XA), chlapci na 5. místě 



49 

 

Sportovně turistické kurzy:  
10. – 16. 09. třídy 3B, 3C (Ruda nad Moravou) – 24 žáků                                        
19. – 22. 09. třída EA (Ruda nad Moravou) – 20 žáků 
       
Lyžařské kurzy:  
14. – 19. 01. třídy QA a 1B, Červenohorské sedlo                                                 
Kurzu se zúčastnilo 35 žáků  
22. – 26. 01. třída TA, Lipová-lázně, 30 žáků 
 
Celoroční provoz posilovny – pravidelné cvičení v době mimo vyučování (10 žáků) 
 
Provozování Centra sportu při G Jeseník – 40 žáků gymnázia Jeseník,  
v kroužcích košíkové, kondičního posilování, horolezectví, sportovní hry, školní ligy 
 
Soutěž Šplháme na Mont Blanc – účast všech tříd nižšího gymnázia, vítězná třída KA 
byla 03. 06. odměněna příspěvkem na školní výlet ve výši 3000,- Kč.  
1. místo KA – vítězný čas 69:41, 2. místo – TA, 3. místo – SA, 4. místo – PA 
jednotlivci: Viktorie Žáková SA odšplhala celkem 107 délek tyčí, Radek John TA 122 
délek 
 
Basketbalová 24 hodinovka Gymnázia Jeseník 22–23. 02., týmy ZÁPAD – VÝCHOD, 
skóre 1284:1798 
 
Den otevřených dveří – 01. 02., ukázky sportů v tělocvičně ve spolupráci vyučujících 
tělesné výchovy a trenérů sportovní přípravy 
 
Příprava talentové zkoušky pro studijní obor Gymnázium se sportovní přípravou  
- proběhly ve dvou termínech (03. 01. a 14. 02., organizace Pavelka, Jurníková, Jurník) 
 
Jesenická „60“ – celkem 855 účastníků, turistická trasa 60 km 507 účastníků, běh na 
trase 60 km – 72 účastníků, turistická trasa 25 km – 172 účastníků, chůze na trase 15 km 
– 62 účastníků, chůze na trase 8 km – 42 účastníků 
 
Jesenická desítka – 26. 08., Masarykovo náměstí 
 
Streetbasketbal – turnaj 02. 09., nám. Hrdinů                                       
 
Sport pro Jeseník – 27. 08. – burza sportovních klubů                           
 
Schůzka vyučujících tělesné výchovy okresu Jeseník – 06. 09., Středisko volného 
času Duha Jeseník, zúčastnila se J. Formánková 
 
Projektový den třídy prima A „Poznej svůj region“ – přednáška o zdravovědě pro PA 
 
Volejbalové soustředění dívek – 06.-07. 06., Gymnázium Jeseník (R. Kroupa) 
  



50 

 

Zpráva o činnosti předmětové komise českého jazyka a literatury ve 
školním roce 2023/2024 

 
Zpracovala předsedkyně předmětové komise PaedDr. Eva Knoppová (Č–D) 
 
Členové předmětové komise:  
 
Mgr. Renáta Blašková (Č–D) 
Mgr. Helena Chovančíková (Č– D–N) 
Mgr. Michaela Janská (Vv–Č) 
Mgr. Jan Koukol (Č–Zsv) – do konce 1. pololetí 
Mgr. Adriana Kowalcze (Č–D) – od začátku 2. pololetí 
Mgr. Tomáš Svoboda (Č–D) 
 
1. Počet schůzek předmětové komise: 6, také několik dalších operativních schůzek, 
komunikace v MS Teams 
 
2. Stav výuky, plnění časových plánů: 
 

Tř. Vyučující Literatura Sloh Mluvnice 
PA Kowalcze/Koukol probráno probráno probráno 
SA Knoppová probráno probráno probráno 
TA Janská probráno probráno probráno 
KA Kowalcze/Koukol probráno probráno probráno 
QA Svoboda probráno probráno probráno 
XA Janská probráno probráno probráno 
EA Knoppová probráno probráno probráno 
OA Svoboda probráno probráno probráno 
1B Kowalcze/Koukol probráno probráno probráno 
2B Blašková probráno probráno probráno 
3B Blašková probráno probráno probráno 
4B Knoppová probráno probráno probráno 
1C Janská probráno probráno probráno 
2C Chovančíková probráno probráno probráno 
3C Svoboda probráno probráno probráno 
4C Chovančíková probráno probráno probráno 

 
Školní vzdělávací program 
 
plnění ŠVP na NG: 
garantem v primě   Kowalcze 
  v sekundě   Knoppová 
  v tercii    Janská 
  v kvartě   Kowalcze 
projekty:  
Mediální výchova v KA   Koukol/Kowalcze 



51 

 

 
plnění ŠVP na VG: 
v kvintě, 1B a 1C    Svoboda 
v sextě, 2B a 2C    Blašková 
v septimě, 3B a 3C    Knoppová 
v oktávě, 4B a 4C    Chovančíková 
 
3. Projekty: 
v rámci ŠVP: spolupráce na projektu Poznej svůj region, Žijeme v Evropě, Naše stopa 
 
projekt v rámci šablon EU: 
doučování žáků ohrožených školním neúspěchem – Svoboda, Blašková, Chovančíková, 
Knoppová, v prvním pololetí Koukol 
individuální konzultace pro žáky cizince, žáky na dlouhodobých zahraničních pobytech: 
Blašková, Chovančíková, Kowalcze, Svoboda, Janská 
 
4. Maturitní zkouška 
 
PK ČJL v září zveřejnila školní seznam literárních děl obsahující 60 titulů, v lednu 2024 
bylo vše aktualizováno. V březnu byla zveřejněna kritéria písemné a ústní zkoušky – je to 
profilová maturitní zkouška. 
Maturitní písemná zkouška se konala 3. dubna 2024 – vykonali všichni. Didaktické testy 
vykonali úspěšně všichni. V ústní zkoušce neuspěli dva žáci (4C). 
 
 
Zkoušející a přísedící: 
 
OA:  Svoboda, Janská 
4B:  Knoppová, Kowalcze 
4C:  Chovančíková, Blašková 
 
Výsledky maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury: 
 

Třída Did. test Ústní 
zkouška 

Písemná 
zkouška 

Celkově profilová zkouška 

OA 83,38 2,28 2,00 2,14 
4. B 72,86 2,50 2,50 2,50 
4. C 78,30 2,26 1,88 2,07 

 
5. Soutěže 

Olympiáda v českém jazyce – kategorie ZŠ a NG, kategorie SŠ 
školní kolo: Justýna Anežka Florková, Veronika Ježová, Barbora Kozaková, Taťána 
Ruswurmová z tercie A, Violeta Honišová, Apolena Plevačová, Magdalena Šochová 
z kvarty A, Anita Ďurišová, Ester Jurčáková, Julie Vršanová z kvinty A, Karolína 
Chovancová 1B, Viktorie Brabenec, Gabriela Brožková, Lea Juřenová, Zuzana Kučáková, 
Rozálie Uhlířová z 1C, Amálie Jezerská, Eliška Marková, Sára Štelclová, Anežka Turková, 



52 

 

Veronika Varmužová z sexty A, Tereza Blandová, Sára Kofroňová z 2C, Markéta Halasová 
z septimy A, Kateřina Váchová 3C, Adriana Búranová, Michal Klabačka, Kristina 
Němečková, Martin Valíček z oktávy A, Šimon Jati 4C 
okresní kolo: Violeta Honišová – 4. místo, Apolena Plevačová – 8. místo, Adriana 
Búranová – 1. místo, Šimon Jati – 2. místo, Kateřina Váchová – 3. místo 
krajské kolo: Adriana Búranová – 4. místo (postup do celostátního kola nevyužila), Šimon 
Jati – 10. místo, Kateřina Váchová – 12. místo 

Dětská scéna 2024 – soutěž v uměleckém přednesu pro ZŠ a NG 
školní kolo: Sára Cinková (prima A), Terezie Kaplová, Jana Leifertová, Tobias Pastucha, 
Viktorie Žáková (sekunda A) 
okresní kolo: Sára Cinková, Terezie Kaplová, Tobias Pastucha 

Wolkrův Prostějov – soutěž v uměleckém přednesu pro SŠ 
školní kolo, zároveň postup do krajského kola: Lenka Nemešková, Sára Štelclová (cena 
poroty v krajském kole) ze sexty A, Eva Švubová z oktávy A 
 
Divadelní spolek Nezakopneš 
 
vede Michaela Janská 
členové: 
Bára Kozaková z tercie A, Apolena Plevačová, Nikola Žurková z kvarty A, Sofie Malinková, 
Klára Slavíková z kvinty A, Marie Mikulová, Lukáš Vašátko z 1C, Michaela Baránková, 
Šimon Kukla, Bohumil Krytinář, Jakub Ryšánek, Daniel Sekanina, Erik Skypala, Matouš 
Válek z 2C, Dominik Černý, Lenka Nemeškalová, Sára Štelclová z sexty, Matěj Raif, Jonáš 
Worm z septimy A, Alžběta Audýová 3C, Ondřej Stránský, David Svoboda, Eva Švubová 
z oktávy A, Lukáš Havlíček, Šimon Jati, Kristýna Kalianková, Natálie Roháčková, Jana 
Vrbová z 4C 
 
sezóna 2023–2024: 
slavnostní derniéra představení Prima sezóna v Náchodě, nové představení na motivy 
komedie Woodyho Allena Spy Story aneb Příliš mnoho agentů, otvírání školního betléma, 
improvizační výstup na Den otevřených dveří Gymnázia Jeseník, vystoupení na akci 
Pohádkový les pro děti, na slavnostní vernisáži výtvarných prací v jesenickém klubu 
Plíživá Kontra 
 
6. Akce uskutečněné v rámci předmětové komise: 
 
září: 
úvodní schůzka – plán práce a další dokumenty, plán projektu Do kina, objednávky 
a distribuce učebnic a pracovních sešitů pro žáky, opravná maturitní zkouška (2 žáci, 
zkoušející Koukol, přísedící Knoppová), na školním webu zveřejněn školní seznam 
literárních děl k maturitní zkoušce platný pro rok 2024, činnost opět zahájily tým 
medializace školy, školní knihovna, soubor Nezakopneš – práce po celý školní rok, třídy 
prima a 1B navštívily výukový program v Knihovně Vincence Priessnitze v Jeseníku 
 
 



53 

 

říjen:  
inventarizace sbírek, v kvartě zahájen projekt medializační výchovy ve spolupráci 
s projektem Naše stopa, zahájeno doučování a individuální konzultace – probíhalo 
do konce dubna s maturanty, do konce školního roku s ostatními vytipovanými žáky, 
vytvořen plán vzájemných hospitací – uskutečňovaly se do konce prvního pololetí, prima 
se zúčastnila besedy se spisovatelem Šlikem v Knihovně Vincence Priessnitze v Jeseníku, 
propagace soutěže Staň se ilustrátorem tamtéž 

listopad: 
pokračovaly individuální konzultace, zahájeno doučování žáků ohrožených školním 
neúspěchem, pokračovala práce v souboru Nezakopneš – nácvik nové divadelní hry, 
zároveň příprava derniéry hry Prima sezona, bylo zorganizováno školní kolo Olympiády 
v českém jazyce, začaly schůzky ohledně úpravy ŠVP, žáci-recitátoři vystoupili na Noci 
divadel, kvinta A v rámci třídní exkurze navštívila i divadelní představení 
 
prosinec: 
soubor Nezakopneš předvedl derniéru hry Prima sezona na gymnáziu v Náchodě, v rodišti 
Josefa Škvoreckého, pokračovaly individuální konzultace a doučování, v rámci otevření 
školního betlému spolek Nezakopneš vystoupil s tematickým programem, probíhala 
oprava soutěžních prací Olympiády v českém jazyce, uskutečnil se projekt Do kina: 
Hranice odvahy – pro vybrané třídy, žáci kvarty A tvořili blogy v projektu Naše stopa – 
plnění mediální výchovy, návštěva koncertu Tomáš Kočko band – v Divadle Petra Bezruče 
v Jeseníku pro vybrané třídy 
 
leden: 
proběhlo vyhodnocení školního kola Olympiády v českém jazyce a následovaly 
konzultace se soutěžícími do okresního kola, probíhala třídní kola recitačních soutěží – 
dle zájmu, pokračovalo doučování žáků ohrožených školním neúspěchem i práce 
souboru Nezakopneš, proběhla schůzka předmětové komise k úpravám Školního 
vzdělávacího programu a přípravě maturitních písemných prací, Jan Koukol (k 31. 1. 2024 
ukončil pracovní poměr v úvazku český jazyk) předal veškerou výuku i materiály Adrianě 
Kowalcze, proběhlo okresní kolo Olympiády v českém jazyce, byl vytvořen plán hospitací 
– splněno do konce 2. pololetí 
 
únor: 
Nezakopneš se podílelo na Dni otevřených dveří, proběhlo školní kolo Dětské scény 2024 
a Wolkrova Prostějova, pokračovalo doučování, začala intenzivní příprava materiálů 
k písemné maturitní zkoušce, pracovalo se na úpravách ŠVP, v hodinách češtiny probíhal 
projekt Poznej svůj region, septima A absolvovala výukový program v Knihovně Vincence 
Priessnitze v Jeseníku, probíhaly online konzultace s žáky na dlouhodobém Erasmu+, 
recitátoři a soutěžící se připravovali do okresního a krajského kola Olympiády v českém 
jazyce 
 
březen: 
proběhla okresní a krajská kola recitačních soutěží, byly zorganizovány přijímací zkoušky 
nanečisto pro žáky 9. tříd, na školním webu byly zveřejněny aktuální informace k maturitní 
zkoušce 2024, probíhala příprava soutěžících do vyšších kol soutěží – Dětská scéna, 



54 

 

Wolkrův Prostějov i Olympiáda v českém jazyce, maturanti odevzdali seznam literárních 
děl k ústní maturitní zkoušce, pro zájemce se uskutečnila exkurze do Olomouce – v rámci 
byla i návštěva divadelního představení, pokračovaly práce souboru Nezakopneš 
i doučování a konzultace, v hodinách češtiny probíhal projekt Poznej svůj region, 
do konce března byl upraven ŠVP 
 
duben: 
uskutečnila se písemná maturitní práce, její oprava a vyhodnocení, pro žáky 5. tříd 
proběhly přijímací zkoušky nanečisto, byly připraveny veškeré materiály k ústní maturitní 
zkoušce, pokračovalo doučování i konzultace, v hodinách češtiny probíhal projekt Poznej 
svůj region, připomínkoval se návrh nového RVP, sekunda A absolvovala výukový program 
v Knihovně Vincence Priessnitze v Jeseníku 
 
květen: 
předmětová komise se sešla před maturitou, proběhly ústní maturitní zkoušky, proběhl 
online kurz o výuce venku (Knoppová), Nezakopneš pomáhalo na městské akci 
Pohádkový les, uskutečnil se projektový den Poznej svůj region, probíhaly konzultace 
i doučování, proběhla předběžná objednávka učebnic a pracovních sešitů na příští rok 
 
červen: 
pomoc při tvorbě elektronické brožury pro rodiče i veřejnost, dokončení doučování, 
konzultací, hospitací, v rámci výstavy v klubu Plíživá Kontra scénické představení 
souboru Nezakopneš, premiéra nové hry souboru Nezakopneš (Spy Story aneb Příliš 
mnoho agentů) pro veřejnost i žáky Gymnázia Jeseník, závěrečná schůzka předmětové 
komise – mj. i informace o učebnicích a pracovních sešitech pro budoucí první ročníky 
a kvintu, projekt Do kina – pro žáky vyššího gymnázia film Club Zero 
 
celoročně: 
práce v týmu medializace školy – medializace a propagace akcí předmětové komise, 
návštěvy výukových programů a výstav v místních institucích – Vlastivědné muzeum 
Jesenicka, Knihovna Vincence Priessnitze 
 
Návštěvy divadelních představení a exkurze: viz výše v akcích předmětové komise 
 
Projekt Do kina: viz výše v akcích předmětové komise 
 
Sbírky: Knoppová, Blašková, Chovančíková 
 
7. Práce jednotlivých členů předmětové komise: 
 
R. Blašková: vyučovala ve třídách 2B, 3B, byla garantem plnění ŠVP v druhém 

ročníku a sextě, měla na starosti sbírky na vyšším gymnáziu, 
doučovala žáky ohrožené školním neúspěchem, podílela se 
na přijímacích zkouškách nanečisto pro žáky 9. tříd (konání, opravy 
prací, rozbor), podílela se na přípravě témat maturitních písemných 
prací, byla přísedící u ústních maturitních zkoušek v oktávě, 
pomohla s návrhem úprav ŠVP, pomohla v porotě školního kola 



55 

 

Dětské scény 2024, konzultovala s žákyní na projektu Erasmus+, 
provedla přijímací pohovor s ukrajinskými žáky 

 
H. Chovančíková: vyučovala ve třídách 2C, 4C, měla na starosti sbírky a provoz školní 

knihovny, podílela se na přípravě témat maturitních písemných 
prací, byla garantem plnění ŠVP v maturitním ročníku, byla 
zkoušející při ústních maturitních zkouškách v 4C, opravila maturitní 
písemné práce třídy 4C, pomohla při opravách slohových 
soutěžních prací školního kola Olympiády v českém jazyce, podílela 
se na přijímacích zkouškách nanečisto pro žáky 9. tříd (konání, 
opravy prací, rozbor), podílela se na úpravách ŠVP, doučovala žáky 
ohrožené školním neúspěchem, konzultovala s žákem na projektu 
Erasmus+, zařídila studentský článek o průběhu Dne otevřených 
dveří Gymnázia Jeseník 

 
M. Janská: vyučovala ve třídách tercie A, sexta A, 1C, byla garantem plnění ŠVP 

v tercii, podílela se na přípravě témat maturitních písemných prací, 
byla přísedící ústních maturitních zkoušek v oktávě, pomohla při 
opravách slohových soutěžních prací školního kola Olympiády 
v českém jazyce, zorganizovala 2 návštěvy divadel (v Ostravě 
a v Olomouci) – pro třídu 1C a pro zájemce, celý rok vedla divadelní 
soubor Nezakopneš (mj. zorganizovala zájezd do Náchoda 
s derniérou  představení Prima sezona, nacvičila nové představení 
Spy Story aneb Příliš mnoho agentů: premiéra pro veřejnost, 
představení pro žáky gymnázia, tematický program k otvírání 
školního betlému a při výstavě výtvarných prací v Plíživé Kontře nebo 
na akci Pohádkový les), zorganizovala školní kolo recitačních 
soutěží – připravovala soutěžící i do vyšších kol, doprovodila 
je do okresního i krajského kola, s představením Partička se podílela 
na Dni otevřených dveří, některé akce propagovala na školním webu 
a sociálních sítích, podílela se na úpravách ŠVP, podle potřeby 
konzultovala s žákyní na projektu Erasmus+, pomohla opravit testy 
při přijímacích zkouškách nanečisto pro 5. třídu 

 
E. Knoppová: vyučovala ve třídách sekunda A, septima A, 4B, byla garantem ŠVP 

ve třetím ročníku a septimě, vedla předmětovou komisi 
(organizačně, komunikace v MS Teams, měsíční zprávy, koordinace 
činnosti apod.) a tým medializace školy, také propagovala řadu akcí 
na školním webu i sociálních sítích, podílela se na přípravě témat 
maturitních písemných prací, byla zkoušející ústních maturitních 
zkoušek v 4B, opravila jejich maturitní písemné práce, organizovala 
objednávky učebnic a pracovních sešitů, měla na starost sbírky 
kabinetu ČJL na nižším gymnáziu, zorganizovala školní kolo 
a pomohla při organizaci okresního kola Olympiády v českém jazyce 
– opravy soutěžních prací, příprava soutěžících do vyšších kol, 
medializace soutěže, v porotě krajského kola OČJ, aktualizovala 
a doplnila veškerou dokumentaci k maturitním zkouškám z českého 



56 

 

jazyka a literatury, nachystala materiály k přijímacím zkouškám 
nanečisto pro 5. třídu, podílela se na přijímacích zkouškách 
nanečisto pro žáky 5. tříd (konání, opravy prací, rozbor), podílela se 
na úpravách ŠVP, vedla doučování pro žáky ohrožené školním 
neúspěchem, podílela se na projektu Žijeme v Evropě 

 
J. Koukol: vyučoval ve třídách prima A, kvarta A, 1B, pomohl upravit učebnu 

Relax i pro realizaci čtenářských dílen, plnil průřezové téma Mediální 
výchova v kvartě A, s primou A a 1B navštívil Knihovnu Vincence 
Priessnitze v Jeseníku, k 31. 01. 2024 předal výuku kolegyni 
A. Kowalcze 

 
A. Kowalcze: od 01. 02. 2024 vyučovala v primě A, kvartě A, 1B, byla garantem 

plnění ŠVP v primě a kvartě, podílela se na úpravách ŠVP, podílela 
se na projektu Poznej svůj region 

 
T. Svoboda: vyučoval ve třídách kvinta A, 3C, oktáva A, byl garantem ŠVP 

v prvním ročníku a kvintě, podílel se na přípravě témat maturitních 
písemných prací, byl zkoušející ústních zkoušek v oktávě A, opravil 
jejich maturitní písemné práce, podílel se na úpravách ŠVP, podílel 
se na přijímacích zkouškách nanečisto pro žáky z 5. tříd (provedení, 
opravy, rozbor) doučoval žáka ohroženého školním neúspěchem, 
organizoval projekt Do kina, pomohl s opravami soutěžních prací 
školního kola Olympiády v českém jazyce 

 
Žákovská a učitelská knihovna: (podle zprávy H. Chovančíkové) 
V tomto školním roce přibyly do školní knihovny nové tituly až v lednu. Zaměřili jsme se 
na doplnění fondu pro žáky s cílem doplňkové četby k učebnicím literární výchovy. Pro 
skupinovou práci v hodinách češtiny jsme objednali větší množství výtisků Máje, Kytice 
a komiksové podoby Bílé nemoci. 
V tomto školním roce byli nejpilnějšími čtenáři studenti 4B a 4C, kteří si půjčovali knihy 
z maturitního seznamu. 
Knihovna fungovala každou středu v odpoledních hodinách. 
 
Tým medializace školy  
 
Z vyučujících českého jazyka jsou členy týmu medializace školy Knoppová a Janská. 
Podrobněji – viz zpráva Týmu medializace školy. 
 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků: viz aktivity jednotlivých členů 
 
Zhodnocení práce předmětové komise 
Z informací výše vyplývá, že předmětová komise byla opět velmi aktivní, členové pracovali 
nad rámec povinností spojených s výukou. Bylo nutné vyrovnat se se situací náhlého 
odchodu kolegy a s úpravami ŠVP. Zorganizovali jsme řadu akcí, medializovali jsme 
a propagovali akce gymnázia. Vyučovali jsme i mimo školní třídu, např. venku, 



57 

 

ve čtenářských dílnách, v knihovně apod. Daří se udržovat zájem žáků o Olympiádu 
v českém jazyce i recitační soutěže. Velmi dobře pracuje divadelní spolek Nezakopneš.   
 
Návrhy – doporučení 
Na začátku školního roku upravíme časové a tematické plány podle potřeb jednotlivých 
tříd. 
Budeme se chtít dále vzdělávat, zejména ve výuce wordu, celkově v práci s textovým 
editorem a v typografických pravidlech či ve fungování normy ČSN 0169010. Průběžně 
budeme začleňovat výuku wordu do výuky v českém jazyce.  
Nadále stojíme o zachování kabinetu českého jazyka na nižším gymnáziu, chtěli bychom 
ještě více využívat např. nové prostory pro výuku čtenářských dílen nebo skupinové 
práce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 

 

Ročníkové projekty 
 

Nedílnou součástí ŠVP Gymnázia Jeseník jsou již po řadu let ročníkové projekty vybraných tříd. 
Zprávy o realizaci zpracovali garanti jednotlivých projektů proběhnuvších ve školním roce 2023-
2024.  
 

Závěrečná zpráva o projektu třídy prima A s názvem Poznej svůj region 

Zprávu zpracovali: Mgr. Tomáš Svoboda, Mgr. Marie Kirchnerová 
 
Popis školního projektu: 
Dlouhodobý projekt s projektovým dnem, s cílem naučit žáky pracovat v realizačním 
týmu, vzájemně komunikovat, použít a prezentovat získané kompetence v oblasti 
poznávání našeho regionu, vést žáky k sebehodnocení i vzájemnému hodnocení 
v realizačním týmu apod. Výstupem projektu je den strávený v přírodním areálu 
Priessnitzových léčebných lázní, a. s., realizovaný formou soutěže družstev. 
 
Garant projektu: Tomáš Svoboda, třídní učitel: Marie Kirchnerová 
 
Průřezové téma (okruh):  
osobnostní a sociální výchova (osobnostní a sociální rozvoj), environmentální výchova 
(vztah člověka k prostředí), mediální výchova (práce v realizačním týmu) 
 
Zapojené předměty (jména garantů):  
Č (J. Koukol, A. Kowalcze), Vv (J. Bartoň), Hv (Š. Bartoňová), D (T. Svoboda), Tv (E. Vodák, 
M. Kirchnerová), Ov (M. Kirchnerová), spolupráce: Z (M. Bráblík), Bi (V. Hybšová) 
 
Spolupráce v rámci školy:  
SRPŠ, z. s. – finanční podpora, vedení školy – úprava rozvrhu, vyučující zapojených 
předmětů – mezipředmětové vztahy 
 
Spolupráce s organizacemi:  
RZS – přednáška o první pomoci, CHKO Jeseníky – přednáška o chráněné oblasti, 
Priessnitzovy léčebné lázně, a. s., – doprovodný program v lázních 
 
Časový harmonogram: 
říjen – rozdělení žáků do pracovních skupin, určení vedoucího družstva, přiřazení názvů 
skupinám 
listopad až leden – četba pověstí (např. Modrá štola, Čítanka z Jesenicka, osobnost 
Josefa Lowaga a jeho dílo) v hodinách D a Ov, popř. ČJL 
únor až duben – práce na přípravách projektového dne, (studium materiálů, přednášky, 
tvorba básniček, sloganů, zhudebnění sloganů atd.) 



59 

 

Květen – realizace vlastního projektového dne – 29. 5. 2024 
   
Výstup projektu: 
Projektový den v přírodním areálu PLL, a. s., soutěž družstev v plnění praktických úkolů 
na téma Poznej svůj region, vyhodnocení a odměny. 

 
Personální zajištění projektového dne: M. Kirchnerová, T. Svoboda, Š. Bartoňová, J. 
Bartoň, V. Hybšová, M. Bráblík, E. Vodák. 
 

Závěrečná zpráva o projektu třídy sekundy A Žijeme v Evropě 

Zprávu zpracovala: Mgr. Jitka Formánková 
 
Garant projektu: Mgr. Jitka Formánková 
Užší pracovní tým: Mgr. Magda Dostálová 
             vyučující jednotlivých předmětů 
 
Cíle projektu:  
1. Žáci si samostatně zjistí informace o daném regionu. 
2. Žáci dokáží komunikovat o problému ve skupině i s vedoucími projektu. 
3. Žáci aktivně a kultivovaně vystupují před větším kolektivem. 
 
Průřezová témata:  
výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, mediální výchova (práce 
v realizačním týmu) 
 
Tématické okruhy:   
Evropa a svět nás zajímá, Objevujeme Evropu a svět, Jsme Evropané 
 
Termíny: 
Přípravná část – od října 2023 do dubna 2024.  
Prezentace výstupů v rámci tzv. veletrhu v tělocvičně – 16. 5. 2024  
 
V rámci přípravy bylo vybráno 6 států Evropy, kterými se dále žáci třídy sekunda A blíže 
zabývali. Ve třídě bylo vytvořeno 6 skupin po pěti členech, a skupiny tvořily prezentace 
a další výstupy. O tom, který stát bude skupinka zpracovávat, se rozhodlo losováním 
v hodině zeměpisu. Losování rozhodlo i o rozložení stánků a pořadí prezentací během 
veletrhu. 
 
Rozdělení států vypadalo takto: 
SA: Maďarsko, Island, Portugalsko, Finsko, Francie, Německo 
 



60 

 

Pro každý tým jsme určili garanta z řad učitelů vyučujících v daných třídách, kteří žákům 
pomáhali s realizací úkolu. Rozvržení zájmových oblastí (předmětů) a garantů bylo 
následující: 
 

Maďarsko – garant V. Pavelková, V. Honsová 
Island – garant E. Knoppová 
Finsko – garant J. Hamalčíková 
Portugalsko – garant H. Jurníková 
Francie – garant Š. Bartoňová 
Německo – garant L. Krupička 
 

Ostatní předměty jsme v projektu zařadili průřezově, tj. na výstupech pracovaly všechny 
skupinky současně. Stěžejní význam měla informatika, která díky vytvoření prezentací 
v Power Pointu určila kostru celému dalšímu předvádění výstupů na „Veletrhu zemí“. 
Také dějepis a český jazyk se odrážely ve výsledcích práce všech skupinek. 
 
Docílené výstupy projektu v jednotlivých předmětech: 
Zeměpis – žáci vyhledali obecné informace a konkrétní fakta o zemích, které se staly 
informačním základem pro tvorbu prezentací v Power Pointu. Do elektronických 
prezentací žáci uváděli – státní vlajky či jiné státní symboly, záznamy a fotografie 
z přírodních či kulturních zajímavostí, přehledy významných měst nebo velkých firem 
a dále různé grafy a tabulky. 
Informatika – byla další klíčovou oblastí z hlediska výsledného předvádění výstupů. 
Nejdříve každý žák vytvořil svou vlastní prezentaci ke státu, který si vylosovala jeho 
skupinka. Důležitým momentem v průběhu celého projektu pak bylo propojení dílčích 
prezentací jednotlivých žáků, které vyústilo do tvorby jedné hlavní společné prezentace – 
výstupu konkrétní skupinky. 
Hudební výchova a výtvarná výchova – žáci si připravili stručné informace o tradicích, 
tradiční kuchyni, pečivu. Teoretické znalosti převedli žáci do praktické podoby také 
formou plakátů a přípravou stánku na veletrhu. 
Český jazyk – využití spisovné češtiny k charakteristice příslušného státu (forma – 
básnická, prozaická, dramatická). U některých zemí se objevilo vzájemné jazykové 
srovnání s češtinou. 
Fyzika – žáci vyhledali a uvedli v prezentacích, čím jsou uvedené země zajímavé 
z hlediska vědy a techniky. Také vybrali významné osobnosti, které učinily zásadní objevy 
ve vědě. 
Dějepis – významné osobnosti a dále události v dějinách daného státu. 
 
 
 
 



61 

 

Veletrh zemí  
 
Vyvrcholením celého půlročního snažení bylo představení vytvořených prací 
a přednesení získaných vědomostí o zemích Evropy. To se uskutečnilo ve čtvrtek 16. 5. 
2024 v tělocvičně NG.  
Prostor tělocvičny jsme rozdělili na dvě části: po stranách byly umístěny školní lavice 
a volejbalová síť (k upevnění plakátů a umístění materiálů o jednotlivých zemích), 
ve střední části tělocvičny byly připraveny lavičky, švédská bedna s projektorem, počítač 
a plátno. 
 
Veletrh zemí měl tři části: 
 
1) Představení výstupů a prezentací v rámci třídy sekunda A   
Probíhalo druhou a třetí vyučovací hodinu, představování se střídalo v předem 
vylosovaném pořadí států. Pro žáky to bylo v rámci tohoto projektu první vystoupení 
ve větším prostoru, kdy obecenstvem si byli sami sekundáni. Tělocvična byla ozvučena 
jednoduchou aparaturou a bezdrátovým mikrofonem. 
 
2) Představení výstupů a prezentací pro primu A a další ročníky z NG a VG 
Druhá část veletrhu zemí pokračovala ve čtvrté a páté vyučovací hodině. Do tělocvičny 
přišli k sekundánům ještě žáci primy, kterým sekundáni přednášeli komentáře k Power 
Pointovým prezentacím (jako v první části sami sobě). Druhá část byla pro přednášející 
sekundány náročnější, protože tělocvična se zaplnila bezmála 50 žáky. Ve většině 
případů se však sekundánům podařilo své spolužáky zaujmout a bylo znát, že od 
předchozího předvádění mnozí výrazně zlepšili svůj hlasový projev. V této druhé části už 
všechna vystoupení sledovala a hodnotila také porota.  

Porota pracovala ve složení: 
Eva Knoppová – estetická výchova výtvarná, český jazyk 
Magda Dostálová – informatika 
Jitka Formánková – zeměpis 
Martin Bráblík – zeměpis 
Marie Kirchnerová – občanská výchova a angličtina 
Porota se sešla na společné schůzce po ukončení této druhé část dne. Shodla se na 
vyhlášení nejlepší skupiny z hlediska přednesu, z hlediska odborného obsahu 
a z hlediska kvality vytvoření prezentace v Power Pointu. Výsledky byly vyhlášeny na závěr 
dopolední části projektového dne. 

Pořadí: 1. Francie, 2. Portugalsko, 3. Island 

3) Představení výstupů a prezentací rodičům – odpoledne (14.00 – 15.30) 



62 

 

Pro sekundány asi nejtěžší část dne, protože je čekalo vystoupení před rodiči. Tělocvična 
se zaplnila přibližně 50 rodiči, příbuznými a vedením školy. Přednášení informací 
o jednotlivých státech se setkalo s úspěchem, z mnohých žáků po chvíli spadl ostych 
a rodiče se očividně bavili. O průběhu projektu byl vytvořen článek + fotografie na školní 
web a jednodušší verze pro školní Instagram a Facebook. 
 

Závěrečná zpráva o projektu třídy tercie A Poznej anglicky mluvící země 

Zprávu zpracovali garanti projektu Mgr. Jana Hamalčíková a Ing. Ivana Kalinová 

Dne 12. 6. 2024 se v učebně IT nižšího gymnázia uskutečnilo projektové odpoledne 
pro třídu tercii A. Žáci se zúčastnili vědomostní soutěže s názvem Riskuj, ve které si 
ověřovali znalosti reálií anglicky mluvících zemí a České republiky. 

Soutěžní otázky byly zvoleny z tematických oblastí sport, jídlo, geografie, svátky 
a osobnosti. Žáci si sami zkusili i role moderátorů a porotců. Všichni zúčastnění byli 
za snahu a vědomosti odměněni drobnými cenami. 

     

Závěrečná zpráva o projektu třídy kvarty A Naše Stopa 

Zprávu zpracoval: Mgr. Lukáš Krupička 

V rámci tohoto projektu navštívila třída kvarta přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé 
stráně a dále se zúčastnila exkurzí na třídící linku odpadů Technických služeb Jeseník, 
na skládku komunálního odpadu v Supíkovicích a čističku odpadních vod v České Vsi. 
Exkurze byly pro žáky velmi podnětné. Z jednotlivých exkurzí následně vytvářeli blogy 
nastránkách webnode.  Popisovali a charakterizovali, kolik lidského úsilí, techniky a 
financí stojí zpracování odpadu tak, abychom zachovali přijatelné životní prostředí i pro 
budoucí generace. Všechny tyto návštěvy studenti dokumentovali v hodinách českého 
jazyka a informatiky v průběhu školního roku.  

Šochová, Ringová  https://nasestopa.webnode.cz/  
Žurková, Štelclová, Svobodová za lepším ovzduším (webnode.cz)   
Plevačová, Žaludová Naše Stopa 28 (webnode.cz)   
Štindlová, Pňačková Naše cesta ke štěstí (webnode.cz)   
 Raif, Ševčík Přehled (webnode.page)   
Vondruška, Viskupič exkurze VIVOJUDA (webnode.cz)  
Podešvová, Vašíčková nasestopy007 (webnode.cz)   
  
Nejlépe hodnocení žáci (každý žák měl 2 hlasy)   
Naše cesta ke štěstí (webnode.cz) (7 hlasů), nasestopa (webnode.cz) (7 hlasů)   
  
Projekt byl zakončen společnou reflexí s žáky.  

https://nasestopa.webnode.cz/
https://za-lepsim-ovzdusim.webnode.cz/
https://nase-stopa-289.webnode.cz/
https://nase-cesta-ke-stesti.webnode.cz/
https://orlistopa6.webnode.page/
https://exkurze-vivojuda.webnode.cz/?_ga=2.154229819.2031842992.1702378124-1700182713.1693908157
https://nasestopy007.webnode.cz/
https://nase-cesta-ke-stesti.webnode.cz/
https://nasestopa.webnode.cz/


63 

 

Závěrečná zpráva o projektu tříd kvinty A a 1.C Den mezi rostlinami 

Zprávu zpracovala: Mgr. Silvie Karásková 

Tento projekt byl realizován formou exkurze do areálu PLL Jeseník, a to 5. 6. 2024 za účasti 
žáků tříd kvinty A a 1.C. Jednalo se o komentovanou prohlídku různých typů ekosystémů 
v blízkosti města, jako jsou např. příkopy kolem železniční tratě, les, louka, společenstvo 
na březích potůčku, bylinková zahrádka. 

Projekt byl tedy zaměřený na poznávání a fotodokumentaci zajímavých dřevin a bylin. 
Zmínili jsme vzácné a chráněné druhy jesenické flóry, např. vstavače, lilie, kokoříky aj. 

Realizace 

Na úvod si žáci zopakovali systematiku rostlinné říše a uvedli i zástupce jednotlivých 
taxonů, které pozorovali cestou. Poté se žáci rozdělili do skupin po max. 4 členech. 
Následně se vydali do určené oblasti, kde pozorovali, studovali a fotografovali zajímavé 
druhy bylin a dřevin.  

Výstup 

Výstupem tohoto projektu bylo přezkoušení znalostí systému rostlinné říše formou 
poznávačky a zařazení do taxonů. Na závěr studenti odevzdali vyplněný pracovní list 
(mohli použít výklad a internet, nejlépe i vlastní znalosti).  

Zhodnocení 

Žáci dobře zvládli celou vycházku, určovali jednotlivé rostlinné druhy, poslouchali 
a reagovali na výklad učitele, pořizovali dokumentační fotografie a snažili se zorientovat 
v ekologických souvislostech.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



64 

 

6. Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků ve školním roce 
2023/2024 

 
V první tabulce jsou uvedeny výsledky za celé ročníky, členění tříd je podle zařazení na 
osmileté a čtyřleté studium školy, ve druhé tabulce statistické údaje o prospěchu 
a absenci v jednotlivých třídách. 
 
Tabulka 1 
 

ročník počet 
žáků 

prospěl 
s vyznamen. prospěl neprospěl na 

konci roku 

prospěl/ 
neprospěl po 

opravných 
zkouškách 

 
gymnázium osmileté  

         ano ne 
I. 30  28  2  -  - - 
II. 30  26  4  -  - - 
III. 30  21  9  -  - - 
IV. 30  25  5  -  - - 
V. 23  9  13  1  1 - 
VI. 26  10  16  -  - - 
VII. 23  16  7  -  - - 
VIII. 29  14  15  -  - - 
           
 

gymnázium čtyřleté 
I. 30  7  23  -  - - 
II. 37  13  24  -  - - 
III. 29  6  23  1  1 - 
IV. 27  1  26  -  - - 

           
 

gymnázium čtyřleté se sportovní přípravou 
I. 21    5  16   -  - - 
II. 11    2  8  1  - 1 
III. 10    2  8  -  - - 
IV. 14    3  11  -  - - 

           
 
 
Pozn.: Výsledné údaje odpovídají stavu klasifikace žáků ke dni 31. 08. 2024. 



65 

 

Tabulka 2 
 

třída průměr vyzn. prospěl 
nepro

s. 
neklas

. 

 
absence  

1. pol. 

 
průměr na 

žáka 
 

absence  
2. pol. 

 
průměr na 

žáka 

 
celk. 

průměr 
abs. h./šk. 

r. 

Prima  1,161 28 2 0 0 1 110 38,276  1 750 58,333  96,609 
Sekunda  1,171 26 4 0 0     991 33,033   1 455 48,500 81,533 
Tercie  1,358 21 9 0 0 1 430 47,667   1 699 56,633 104,300 
Kvarta  1,338 25 5 0 0 1 661 55,367   2 032 67,733 123,100 
Kvinta  1,497  9 14 0 0 1 294 53,917   1 668 75,522 129,439 
1.B 1,755  5 16 0 0  1 048 49,905   2 425 115,476 165,381 
1.C 1,710   7 23 0 0    946 33,786   2 201 73,367  107,153 
Sexta  1,474 10 16 0 0 1 464 56,308   1 884 72,462 128,77 
2.B 1,805   4 14 1 0 1 232 64,842   1 664 87,579 152,421 
2.C 1,643  11 18 0 0 1 699 56,633   1 875 64,655 121,288 
Septima  1,391  16 7 0 0   958 41,652   1 034 44,957     86,609 
3.B 2,004  4 14 0 0 1 694 94,111   2 079 115,500 209,611 
3.C 2,062  4 17 0 0 1 809 82,227   1 639 78,047 160,274 
Oktáva  1,552 14 15 0 0 1 417 47,233      902 31,103   78,336 
4.B 1,885  3 11 0  0    906  64,714      839 59,929 124,643 
4.C 1,926  1 26 0 1 1 542  55,071  1 075 83,393 138,464 
Celkem 1,557 188 210 1 1 21 201 52,739 26 221 65,389 118,128 
 
 
Výsledné údaje na konci 2. pololetí jsou platné ke dni 31. 8. 2024, tj. po dodatečných či 
opravných zkouškách. 
 
 
 
Pochvaly, odměny a tresty 
 
Žáci, kteří dosahují výborných výsledků a reprezentují školu v různých druzích soutěží, 
jsou odměňováni třídními učiteli na návrh učitelů, kteří je na soutěže připravili. Třídní 
učitelé využívají svých možností a žáky za přestupky, nevhodné chování, neomluvené 
hodiny aj. hodnotí dle školního řádu napomenutím třídního učitele, třídní či ředitelskou 
důtkou, závažné přestupky pak případně sníženými stupni z chování, podmínečným 
vyloučením či vyloučením ze studia. Všechny možnosti jsou v průběhu roku třídními i 
netřídními učiteli využívány k další motivaci žáků. Opakující se či závažné kázeňské 
problémy mohou být na závěr jednotlivých pololetí ohodnoceny sníženou známkou 
z chování (ve školním roce 2023/2024 bylo použito hodnocení chování 2. stupněm 
jedenkrát a hodnocení 3. stupněm rovněž jedenkrát, a to na konci 1. pololetí).  



66 

 

Průměrný prospěch dosažený na konci 2. pololetí školního roku 2023/2024 
v jednotlivých třídách a vybraných předmětech: 
 
Třídy „nižšího“ gymnázia 

třída Č A N  Ov  D Z M F Ch Bi 

Prima A 1,40 1,40  1,00 1,47 1,20 1,10 1,07  1,30 
 

Sekunda A 1,33 1,47 1,40 1,07 1,07 1,47 1,07 1,37  1,17 
 

Tercie A 1,67 1,73 1,70 1,07 1,63 1,47 1,87 1,60 1,17 1,40 
 

Kvarta A 1,50 1,20 1,40 1,20 1,33 1,27 1,83 1,20 1,07 1,00 
 

 
průměr NG 1,48 1,45 1,50 1,09 1,38 1,35 1,47 1,31 1,12 1,22 

 
Třídy „vyššího“ gymnázia 

třída Č A N/R Zsv D Z M F Ch Bi 

Kvinta A 2,13 1,44 1,70/- 1,09 1,57 1,44 2,61 1,44 1,30 2,00 

1.B 2,10 1,91 2,33/- 1,33 2,86 1,76 2,38 1,76 2,00 1,71 
 

1.C 2,10 1,30 2,07/- 1,67 1,73 2,30 2,73 2,03 2,10 1,70 
 

Sexta A 1,69 1,23 1,92/- 1,35 1,27 1,77 2,54 2,00 1,81 1,04 

2.B 2,48 1,47 1,26/- 1,47 1,84 2,11 2,68 2,63 2,21 1,63 

2.C 2,66 1,45 2,28/- 1,24 1,69 1,66 2,31 2,38 1,97 1,14 

Septima A 1,35 1,22 1,52/- 1,17 1,04  1,65 1,83 1,65 1,39 

3.B 2,56 1,89 2,18/ 
1,71 

1,39 1,61  2,83 2,56 2,33 2,28 

3.C 2,67 2,33 2,64/ 
  2,00 

1,62 2,19  2,62 2,29 2,10 1,19 

Oktáva A 2,24 1,21 2,14/- 1,31   2,00 1,62 1,66 1,35 

4.B 2,50  1,93 2,43/ 
2,57 

1,71   2,79 1,93 2,07 1,71 

4.C 1,56 1,74 2,29/ 
1,69 

1,22   2,93 2,48 2,41 1,93 

 
průměr VG 2,17 1,59 2,06/

1,99 
1,38 1,76 1,84 2,51 2,08 1,97 1,50 



67 

 

Celkový průměrný prospěch školy: 1,557 
 
Prospělo s vyznamenáním: 188 žáků 
 
Prospělo: 210 žáků 
 
Neprospěli: 1 žák 
 
Neklasifikováno: 1 žák 
 
 
Absence žáků 
Absence žáků je v jednotlivých třídách v rozdílné výši. Je způsobena nemocností, ale 
rovněž také různými akcemi, a to jak sportovními, kulturními či jinými, kdy žáci 
reprezentují školu, město i region v různých oblastech a oborech činností. Způsob 
omlouvání upřesňuje školní řád. Neomluvená absence, která se občas objevuje, 
je řešena dle ustanovení platného školního řádu v závislosti na počtu neomluvených 
hodin a ve spolupráci s žáky a jejich zákonnými zástupci.  

 
 

Průměrná absence žáků 
 

 Za I. pololetí celkem:  21 201 hodin    
     52,739 hodin na žáka  
 
  neomluvená absence:  65 hodin                                      
      0,162 hodin na žáka 
 
 
Za II. pololetí celkem:  26 221 hodin     
     65,389 hodin na žáka              
 
 neomluvená absence:  31 hodin                                          
     0,077 hodin na žáka 
 
 
Celkem za školní rok:  47 422 hodin    
     118,128 hodin na žáka                                         
 
  neomluvená absence:  96 hodin  
                                       0,239 hodin na žáka   
 
 
 
 
 
 



68 

 

Maturitní zkouška 2024 
 
Společná část maturitní zkoušky žáků závěrečných ročníků se uskutečnila v termínech 
daných MŠMT ČR 2.-6. 5. 2024. Písemné práce v rámci profilové maturitní zkoušky 
proběhly ve dnech 3. 4. 2024 (Český jazyk a literatura), 4. 4. 2024 (Anglický jazyk) a 8. 4. 
2024 (Německý a ruský jazyk), ústní zkoušky společné i profilové části MZ se konaly ve 
dnech 20.–24. 5. 2024. V didaktických testech společné části maturitní zkoušky v jarním 
termínu neuspěl jeden žák (4 B, z anglického jazyka), u ústních zkoušek pak neuspěli tři 
žáci, z toho dva ze dvou předmětů (Základy společenských věd, Český jazyk a literatura), 
jeden z informatiky. V podzimním opravném termínu MZ2024 3. 9. 2024 již výše uvedený 
žák v didaktickém testu z anglického jazyka uspěl. Řádný opravný termín profilových 
ústních zkoušek MZ 2024 se uskutečnil 2. 9. 2024, zúčastnili se jej 3 žáci, všichni 
opravnou zkoušku zvládli.  
 
Předsedové zkušebních komisí maturitních zkoušek – jarní termín MZ 2024 
 
třída Oktáva A – Mgr. Pavel Bartoš z Gymnázia Šumperk 
třída Čtvrtá B – Mgr. Simona Večeřová z Gymnázia Jakuba Škody Přerov   
třída Čtvrtá C – Mgr. Martin Brauner z Gymnázia Šumperk 
 
Ke státní maturitní zkoušce bylo přihlášeno 70 žáků: v oktávě A 29 žáků, ve třídě 4B 14 
žáků, ve třídě 4C 27 žáků. 
 
Předseda zkušební komise maturitních zkoušek – podzimní termín MZ 2024 
 
Pro třídu 4C (žádný žák z oktávy A a 4B opravnou ústní zkoušku nekonal) – Mgr. Martin 
Brauner z Gymnázia Šumperk 
 
Podzimní termín ústních zkoušek profilové části MZ 2024 absolvovali celkem 3 žáci 
ze třídy 4C 
 
Výsledky maturitních zkoušek 2024 v jednotlivých třídách a předmětech 
 
Počty maturujících v povinných předmětech společné části maturitní zkoušky: 
 

třída Český jazyk  Anglický jazyk  Matematika  Německý či ruský 
jazyk  

Oktáva A 29 16 12 1 

4B 14 10  4 0 

4C 27 21  6 0 

Celkem 70 47 22 1 



69 

 

Počty maturujících v profilové části maturitní zkoušky: 
 

 Maturita profilová  

třída Anglický 
 jazyk 

Něm./rus
. jazyk Informat. Fyzika Biologie Chemie 

Zákl. 
spol. věd Dějepis Zeměpis 

Deskr. 
geom. Tsp 

OA 12 4/0 6 0 8 5 11 4 4 4 0 

4B 3 0/4 0 0 3 0 4 0 0 0 14 

4C 5 5/4 4 0 11 1 17 1 7 1 0 

Celk. 20 9/8 10 0 22 6 32 5 11 5 14 

 
Výsledky MZ 2024 v jednotlivých částech, předmětech a třídách (vč. podz. termínu) 
 
Písemné práce profilové MZ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Didaktické testy společné části MZ – procentuální úspěšnost předmětů a tříd 

 
Ústní zkoušky profilové části MZ 

 
 JN 

 
JR 

 
JA  

 
Z D F Ch Bi Zsv Dg Inf Tsp V P N 

 
OA 

 
1,40 

 
- 

 
1,14 

 
1,50 

 
2,25 

   
   - 

 
1,80 

 
1,88 

 
2,00 

 
2,50 

 
2,00 

  
  - 

 
15 

 
14 

 
0 

 
4B 

 
- 

 
2,75 

 
2,00 

 
  - 

 
- 

 
- 

 
  - 

 
2,50 

 
2,00 

 
- 

 
- 

 
1,64 

 
 4 

 
10 

 
0 

 
4C 

 
2,60 

 
1,50 

 
1,50 

 
1,67 

 
1,00 

 
- 

 
2,00 

 
2,90 

 
2,41 

 
2,00 

 
3,00 

 
   - 

  
 7 

 
20 

 
0 

 
Pr. 

 
2,00 

 
2,13 

 
1,55 

 
1,59 

 
1,63 

 
   - 

 
1,90 

 
2,43 

 
2,14 

 
2,25 

 
2,50 

 
1,64 

 
26 

 
44 

 
0 

třída Čjl  Aj  Nj Rj 

OA 2,000 1,143 1,200 - 

4B 2,785 1,462 - 2,750 

4C 2,185 1,423 2,800 1,250 

Průměr tříd 2,323 1,342 2,000 2,000 

třída Čjl dt (%) Aj dt (%) M dt (%) Nj dt (%)  

OA 83,379 88,778 75,800 96,000 
4B 72,857 72,200 65,500 - 

4C 78,296 83,200 70,290 - 

Průměr tříd 78,187 81,392 70,530 96,000 



70 

 

Zpráva o realizaci projektů financovaných z prostředků Evropské unie 
na Gymnáziu Jeseník ve školním roce 2023/2024. 

Zpracovala: Mgr. Šárka Hynková, ředitelka školy a koordinátorka projektů 
 

Projekty Erasmus 2023-2024 

Přehled: 
23. 09.-30. 09. 2023 – výjezd žáků Gymnázia Jeseník do Belgie (Karásková, Hlavsová) 
25. 09-29. 09. 2023 – pobyt maďarských žáků v Jeseníku (Kalinová, Suchá) 
27. 11.-07.12. 2023 – výjezd žáků Gymnázia Jeseník na ostrov Réunion (Suchá, 
Tunysová) 
15. 1. – 22. 3. 2024 – dlouhodobá mobilita 7 žáků a žákyň školy ve španělské Maláze 
17. 02.-24. 02. 2024 – výjezd žáků Gymnázia Jeseník na ostrov Madeira (Tunysová, 
Formánková) 
10.03.-16.03. 2024 – pobyt žáků z Madeiry a Réunionu v Jeseníku (Tunysová, 
Formánková) 
30. 3. – 6. 6. 2024 – dlouhodobý pobyt 6 žáků a žákyň španělské školy na Gymnáziu 
Jeseník 
28. 04.-05. 05. 2024 – výjezd žáků Gymnázia Jeseník do Dánska (Hynková, Karásková) 
04. 05.-12. 05. 2024 – stínování Finsko, Estonsko – Helsinki, Tallin (Jurníková, Suchá) 

Letní jazykové a metodické kurzy pro učitele a učitelky školy v zahraničí: 

• Mgr. Helena Tunysová – Kypr, metodický kurz angličtiny 
• Mgr. Tomáš Svoboda – Malta, jazykový kurz angličtiny 
• Mgr. Lenka Krobotová – Německo, metodický kurz němčiny 
• Mgr. Šárka Hynková – Španělsko, jazykový kurz španělštiny 

 
Šablony OP JAK Podpora vzdělávání na Gymnáziu Jeseník 
- v rámci tohoto projektu jsou a budou realizovány následující šablony: 
1.III/8 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SŠ  
- v tomto školním roce bylo realizováno 37 šablon    
1.III/5 Kariérový poradce SŠ 
- v tomto školním roce byla tato šablona realizována v plánovaném rozsahu 0,1 úvazku 
1.III/10 Inovativní vzdělávání žáků v SŠ  
- v tomto školním roce byla tato šablona realizováno v rozsahu 2 x 32 hodiny 
     
Projekt Erasmus+ č. KA220-SCH-42F967E3 „Every Day is Friday“ 

- projektové období – od 1. února 2022 do 28. února 2025 



71 

 

- hlavním cílem tohoto projektu je spolupráce 5 zapojených škol na společném výstupu, 
přičemž hlavním tématem tohoto projektu je udržitelnost v různých aspektech 
každodenního života 
- v rámci tohoto projektu byla realizována v tomto školním roce 2 setkání žáků a učitelů 
zapojených školy 

• září 2023 v Belgii (Eupen) 
• duben 2024 v Dánsku (Kodaň) 

 
Projekt Erasmus+ č. 2021-1-CZ01-KA121-SCH-000007874 – Akreditace/Výzva č. 3 

- projektové období od 01. 06. 2023 do 31. 08. 2024 
- hlavními cíli tohoto projektu jsou mobility žáků a učitelů s cílem naplňování 
strategického plánu Erasmus+, tzn. rozvoj jazykových dovedností žáků a učitelů, 
využívání moderních výukových metod, rozvoj ICT dovedností a celoživotního učení 

- v rámci tohoto projektu byly realizovány následující aktivity: 

Výjezd žáků Gymnázia Jeseník na ostrov Réunion (Suchá, Tunysová) 
Dlouhodobá mobilita 7 žáků a žákyň školy ve španělské Maláze 
Výjezd žáků Gymnázia Jeseník na ostrov Madeira (Tunysová, Formánková) 
Stínování Finsko, Estonsko – Helsinki, Tallin (Jurníková, Suchá) 
Letní jazykové a metodické kurzy (Tunysová, Svoboda, Krobotová, Hynková) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

Zpráva o činnosti školního metodika prevence ve školním roce 
2023/2024 

 
Zpracoval školní metodik prevence Mgr. Lukáš Krupička 
 
Zpráva obsahuje přehled činností a jejich hodnocení. Vychází z Preventivního programu 
školy na školní rok 2023/2024. 
 
Preventivní činnost zahrnuje tyto oblasti: 

1. Všeobecná primární prevence 
2. Prevence sociálně patologických jevů a práce se třídou 
3. Informační činnost 
4. Spolupráce s dalšími organizacemi 
5. Další vzdělávání 
6. Závěr 

 
1. Všeobecná primární prevence 
 
Prvky všeobecné primární prevence se v rámci ŠVP objevují ve všech předmětech. U žáků 
se rozvíjí zejména kompetence v oblasti sociálních dovedností, osobnostních kvalit, 
zodpovědnosti, péče o zdraví, spolupráce, komunikace, tolerance a vzájemného soužití. 
V rámci všeobecné primární prevence proběhly v uplynulém školním roce následující 
akce: 

• Seznamovací kurz tříd prima A (Černý Potok u Velké Kraše – vedení Mgr. Helena 
Tunysová, dále p. Jiří Augustynek a třídní učitelka Mgr. Marie Kirchnerová – námět: 
Hledači pokladů), adaptační kurz tříd 1B a 1C (Rožmitál u Zlatých Hor – vedení Mgr. 
Veronika Honsová, Mgr. Mia Suchá, Mgr. Michaela Janská, organizace EduArt). 
Seznamovací a adaptační kurzy se velmi osvědčily, jsou pro žáky nových tříd 
výbornou možností, jak se před zahájením studia v nové třídě poznat a jejich 
kvalita významně ovlivňuje vytvoření zdravých vztahů ve třídě.  

• Sportovně-turistické kurzy pro 3. ročníky VG – Ruda nad Moravou (září 2023) – 
vedoucí Mgr. Emil Vodák, Mgr. Jiří Pavelka, náplň cykloturistika a vodácký výcvik. 

• Haloween – říjen/listopad 2023, organizovala Studentská rada Gymnázia Jeseník. 
• Vzpomínková akce a pochod u příležitosti 17. listopadu, organizoval Mgr. Jan 

Koukol. 
• Srdcebraní – prosinec 2023, vánoční dobročinný jarmark, organizace – Studentská 

rada Gymnázia Jeseník, organizace Mgr. Jitka Formánková a Mgr. Helena 
Tunysová. 

• Lyžařské kurzy – únor/březen 2023, Petříkov, Červenohorské sedlo – QA, 1.B, 
1.C/Lipová-lázně – tercie, kvarta – vedení kurzů Mgr. Veronika Honsová, Mgr. Emil 
Vodák, Mgr. Jiří Pavelka, Mgr. Roman Kroupa, Mgr. Jitka Formánková, Mgr. Marie 
Kirchnerová, náplň – výcvik sjezdového lyžování a snowboardingu. 

• Mezinárodní den Země – duben 2023, organizoval Mgr. Jan Koukol.  
• Školní výlety – červen 2023, všechny třídy kromě maturitního ročníku. 



73 

 

Další akce pořádané ve školním roce 2023/2024 
 
• badatelské soutěže, přírodovědné a kulturně historické exkurze 
• vzpomínkové akce k historickým událostem, ročníkové projekty 
• Den stromů, T-expedice 
• vědomostní a konverzační soutěže, znalostní olympiády 
• Den otevřených dveří, okresní a krajská kola Asociace školních sportovních klubů ČR 
• kulturní návštěvy kina a divadla, výtvarné výstavy 
• projekt Erasmus+, mezinárodní robotická soutěž Roboj 2024, soutěž ČT EDU Reportéři 
na startu 
 
Seznamovací schůzky rodičů s třídními učiteli, vedením školy a vyučujícími. 
Tyto úvodní schůzky mají neformální charakter. Jejich cílem je nejen informovat rodiče, 
ale hlavně je poznat a zlepšit tak budoucí vzájemnou spolupráci.  
1. Úvodní setkání s rodiči žáků primy A (září 2023), realizováno prezenčně, předání 
důležitých organizačních informací, seznámení s vyučujícími jednotlivých předmětů, 
volba zástupce do Rady rodičů 
2. Podzimní třídní schůzky (listopad 2023), realizováno distančně vzhledem k nepříznivé 
epidemiologické situaci 
3. Jarní třídní schůzky (duben 2024), realizováno individuálně na základě domluvy 
s vyučujícím 
4. Úvodní setkání s budoucími žáky nových tříd Gymnázia Jeseník a jejich rodiči (červen 
2024) 
 
Studentská rada 
Skupina zástupců tříd, scházejí se podle potřeby, organizují koncert Studenti sobě, dny 
imunity, studentské výstavy fotografií, mají možnost ovlivnit dění ve škole, podílejí se 
na přípravě akcí pro žáky. 
 
Všeobecná primární prevence v jednotlivých ročnících 
prima – seznamovací kurz GO, preventivní program Kamarádství a tolerance (v rámci 
výuky občanské výchovy)  
sekunda – preventivní programy Nepanikař a Základy kyberbezpečí (v rámci výuky 
občanské výchovy realizováno školním metodikem prevence) 
tercie – preventivní program Poruchy příjmu potravin (téma dospívání a sebepřijetí 
vlastního vzhledu) 
kvarta – preventivní program Pít či nepít, exkurze na Okresní soud v Jeseníku (simulace 
soudního jednání) 
1. ročník – adaptační kurz GO, programy Advokáti do škol (beseda s advokátem), 
program Dobré vztahy ve třídě (realizováno školním metodikem prevence) 
2. ročník – preventivní program Poruchy příjmu potravy, kariérové poradenství 
3. ročník – program Bezpečná jízda (organizováno Policií ČR), program Memento 
(představení v rámci protidrogové prevence) 
4. ročník – Finanční gramotnost do škol (beseda s lektorem) kariérové poradenství (výběr 
VŠ), beseda se zástupci Policie ČR a Úřadu práce Jeseník 
 



74 

 

Ve školním roce nebyly z organizačních důvodů realizovány následující preventivní 
programy: 
 

• Preventivní programy SVO Dobrá vyhlídka 
• Programy budou zařazeny do preventivního programu pro školní rok 2024/2025  

 
2. Prevence sociálně patologických jevů 

Je tématem výuky především v biologii, občanské výchově a v základech 
společenských věd.  Vyučující se mimo jiné věnují následujícím oblastem: rizikovému 
chování, alkoholu, kouření, zbraním, nebezpečným látkám, nebezpečí internetu, 
sociální deviaci, kriminalitě, extremismu a dalším. Společně s vyučujícími výše 
zmíněných předmětů byl vytvořen přehled preventivních témat v jednotlivých 
ročnících (viz dokumentace ŠMP). 
 
Vybraná preventivní témata pro školní rok 2023/2024 
• Třídní klima, kamarádství a tolerance v třídním kolektivu 
• Bezpečnost a prevence protizákonného chování 
• Poruchy příjmu potravy, odchylky od zdravého životního stylu 
• Sexuální identita jedince a její podoby 
• Rizikové chování v kyberprostoru  
• Zvládání krizových situací, izolace a její dopad na psychiku studentů  
• Zvládání školního neúspěchu 
• Finanční gramotnost a profesní volba 

Realizace prevence sociálně-patologických jevů 
Podoby realizace – beseda, preventivní program, intervence, pohovor, řízená diskuse, 
adaptační kurz, realizace tematických plánů, skupinová práce, vzdělávací pořady 
s preventivní tematikou, tvořivé dílny, sociometrický dotazník 
 
Do realizace preventivního programu pro školní rok 2023/2024 se zapojili vyučující 
občanské výchovy a základů společenských věd (Mgr. Jan Koukol, Mgr. Marie 
Kirchnerová, Mgr. Lukáš Krupička), školní metodik prevence (Mgr. Jan Koukol v 1. pololetí, 
Mgr. Lukáš Krupička ve 2. pololetí), výchovná poradkyně (Mgr. Dagmar Konečná). 
Dále Gymnázium Jeseník spolupracovalo s externími odborníky z oblasti psychologie, 
pedagogiky a primární prevence. 

• Mgr. Martin Kupka, pedagogicko-psychologická poradna 
• Nepanikař 
• Bc. Přemysl Šeděnka, lektor primární prevence 
• MUDr. Melita Mina 
• Policie ČR, složky IZS Olomouckého kraje 
 
  



75 

 

Charakteristika vybraných preventivních akcí: 
 
Den bezpečnosti – ukázky techniky a práce IZS ČR 
Na začátku září se každoročně pořádá tzv. Den bezpečnosti, kterého se tradičně účastní 
i žáci nižšího stupně gymnázia. Tentokrát se akce konala v areálu místní policie na 
Moravské ulici. Během edukativního dopoledne mohli žáci zhlédnout ukázku techniky 
a práce Integrovaného záchranného sboru ČR (policie, celní správa, armáda, záchranná 
služba), sami si vyzkoušeli základy první pomoci, v přímém přenosu se stali svědky 
dopravní nehody a taktéž se dozvěděli zajímavosti o práci potápěčů HZS ČR. Na místě se 
také nacházel speciální preventivní stánek Policie ČR, kde se žáci dozvěděli několik 
informací vztahujících se především k silničnímu provozu, povinné základní výbavě kola, 
bezpečnému pohybu na vozovce a ohlašování dopravní nehody dispečinku ZZS. 

Memento – preventivní program v rámci protidrogové prevence 
Představení Memento v rámci protidrogové prevence proběhlo v červnu na Gymnáziu 
Jeseník. Účastnili se ho třídy PA, 1C, 3B, 3C a EA. Memento je román o narkomanech. 
Posluchač se dostává do středu dění, do života těch, kteří propadli droze, pro něž se stává 
fetování hlavním či spíše jediným smyslem života.  

Poruchy příjmu potravy – externí preventivní program pro 2. ročníky a tercii A 
Mezi častější sociálně-patologické jevy, které se na naší škole v poslední době objevují 
(umocněno dlouhou izolací během distanční výuky), patří poruchy příjmu potravin 
a odchylky od zdravého životního stylu (anorexie, bulimie, obezita, orthorexie a bigorexie). 
Z tohoto důvodu jsme i tentokrát pozvali externího lektora pana P. Šeděnku, který připravil 
pro studenty TA (NG) a 2. ročníky (VG) dvouhodinovou lekci, během které žákům 
představil nejčastější poruchy příjmu potravin, seznámil je s osobním příběhem a vedl 
s nimi otevřený rozhovor o jejich životním stylu. Žáci si tento program užili, vzájemně se 
otevřeli a přispěli vlastními příběhy. 

Nepanikař – zážitkový workshop 
Lektorky z organizace Nepanikař seznámily žáky SA se stejnojmennou aplikací, která se 
snaží pomáhat svým uživatelům v oblasti ochrany duševního zdraví. Aplikace nabízí 
praktické tipy a cvičení při nejčastějších psychických potížích. Obsahuje témata: 
deprese, úzkost, sebepoškozování, myšlenky na sebevraždu a poruchy příjmu potravy + 
moje záznamy (nálada, spánek, deník) a kontakty na pomoc. 

Práce se třídou 
Třídní učitelé pracují se svými třídami velmi svědomitě, snaží se vést žáky k odpovědnosti 
sami k sobě i k ostatním. Je třeba říci, že zejména na nižším stupni gymnázia by třídní 
učitelé potřebovali k práci se třídou mnohem více času. 
Problémy ve třídách jsme řešili průběžně pomocí poradenských rozhovorů výchovné 
poradkyně, taktéž využili možnosti SVP Dobrá vyhlídka, která nám pomohla s nápravou 
třídní atmosféry a vztahů ve školním kolektivu.  
V uplynulém školním roce jsme museli řešit jisté konfliktní situace. Zaměřujeme 
se především na nové třídní kolektivy (prima, 1. ročník). Dlouhodobě řešíme 
komplikované vztahy mezi spolužáky vyšších tříd NG, u nichž dochází k dynamickému 
psychickému a fyzickému vývoji. Pravidelně se snažíme zařazovat preventivní programy 
podporující zdravé mezilidské chování a vzájemnou toleranci. V aktuálním školním roce 



76 

 

jsme se také zaměřili na podporu duševního zdraví, které se stále častěji stává 
i celospolečenským tématem. Velmi se nám osvědčila spolupráce s organizací 
Nepanikař, která poskytuje zdarma stejnojmennou aplikaci, jež se zaměřuje na podporu 
duševního zdraví jedinců.  
Během školního roku třídní učitelé využívali možnosti třídních hodin, během nichž se 
studenty řešili případné problémy (chování, studijní nedostatky, konflikty v třídním 
kolektivu), ale i administrativní záležitosti týkající se organizace společných akcí (exkurze, 
školní výlety, projektová výuka atd.). Školní poradenské pracoviště začalo v druhém 
pololetí školního roku pracovat s dotazníkovými šetřeními z portálu proskoly.cz. 
Obsahuje dotazníky zaměřující se na sociometrii, přítomnost návykových látkách či 
karierové poradenství. 

Nejčastěji řešené problémy 
• vzájemná netolerance mezi spolužáky 
• užívání návykových látek v prostoru školy (elektronické cigarety, nikotinové produkty) 
• verbální útoky a ponižování 
• poruchy příjmu potravin, problémy se sebepřijetím 

Závažnější případy porušení školního řádu byly řešeny postihem v podobě výchovných 
opatření v souladu se školním řádem (napomenutí či důtka třídního učitele, důtka 
ředitele školy). 
 
3. Informační činnost 

Informace pro pedagogické pracovníky – kolegové vyučující jsou informováni 
na pedagogické radě o novinkách z oblasti sociálně patologických jevů a z oblastí 
souvisejících. Inspiruji se odbornými periodiky: Třídní učitel a Prevence. Využíváme také 
mezipředmětových vztahů: občanská výchova, základy společenských věd a biologie. 
Během školního roku třídní učitelé konzultují jednotlivé případy s metodikem primární 
prevence (Mgr. Lukáš Krupička) či s výchovnou poradkyní (Mgr. Dagmar Konečná). 

Nástěnka s materiály primární prevence 
Nástěnka umístěná na NG ve vestibulu u hlavního schodiště a na pavilonu ve 2. patře VG 
žákům nabízí pravidelně aktualizované informace z oblasti sociálně patologických jevů, 
rady, kontakty na organizace, které pomáhají v nouzi dětem i dospělým. 

Konzultační hodiny stanovené na každou středu od 14:00 do 15:00 hodin využilo několik 
žáků především s problémy týkajícími se studia, dospívání, vztahů se spolužáky a učiteli. 
Studenti mohli ovšem přijít konzultovat svůj problém kdykoliv během školní docházky po 
předchozí domluvě s metodikem prevence. 

Tiskoviny a odborná periodika – od září 2015 odebíráme časopis Prevence. Je k dispozici 
všem vyučujícím (k zapůjčení u výchovného poradce). Od dubna 2018 přibyl ještě časopis 
Třídní učitel, doufáme, že bude zdrojem nápadů pro třídnické hodiny i námětů, jak řešit 
konkrétní problémy ve třídě. 

 

 



77 

 

4. Spolupráce s lidmi a organizacemi 
 
Výchovná poradkyně – nejčastěji spolupracuji s Mgr. Dagmar Konečnou. Předáváme si 
informace    školeních, spolupracujeme při organizaci besed, konzultujeme problémy 
žáků. Její pomoc je pro mě zásadní.  
Plánování akcí, školení a postupy při řešení problémů konzultuji s vedením školy, které je 
vždy velmi vstřícné. 
Velmi podstatná je pro mě spolupráce s třídními učiteli a s dalšími kolegy. 
Mnoho přednášek a programů realizujeme s Bc. Přemyslem Šeděnkou, spolupráce 
začala asi před osmi lety a stále se rozšiřuje, podařilo se mu vytvořit hezký vztah k žákům. 
PPP – v kontaktu jsme především s Mgr. Martinem Kupkou. Vychází nám vstříc při 
besedách pro žáky o správném učení a při řešení konkrétních situací ve třídách. Velmi mi 
pomáhají informace, které metodikům prevence zprostředkuje (školení, aktualizace 
dokumentů, vyhlášek apod.).   
Tým pro mládež Jeseník – Mgr. Karolína Petříková, nabídka spolupráce ve vzdělávání dětí 
v trestněprávní problematice a při organizaci besed pro rodiče a žáky na témata 
rizikového chování. Nabídka dalšího vzdělávání pro VP a ŠMP. 
E-bezpečí – tematika kyberprostoru – viz výše. Projekt prevence online kriminality při 
Univerzitě Palackého Olomouc. 
Darmoděj z. ú. – tematika drogových a jiných závislostí, návštěva kontaktního centra, 
besedy s bývalými uživateli drog, terapeuty a sociálními pracovníky nízkoprahového 
centra. 

Další spolupráce s organizacemi 
 
• proskoly.cz   
• Univerzita Palackého Olomouc, Pedagogická fakulta 
• JSNS – Jeden svět na školách, vzdělávací program organizace Člověk v tísni 
• Nepanikař 

5. Další vzdělávání a akce pořádané pro ŠMP 

 Krajská konference primární prevence rizikového chování – UP Olomouc, Pedagogická 
fakulta, září 2023  
Rozvoj emočních a sociálních dovedností žáků – beseda pod odborným vedením Mgr. 
Martina Kupky v rámci krajské konference primární prevence UPOL  
Okresní schůzka metodiků prevence – organizováno okresní pedagogicko-
psychologickou poradnou (Mgr. Martin Kupka) za účasti krajského koordinátora primární 
prevence PhDr. Ladislava Spurného 

6. Závěr 
 Pracoval jsem podle Preventivního programu školy pro školní rok 2023/2024. Podařilo se 
zrealizovat většinu preventivních programů, na kterých spolupracovali jak zaměstnanci 
školy (učitele občanské výchovy a základů společenských věd), tak externí odborníci 
z oblasti prevence. Programy, které nemohly být v důsledku nízké časové dotace 
věnované prevenci uskutečněny, budou zařazeny do PPŠ pro školní rok 2024/2025 a na 
jejich realizaci bude kladen větší důraz.  



78 

 

Ve druhém pololetí jsem převzal funkci školního metodika prevence a doplnil plán 
prevence o průběžně nabízené programy. (Nepanikař, Memento aj.) 
Do oblasti primární prevence se dostává celá řada nových témat, kterým jsme se 
v minulosti věnovali buď okrajově, nebo vůbec nebyla součástí naší činnosti (krize 
pohlavní identity, užívání „nových“ návykových látek, které nejsou současnou 
legislativou omezeny a jejich užívání a prodej žákům mladších 18 let je zcela legální, 
přestože mají viditelný dopad na psychický i fyzický stav člověka).  
Během tohoto školního roku jsme zachytili hned několik sociálně-patologických jevů, 
které se začaly projevovat u jednotlivých studentů. Mezi nejzávažnější uvádím např. 
poruchy příjmu potravin a sebepoškozování, která byla způsobena dlouhodobou 
psychickou nestabilitou, změnami souvisejícími s přechodem žáků na SŠ či rodinnými 
problémy. 

Mezi další izolované problémy vztahující se k jednotlivci či malé skupině žáků zařazuji 
například užívání návykových látek (elektronické a klasické cigarety, další nikotinové 
produkty) v prostorách školy – řešeno intervencí (žáci byli poučeni o právech 
a povinnostech vyplývajících ze školního řádu, byla udělena výchovná opatření 
a uskutečněno dotazníkové šetření ohledně užívání těchto návykových látek na nižším 
stupni gymnázia.  

Další příklady zachycených sociálně-patologických jevů: sklony k sebepoškozování, 
psychická labilita, lehčí formy netolismu. 

Tím, co nám práci stále ztěžuje, je nedostatek času. Pomohlo by, kdyby školní 
metodikové prevence měli snížený úvazek a nebyli nadměrně zatíženi dalšími 
povinnostmi či funkcemi ve škole a třídní učitelé získali dostatek času pro práci se třídou 
(komunikace s žáky, individuální přístup, zlepšení třídní atmosféry a navození klimatu 
vzájemné důvěry). Snad se toto léta diskutované téma brzy podaří vyřešit ku prospěchu 
všech. Naším cílem přesto zůstává věnovat se prevenci smysluplně s návazností 
na aktuální potřeby žáků, pomoci dětem obstát ve škole, projít náročným obdobím jejich 
dospívání, seznámit je s riziky sociálně patologických jevů, a především je vést 
k takovému způsobu jednání, které k těmto jevům nebude směřovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



79 

 

Zpráva o činnosti výchovného poradce ve školním roce 2023/2024 
 
Zpracovala výchovná poradkyně školy Mgr. Dagmar Konečná 
 
Výchovné poradenství se týká těchto oblastí: 
 
1. Koordinace výchovné a vzdělávací činnosti školy 
2. Kariérové poradenství 
3. Péče o žáky se specifickými vzdělávacími potřebami 
4. Další témata konzultací 
5. Informační činnost 
6. Prevence sociálně patologických jevů  
7. Další vzdělávání 
8. Spolupráce s organizacemi 
 
1. Koordinace výchovné a vzdělávací činnosti školy 

Výchovné problémy 
Kázeňské problémy byly řešeny průběžně ve třídách zejména nižšího gymnázia 
ve spolupráci s třídními učiteli a zákonnými zástupci žáků. Podle závažnosti problému 
buď proběhl rozhovor se žákem, pravidelné konzultace se žákem, setkání s rodiči žáka 
nebo kombinace těchto postupů.  
Závažnost přestupku byla posouzena a žáci potrestáni běžnými výchovnými opatřeními 
podle školního řádu. Drobné projevy nekázně byly potrestány napomenutím či důtkou 
třídního učitele, vážnější přestupky důtkou ředitele školy. Dlouhodobé kázeňské 
problémy byly na závěr jednotlivých pololetí ohodnoceny sníženou známkou z chování 
(viz zápisy z pedagogických rad). V letošním školním roce bylo zapotřebí svolat 
výchovnou komisi, která řešila konflikt ve 3. ročníku (viz dokumentace výchovného 
poradce a školního metodika prevence). 
Jako prevence případných výchovných problémů ve třídách se nám dlouhodobě 
osvědčuje pořádání adaptačních kurzů pro nové žáky a využití preventivních programů 
dle potřeby napříč třídami (programy Nepanikař, Tolerance a přátelství, schránky důvěry 
– viz zpráva ŠMP). Záleží nám na klimatu třídy, proto jsme i v letošním školním roce využili 
dotazníků, zaměřených na nejrůznější stránky výuky, školní docházky a atmosféry 
a klimatu školy.  

Vzdělávací problematika  

Případný špatný prospěch žáků je průběžně řešen individuálním pohovorem příslušného 
pedagoga, třídního učitele nebo výchovného poradce s žákem a jeho rodiči, se snahou 
nalézt příčinu školního neúspěchu, případně odvrátit předčasný odchod z gymnázia 
z důvodu špatného prospěchu. 

Na základě doporučení České školní inspekce jsem zpracovala Strategii prevence 
a řešení školního neúspěchu, která je k dispozici všem vyučujícím.  

Rodiče jsou o známkách informováni prostřednictvím elektronické žákovské knížky. 
Na podzim a na jaře proběhly ve většině tříd podle potřeby třídní schůzky.  



80 

 

Ve třídách 1B a 1C proběhly v měsíci záři besedy o zásadách správného učení 
s psychologem, pracovníkem Pedagogicko psychologické poradny Jeseník. Podle názorů 
žáků splnila přednáška svůj účel.  
Výukové i osobní potíže probírali někteří žáci i během konzultací s výchovnou poradkyní. 

Odchody a přestupy:   

V letošním školním roce odchází 3 žáci kvarty na jiné střední školy. Tři žáci odchází 
z vyššího stupně gymnázia na jiné střední školy a pět žáků přerušuje studium kvůli pobytu 
v zahraničí (Německo, USA, Kanada). 

Absence 

Omluvená absence byla v tomto školním roce na obvyklé výši, ve druhém pololetí činila 
průměrně 65 hodina na žáka, neomluvené absence bylo ve druhém pololetí 31 hodin.  

2. Kariérové poradenství 

Značnou část práce VP tvoří kariérové poradenství. Je určeno studentům vyššího 
gymnázia, které čeká výběr volitelných předmětů, a především svého pomaturitního 
studia.   
Velkou pozornost věnuji žákům maturitních ročníků, předávám jim informace o výběru 
VŠ, o nových studijních oborech, přípravných kurzech, dnech otevřených dveří, 
webinářích, vyplňování a odevzdávání přihlášek. Žáci se zúčastnili veletrhu VŠ 
Gaudeamus, přednášek a prezentací o studiu na jednotlivých VŠ, programu kariérového 
poradenství či besedy s IPS ÚP Jeseník. 
V tomto školním roce jsem uskutečnila tyto programy: 
KA – Co čekat od přechodu na NG, červen 
QA – Úvod do kariérového poradenství (zdroje, testy, soft skils) 
XA, 2B, 2C – Než si vyberu seminář 
OA, 4B, 4C – Než nastoupím na VŠ  

Konzultační hodiny probíhaly oficiálně ve středu v době od 13:30 do 14:30. Konzultace 
jsou možné po domluvě i v jinou dobu. Rodiče využívali zejména telefonické konzultace.  
Témata konzultací: volba povolání, volba seminářů, volba střední nebo vysoké školy, 
zdroje informací (Učitelské noviny, webové stránky), testy profesní orientace, vyplňování 
přihlášek, výpisy známek.   

Gaudeamus – rovněž tradiční veletrh pomaturitního studia se letos konal on-line 
i prezenční formou. Přednášky se uskutečnily v několika termínech. O jejich konání byli 
studenti od října do května průběžně informováni prostřednictvím MS Teams. On-line 
forma má svá omezení, na druhé straně ale umožnila účast i studentům druhých a třetích 
ročníků.  

Testy kariérového poradenství 
Již několikátý rok organizujeme pro žáky 2. ročníků osvědčené praktické dvouhodinovky 
s p. Přemyslem Šeděnkou zaměřené na výběr seminářů, VŠ a obecně na silné a slabé 
stránky v oblasti kariérního uplatnění.  
 



81 

 

Nástěnky jsou průběžně aktualizovány a obsahují informace o přípravných kurzech, 
nových oborech, dnech otevřených dveří.  

 Kontrola přihlášek probíhá nejčastěji v únoru, případně později, pokud se studenti hlásí 
na školy s technickým zaměřením. Evidence přihlášek je obtížná, protože se stále více 
studentů hlásí elektronicky a o svých plánech nejsou povinni školu informovat. Přesto 
většina studentů v průběhu prázdnin a měsíce září informuje výchovného poradce nebo 
bývalého třídního učitele o svém dalším studiu.  

Statistika úspěšnosti našich studentů v přijímacím řízení na VŠ bývá zpracována 
v průběhu září. Stabilně je přijato na VŠ přes 90 % našich absolventů. Studenti, kteří 
neuspěli v 1. kole přijímacího řízení na VŠ, se mohou zúčastnit 2. kola. Potřebné 
informace najdou i v tomto případě na Teams.  

Program Absolvent 
Proběhl na konci dubna, tématy byly statut studenta, evidence na úřadu práce, žádost 
o zaměstnání a podobně. 

Testy profesní orientace 
Žáci mohou využít i testů profesní orientace, které provádí Pedagogicko psychologická 
poradna Jeseník. Využívají jich většinou zájemci z druhých ročníků vyššího gymnázia.  

Aktualizace kariérového poradenství na stránkách školy 
Informace jsou nově doplněny o odkazy na osobnostní testy, testy profesní orientace, 
přehledy vysokých škol a další. 

3. Péče o žáky s přiznanými opatřeními 1. – 5. stupně 

V současnosti je v evidenci 35 žáků, kteří vyžadují individuální přístup ve výuce dle 
Vyhlášky MŠMT č. 27/2016 Sb. Je to nárůst o více než deset žáků oproti loňskému 
školnímu roku.  
 
O žácích se SVP jsou vyučující informováni hned na 1. pedagogické radě a potom podle 
potřeby a vývoje situace na pravidelných pracovních poradách. Všichni žáci s PO II. – V. 
jsou ve spolupráci s RNDr. Pavlem Ostrým zapsáni do školní matriky. 
 
Na společném úložišti najdou vyučující následující, průběžně aktualizované informace.   

- přehled žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
- přehled doporučení PPP  
- přehled specifického chybování u jednotlivých poruch učení 
- strategii prevence školního neúspěchu 
- systém podpory nadání 

 
Při výuce dětí s přiznaným opatřením, které byly vyšetřeny v PPP, postupujeme podle 
pokynů PPP. S výsledky vyšetření jsou pravidelně podrobně seznamování třídní učitelé  
i další vyučující. O každém žáku je veden záznamový list. Ve spolupráci s třídními učiteli  
a vyučujícími jednotlivých předmětů zpracováváme školní dotazníky a vyhodnocení 
poskytování podpůrných opatření.  
 



82 

 

Jedna žákyně s SPU v tomto školním roce složila úspěšně maturitní zkoušku, PPP jí 
poskytla doporučení k úpravě maturitní zkoušky spočívají v navýšení času u písemné 
práce i didaktického testu o 25 %. Pro vyučující/zkoušející jsem zpracovala přehled 
tolerovaného specifického chybování pro úpravu maturitní zkoušky u těchto žáků. 
 
Pravidelně jsme v kontaktu s pracovníky PPP Jeseník a SPC Olomouc. Spolupráce 
s oběma zařízeními je výborná. Průběžně odesíláme potřebné formuláře, konzultujeme 
s pracovníky PPP vyhodnocení vyšetření, vhodnost úpravy maturitní zkoušky a další 
témata.  
Důležitý je kontakt s rodiči žáků se SVP, oslovuji rodiče nezletilých žáků, kterým končí 
platnost doporučení PPP, rodiče nových žáků s poruchami učení a ve spolupráci 
s třídními učiteli a vyučujícími (zejména českého jazyka a cizích jazyků) vyhledáváme 
další žáky, u nichž se zdá vhodné vyšetření PPP.  
Snažíme se být dobře informovaní o žácích se zhoršeným zdravotním stavem, abychom 
mohli správně reagovat při jejich případných potížích. Nejlépe informováni jsou 
samozřejmě třídní učitelé, kteří poskytují nezbytné údaje i ostatním kolegům, aby mohli 
adekvátně postupovat při případném zhoršení zdravotního stavu.  
Na začátku školního roku žáci vyplňují dotazník s názvem Aktualizace údajů o žákovi, kde 
se mimo jiné ptáme také na zdravotní stav. V září byl sestaven seznam žáků, kteří 
dlouhodobě nemají dobrý zdravotní stav a vyžadují určitá omezení nebo případnou 
odbornou pomoc. Seznam je uložen v kanceláři školy, v ředitelně a u výchovného 
poradce, kde je k dispozici k nahlédnutí všem učitelům. Problém nastává u žáků, kteří 
jsou již plnoletí a často neuvedou pravdivě svůj zdravotní stav. Ani zákonní zástupci žáků 
vždy nejsou ochotni poskytnout úplné informace o zdravotním stavu dětí.  
 
Velkou pozornost věnujeme také nadaným žákům, kterých je na naší škole velký počet. 
Díky individuálnímu přístupu, možnosti účasti na soutěžích a olympiádách se mohou tito 
žáci rozvíjet v oborech, které je zajímají. Sportovně nadaní žáci mají možnost studovat 
obor gymnázium se sportovní přípravou. 
 
4. Další konzultace 
Stále se potýkáme se závažnými tématy, zejména s nárůstem úzkostí, s poruchami 
příjmu potravy, s poruchami pozornosti či se závislostí na sociálních sítích. Není 
samozřejmě v kompetenci výchovného poradce poskytovat psychoterapii či jiné odborné 
poradenství. Soustředím se tedy na nasměrování k odborníkům, informuji se souhlasem 
žáků a jejich rodičů vyučující, pro které výuka těchto žáků není snadná a klade na ně 
zvýšené nároky.  
 
5. Informační činnost 
Informační činnost směřuje ke čtyřem objektům: 
 
a) žáci 
Podle potřeby využívám: 

- besedu se studenty v jednotlivých třídách   
- individuální konzultace 
- nástěnky 
- Učitelské noviny 



83 

 

- MS Teams: informace o dnech otevřených dveří na vysokých školách, odkazy 
na časopisy Jak na VŠ, SCIO newsletter, Kam po maturitě 

 
b) rodiče a veřejnost 

- články na webu školy  
- leták pro rodiče na konci školního roku 
- burzy škol Scholaris – informace pro budoucí studenty naší školy 

 
c) učitelé 
Pro informování kolegů využívám nejčastěji: 

- pravidelné provozní porady a pedagogické rady 
- osobní konzultace s učiteli, které jsou velmi časté v průběhu celého roku 
- sdílené úložiště (přehled žáků s SVP, přehled doporučení, příklady specifického 

chybování, strategie prevence a řešení školní neúspěšnosti) 
 

d) vedení školy 
 
Závažné problémy jsem řešila ve spolupráci s vedením školy, které také průběžně 
nejméně jednou týdně informuji o své práci. V závěru školního roku jsem zhodnotila svou 
činnost v jednotlivých oblastech formou závěrečné zprávy.  
 
6. Prevence sociálně patologických jevů 
 
V této oblasti spolupracuji s metodikem prevence, v prvním pololetí to byl Mgr. Jan 
Koukol, ve druhém pololetí pak Mgr. Lukáš Krupička. Samotná prevence je rozvedena 
ve zprávě preventisty. 
Formování a posílení přátelských vztahů v nových třídních kolektivech proběhlo formou 
kurzů GO v průběhu měsíce září roku 2023. 
Pravidelně organizujeme besedu o antikoncepci a sexuálně přenosných chorobách 
s lékařkou gynekoložkou pro žáky 1. ročníků. Výchova k plánovanému rodičovství je 
obsažena v ŠVP školy.  
I díky změně ve financování preventivních programů se daří udržovat laťku prevence 
vysoko, každá třída si projde alespoň jedním preventivním programem a všichni žáci mají 
možnost vyhledat radu a pomoc u ŠMP nebo VP a samozřejmě i u svých třídních učitelů 
a dalších vyučujících. Zahájen byl rovněž provoz schránky důvěry pro žáky naší školy.  
 
7. Další vzdělávání 
 
Zúčastnila jsem se vzdělávacích programů: 

- setkání VP, PPP a ÚP (září 2023) 
- webinář Aktivity pro žáky s SPU (listopad 2023) 
- webinář Sebepoškozování (listopad 2023), předání informací dalším pedagogům 
- seminář Jiřího Haldy o komunikaci s dospívajícími v rámci programu Vzdělávání 

Jesenicko (leden 2024) 
 

Školení pro sborovnu: 
- Jak pracovat s nadanými a mimořádně nadanými dětmi  



84 

 

- Jak pracovat s dětmi s SPU 
- Jak pracovat s dětmi s ADHD 

 
Sleduji časopisy Třídní učitel, Prevence, SCIO newsletter, Učitelské noviny a další. 
 
8. Spolupráce s organizacemi 
 

- PPP  
- IPS ÚP Jeseník 
- Člověk v tísni 
- Zahrada 2000 (Dr. Turková a MUDr. Ziak) 

 
Díky velmi dobré spolupráci s pedagogy a nadstandardní podpoře vedení školy 
se podařilo vycházet žákům vstříc při řešení jejich potřeb a potíží a zvládnout většinu 
naplánovaných úkolů a činností. 
   
Výhodou je rovněž rozvrh dostatečně přizpůsobený potřebám odpoledních konzultací.  
I v ostatních ohledech mám pro svou práci dobré podmínky, využívám samostatný 
kabinet výchovného poradenství a cítím také podporu vedení školy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



85 

 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Ve školním roce 2023/2024 bylo další vzdělávání pedagogických pracovníků realizováno 
a financováno především z prostředků OP JAK a Erasmus+: 

Školení sborovny: 
Srpen 2023  Práce se žáky s SVP 
Říjen 2023  Práce s talentovanými žáky 
Listopad 2023 Práce se žáky s ADHD 
Listopad 2023 Sebepéče o pedagogy 
Srpen 2024  První pomoc 
 
DVPP v rámci Erasmus+ 
Červenec, srpen 2024 Jazykové a metodické kurzy v zahraničí viz. výše 
 
DVPP v rámci OPJAK 
Dostálová 15. - 19. 7. 2024 Osobnostní rozvoj pro pedagogy 
Hamalčíková 26. 10. 2023  AI ve výuce angličtiny 
Hynková 18.11.2023  Valenta zákoník práce 
Hynková 13.02.2024  VZMR Integra 
Chasák od 1. 8. 2024  Kurz robotiky 
Konečná 30.11.2023  Sebepoškozování 
Krupička 01.01.2024  Kyberbezpečnost 
Krupička 2024*2025  Metodik prevence 
Konečná 22.11.2023  Konference Klett 
Suchá  07.11.2023  Učitel 21. století 
Honsová 29. 5. 2024  Basketbal 
Dostálová 29.11.2023  Matematika v životě 
Hamalčíková 26.2.-9.4.2024 Angličtina – metodika 
Hlavsová 6.11.-9.1.2024 Učební úlohy v chemii 
Hynková 03.04.2024  Fórum pro ředitele 
Hynková 10.2023-06.2024 Studium pro ředitele 
Krobotová 23.03.2024  Den učitelů němčiny 
Malý  15.01.2025  Energetika ve fyzice 
Tunysová 09.10.2023  Efektivní učení 
Tunysová 5.-20.2.2024  Učíme s dobou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 

 

9. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 
Slavnostní imatrikulace žáků nových tříd  
4. září 2023 v jesenické Kapli – slavnostní přivítání žáků tříd prima A, 1. B a 1. C se konalo 
v úvodní den školního roku za účasti vedení školy a rodinných příslušníků žáků. Součástí 
byl i kulturní program v režii studentů školy. 
 
Talent Olomouckého kraje 
12. září 2023 – vyhlášení soutěže v RC Olomouc, mezi oceněnými Mgr. Šárka Hynková za 
dlouhodobou organizaci předmětových soutěží a práci s talentovanou mládeží. Valérie 
Ilíková, 2. místo v humanitních oborech a Mia Vladařová za 5. místo ve sportu. 
 
Mineralogické dny Omya  
22. září 2023 – prohlídková akce v areálu vápencových lomů na Smrčníku pro školy 
i veřejnost, organizační zajištění události ve spolupráci Gymnázia Jeseník s firmou Omya 
– třídy sexta A, 2.B, 2.C (Pavelka, Blašková, Karásková) 
 
Burzy středních škol 
2. listopadu 2023 – Burza středních škol Scholaris Jeseník – stánek a propagace školy  
7. listopadu 2023 – Burza středních škol Scholaris Šumperk – stánek a propagace školy 
především pro uchazeče o obor gymnázium se sportovní přípravou 
 
Akce Jeden den gymplákem 
13. 11. a 20. 11. 2023 – prezentace studijních oborů a představení školy pro žáky 
základních škol jesenického regionu (ZŠ Česká Ves, ZŠ Jeseník) 
 
Přijímačky nanečisto 
27. března a 2. dubna 2024 - testy a jejich vyhodnocení pro uchazeče o studium 
 
Informační den pro uchazeče o studium oboru gymnázium se sportovní přípravou 
15. listopadu 2023 – představení specifik oboru uchazečům a zákonným zástupcům, 
seznámení s trenéry, školou a jejími sportovišti, návštěva Domova mládeže (Hynková, 
Jurník, Pavelka, Konečná, trenéři jednotlivých kmenových sportů) 
 
Hrajeme si s roboty a zkumavkami  
14. prosince 2023 pro žáky ZŠ Javorník a ZŠ Bělá pod Pradědem (Dostálová, Žitňanská, 
Ostrý, Honsová, Tunysová) 
21. prosince 2023 pro žáky ZŠ Jeseník (Dostálová, Chasák, Žitňanská, Honsová, 
Tunysová) 
 
Stužkovací ples maturitního ročníku 
12. ledna 2024 proběhl v sále IPOS Jeseník stužkovací ples závěrečných ročníků, tj. tříd 
OA, 4.B a 4.C se, na organizaci se podíleli studenti maturitního ročníku ve spolupráci 
se Spolkem přátel Gymnázia Jeseník. 
 
Den otevřených dveří pro uchazeče o studium všech oborů Gymnázia Jeseník 
1. února 2024 



87 

 

Soutěž Zlatý Ámos 2024 
11. března 2024 – semifinále Praha, úspěšná účast Mgr. Mii Suché  
 
Ekoprojekt Společně pro stromy 
4. dubna 2024 – výsadba stromů žáky gymnázia v blízkosti Jeseníku (třída 3C) 
 
Účast školního týmu R.U.R. na mezinárodních robotických soutěžích 
- prezentace školy, města, kraje i republiky v Londýně a na MS Vex Robotics 
Championship v Dallasu (Dostálová, Chasák) 
 
Udílení cen pedagoga Olomouckého kraje – Mgr. Roman Chasák 
 
Koncert Studenti sobě 
13. června 2024 v Divadle Petra Bezruče v Jeseníku – tradiční kulturní program žáků 
gymnázia pro veřejnost proběhl tentokrát ve spolupráci všech středních škol města 
Jeseníku 
 
Mezinárodní soutěž Roboj 
18. června 2024 – 200 týmů z České republiky i Polska  
 
Slavnostní předání maturitních vysvědčení absolventům školy 
31. května 2024 – na Městském úřadu v Jeseníku za účasti starostky města Jeseník, 
ředitelky školy, třídních učitelů, některých dalších členů pedagogického sboru 
i rodinných příslušníků absolventů. 
 
Společný výlet žáků 1B a seniorů na Šerák 
25. června 2024 – turistická akce se sociálním zaměřením ve spolupráci s MÚ Jeseník 
 
Sportovní akce pořádané gymnáziem pro školní mládež i širokou veřejnost 
21. prosince 2023 – Vánoční laťka Gymnázia Jeseník (soutěž ve skoku vysokém 
pro všechny věkové kategorie) – Jurník, Pavelka, Vodák, Formánková, Jurníková, Honsová 
22.- 23. února 2024 – Basketbalová 24 hodinovka pro současné žáky i absolventy školy 
(Vodák) 
Jesenická 25 a 60 
1. června 2024 – turistické pochody a běhy (Vodák, téměř 1000 účastníků) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



88 

 

Školská rada 
Zákonným nařízením a z podnětu zřizovatele je na škole ustanovena Školská rada. 
Školskou radu tvoří zástupci zřizovatele (Olomoucký kraj), pedagogů školy a zákonných 
zástupců žáků. Na základě voleb a jmenování byla Školská rada Gymnázia Jeseník 
ve školním roce 2023/2024 tvořena těmito členy:  
Bc. Tereza Vodáková – za zřizovatele, Michal Žitňanský – za zřizovatele, Mgr. Filip Worm – 
za rodiče, Pavlína Dombeková – za rodiče, Mgr. Stanislav Jurník – za učitele, Mgr. Dagmar 
Konečná – za učitele. 
Předsedou Školské rady je Mgr. Stanislav Jurník. Rada školy se v průběhu roku sešla na 
jednání dvakrát, a to 11. října 2023 a 13. června 2024. Náplní první schůzky bylo schválení 
výroční zprávy za školní rok 2022/2023, seznámení členů ŠR s Minimálním preventivním 
programem školy a projednání návrhu rozpočtu na rok 2024. Na červnové schůzce se pak 
řešily rozbory hospodaření za rok 2023, informace o stavu rozpočtu na rok 2024 a návrh 
změn školního řádu platných od 1. září 2024. Ze všech jednání jsou pořizovány a ukládány 
zápisy. 
 
V termínu 23. – 25. dubna 2024 proběhly volby do Školské rady na funkční období 2024-
2027. Nová Školská rada bude od začátku školního roku 2024/2025 pracovat ve složení 
Mgr. Stanislav Jurník, Mgr. Dagmar Konečná (oba za pedagogické pracovníky školy), 
Barbora Bašičová, Štěpánka Císařová (obě za zákonné zástupce žáků), Bc. Tereza 
Vodáková, Mgr. Antonín Javůrek (oba za zřizovatele školy). První schůzka ŠR proběhne 
v říjnu 2024. 
 
Spolek přátel Gymnázia Jeseník, z. s. 
Předsedou spolku je nadále pan Miroslav Pecina. Zvolení zástupci rodičů zastupují zájmy 
své a žáků jednotlivých tříd v Radě rodičů.  
Spolupráce se školou je dlouhodobě na velmi dobré úrovni. Uskutečnilo se několik 
pracovních schůzek, které řešily problematiku školy, a to i z pohledu rodičů či žáků. 
Nesrovnalosti se dle možností řešily k oboustranné spokojenosti. 
Ředitel školy Radu rodičů informuje o stavu výuky na škole i v jednotlivých třídách. 
Písemně předává podklady zástupcům jednotlivých tříd, kteří informují rodiče o dění 
ve třídách na rodičovských schůzkách. Ředitel seznamuje Radu rodičů s personálním 
obsazením školy, s nakládáním s finančními prostředky SPGJ, s aktuálními záležitostmi 
i koncepcí dalšího vývoje školy.  
 
Studentská rada (školní parlament) 
Zájmy, připomínky či požadavky žáků reflektuje Studentská rada, která je tvořena 
volenými zástupci jednotlivých tříd školy. Schází se na pravidelných schůzkách s větší 
frekvencí před významnějšími akcemi (stužkovací ples, vánoční akademie, studentský 
koncert apod.) a spolupracuje se studentskými radami dalších jesenických středních 
škol. Předsedou Studentské rady ve školním roce 2023/2024 byl Matouš Válek (třída 3.C). 
Prostřednictvím studentské rady se žáci významněji a průběžně zapojují do organizace 
školního života na Gymnáziu Jeseník stejně jako do aktivit města Jeseníku. Studentská 
rada úzce spolupracovala především s Mgr. Martinou Seidlerovou a zapojovala se i do 
aktivit Studentské rady středních škol města Jeseníku. 
 
 



89 

 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI 
 

Inspekční činnost České školní inspekce 
 
Ve školním roce 2023-2024 proběhla inspekční činnost ČŠI pouze formou testování 
informatického myšlení a digitálních kompetencí ve třídách 2. ročníku čtyřletého studia 
a 6. ročníku osmiletého studia. Testování žáků uvedených tříd proběhla ve dnech 22. 02, 
26. 02., 27. 02. a 12. 03. online formou v počítačových učebnách školy. 
 
Výsledky: 
Třída XA Úspěšnost v testu „Práce s daty“ 57 % - ostatní školy 40% 
  Úspěšnost v testu „Informatické myšlení“ 55 % - ostatní školy 38% 
Třída 2B Úspěšnost v testu „Práce s daty“ 49 % - ostatní školy 40% 
  Úspěšnost v testu „Informatické myšlení“ 48 % - ostatní školy 38% 
Třída 2C Úspěšnost v testu „Práce s daty“ 49 % - ostatní školy 40% 
  Úspěšnost v testu „Informatické myšlení“ 48 % - ostatní školy 38% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



90 

 

11. Základní údaje o hospodaření školy 
 
Gymnázium Jeseník obdrželo v průběhu školního roku 2023/2024 významný finanční dar. 
Peníze škole odkázal bývalý student a absolvent pan Ing. Alois Přibyl, který bohužel 
v červnu roku 2023 nečekaně a náhle zemřel ve věku pouhých 55 let. 

Pan Alois Přibyl Gymnázium Jeseník navštěvoval v letech 1982–1986 a dle slov svých dětí 
na ni vždy v dobrém vzpomínal. Ve studiu pokračoval na Fakultě jaderné fyziky ČVUT 
Praha a po sametové revoluci navázal kariérou daňového poradce. Ačkoliv se ve svém 
oboru vypracoval velmi vysoko, s pokorou a skromností nikdy nezapomínal na to, odkud 
pochází. Zastával názor, že investovat do vzdělání znamená věřit v budoucnost. I proto 
zřejmě ve své poslední vůli pamatoval kromě jiných i na jesenické gymnázium.  

Děkujeme Aloisi Přibylovi a jeho rodině za jejich štědrost a podporu, která škole umožní 
poskytovat ještě lepší vzdělání našim současným i budoucím žákům. S dědictvím bude 
nakládáno s vděkem, péčí a úctou, aby sloužilo naší vzdělávací komunitě co nejlépe. 

Část prostředků z výše zmíněného daru byla již ve školním roce 2023/2024 použita 
na řadu rekonstrukcí, nákupů vybavení i na další účely související se snahou 
o modernizaci budov i učeben a vytvoření prostředí přívětivého pro žáky, učitele 
i návštěvníky školy. Další část těchto prostředků byla, je a bude také využívána 
na podporu aktivit mimo školní prostředí – exkurze a projektové dny mimo školu.  

Realizované renovace a rekonstrukce ve školním roce 2023/2024 (z dědictví a rozpočtu 
OLKRAJe): 
• Školní rozhlas a zvonění 
• Posílení zabezpečovacího systému 
• Nákup 7 ks interaktivních panelů 
• Generální klíč 
• Nový podhled školní jídelny 
• Nový nábytek do společných prostor školy 
• Relaxační nábytek do tříd 
• Senzorové osvětlení chodeb 
• Modernizace školní posilovny 
• Vybudování přístřešku na kola a přístupového chodníku  
• Vybudování venkovní učebny 
• Zavedení čipového přístupového systému 
• Rekonstrukce 3 učeben na nižším gymnáziu 
• Rekonstrukce ředitelny školy a přilehlých místností 
• Vybudování kuchyňky pro zaměstnance školy 
• Modernizace 5 kabinetů  
 

 



91 

 

Hospodaření školy za rok 2023 

Příjmy neinvestiční      Příjmy investiční 

        nejsou   0,- Kč 

Dotace MŠMT  40 909 193,- Kč  

Dotace kraj + transfer 6 401 076,- Kč 

Projekty EU   2 227 604,- Kč 

Ostatní dotace a zdroje 1 233 603,- Kč  

Celkem   50 771 476,- Kč  Celkem  0,- Kč 

 

Výdaje neinvestiční      Výdaje investiční 

Mzdové výdaje (MŠMT) 28 959 569,- Kč  Odvod zřizovateli     1 202 511,- Kč 

Odvody a FKSP (MŠMT) 10 367 525,- Kč 

ONIV a dal. dotace (MŠMT) 1 582 099,- Kč 

Projekty EU   2 227 604,- Kč 

Provozní výdaje  7 634 679,- Kč 

Celkem   50 771 476,- Kč  

 

Výsledek hospodaření  0,- Kč 

Výdaje celkem (neinvestiční a investiční)  43 969 183,42 Kč  

 

Jednotkové náklady na žáka     

Celkové       109 649,- Kč 

Počet žáků (k 30. 9. 2023)     401 

 

Platy pracovníků – průměrný plat 

    Celý rok   Měsíčně 

Pedagogové   667 464,- Kč   55 622,- Kč 

Ostatní   365 472,- Kč   30 456,- Kč 

 

 

 



92 

 

Následující tabulky a grafy vypovídají o dalších podrobnostech hospodaření školy: 

 

   Grafy 2023   Příloha č.1 

  
 

      
     Tabulka 1 - příjmy neinvestiční   
     Dotace MŠMT 40 909 193 Kč   
     Dotace kraj + transfer 6 401 076 Kč   
     Projekty EU 2 227 604 Kč   
     Ostatní dot. a zdroje 1 233 603 Kč   
      50 771 476 Kč   
         

  

  

       
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
     Tabulka 2 - výdaje neinvestiční   
     Platy a OON (MSMT) 28 959 569 Kč   
     Odv. a FKSP (MSMT) 10 367 525 Kč   
     ONIV a dal. dot. (MSMT) 1 582 099 Kč   
     Projekty EU 2 227 604 Kč   
     Provozní a ostatní výdaje 7 634 679 Kč   
      50 771 476 Kč   
         

  

  

       
         
         
         
         
         
         
         
         
         57,0%

20,4%
3,1%

4,4%

15,0%

Výdaje neinvestiční

Platy a OON
(MSMT)

Odv. a
FKSP(MSMT)

ONIV a dal.
dot.(MSMT)

Projekty EU

Provozní a
ost.výdaje

80,6%

12,6%
4,4%

2,4%

Příjmy neinvestiční

Dotace MŠMT

Dotace kraj + transfer

Projekty EU

Ostatní dot. a zdroje



93 

 

  Grafy 2023   Příloha č. 2 

    Tabulka 3 - provozní a ost. výdaje (bez EU a MŠMT) 

    Materiál +DDM 1 356 161 Kč   
    Energie 1 720 448 Kč   
    Opravy 672 650 Kč   
    Služby 1 745 844 Kč   
    Odpisy 1 907 800 Kč   
    Ostatní   231 776 Kč   
     7 634 679 Kč   
        
  

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
        
    Tabulka 4 - průměrné měsíční platy zaměstnanců  
   Změna  Rok 2022 Rok 2023 
       

   4 510 Kč Ped. prac. celkem 51 112 Kč 55 622 Kč 

   710 Kč     osobní příplatek 1 463 Kč 2 173 Kč 

   3 103 Kč     odměny měs. prům. 7 325 Kč 10 428 Kč 

   1 757 Kč Neped. prac. celk. 28 699 Kč 30 456 Kč 

   913 Kč     osobní příplatek 1 395 Kč 2 308 Kč 

   -877 Kč     odměny měs. prům. 5 856 Kč 4 979 Kč 

  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

18%

22%

9%

23%

25%
3%

Provozní a ostatní výdaje

Materiál +DDM

Energie

Opravy

Služby

Odpisy

Ostatní

         

51 112 Kč

1 463 Kč

7 325 Kč

28 699 Kč

1 395 Kč
5 856 Kč

55 622 Kč

2 173 Kč

10 428 Kč

30 456 Kč

2 308 Kč
4 979 Kč

0 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

30 000 Kč

40 000 Kč

50 000 Kč

60 000 Kč

Platy zaměstnanců

Rok 2022

Rok 2023

Pedag Neped



94 

 

  
 


		2024-10-10T08:54:21+0200
	Mgr. Šárka Hynková




